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1. IL TERRITORIO ED I FATTORI AMBIENTALI

1.1 - I1 territorio

La Val Sesia ha origine dal massiccio del Mon-
te Rosa (4633 m) e coincide con il bacino del fiume
Sesia.

La Valle si snoda tra la Valle D'Aosta, la Val
le Anzasca e, a sud, tra la Valle Strona e le valla
te Biellesi, fiancheggia il lago d'Orta e sbocca tra
Romagnano e Gattinara, a 65 chilometri dal suo ini
zio; & situata nella regione Piemonte, in provincia
di Vercelli e in minor misura in provincia di Nova-

ra .

1.1.1. Localizzazione

Dal massiccio del Monte Rosa si staccano due

contrafforti montuosi:

- il primo, dalla punta Gnifetti (4559 m), si dira-



ma da ovest ad est sino all'altezza di Campello
Monti (1305 m) separando la Valsesia dalla Valle
Anzasca;

- il secondo, con origine dalla Piramide Vincent
(4215 m) e con direzione da nord a sud sino alla
punta Tre Vescovi (2579 m), divide la Valseésia
dalla Valle d'Aosta. Il contrafforte si svolge

poi ad est spartendo la Valle dal Biellese.

1.1,2 - Superficie

o L . : L 2
La superficie territoriale si esterde per Km 880,50
di cui 763,20 Km 2 anord di Borgosesia, facenti

capo alla "Comunita Montana Valsesia®.

1.1.3 - Perimetro
I1 perimetro territoriale della Valsesia, con
riferimento alla quota altimetrica pid elevata, si

delinea dalia Punta Gnifetti (4599 m) in direzione



nord-sud alla Piramide Vincent (4215 m), al Cornodel
Camoscio (3026 m), c.no Bianco (3320 m), C.no Rosso
(2980 m), volgendo in direzione est-ovest dal Colle
del Loo (2452 m) verso la Punta Tre Vescovi (2501 m)
Cima di Bo (2556 m), Cima d'Ometto (1911 m),Denti di
Valmala (1811 m), piegando in direzione nord-ovest
sud-est verso il torrente Strona, taglia il comune
di Guardabosone ricongiungendosi con lo spartiacque
che parte dalla Punta Gnifetti in direzione ovest-est
e passa per il C.no Piglimo (2894 m), Pizzo Tignaga
(2652 m), P.ta Cimone (2453 m), C.ma Capezzone(2421
m) e piega verso la C.ma Ravinella (2117 m) in dire
zione nord-sud M. Capio (2112 m), M. Croce (1643 m ),
M. Novesso (1410), M. Briasco (1185 m), il paese di
Baltigora (899 m), M.Navigno (1130 m), M. Lovagone
(857 m), in direzione Qvest—est lungo il torrente Ses
sere e M. Fenera (899 m).

L'alta Valsesia si suddivide in tre valli prin

cipali: Val Grande, Val Sermenza e Val Mastallone,dal



le quali si diramano altre valli minori.

La Val Grande (Valle del Sesia) & la piu ampia,
nel suo andamento da Ponente a Levanre, raggiunge u
na lunghezza di 40 km ed ha una superficie di 319,85
Km2 .

Per cid che riguarda le "Osservazioni sull'Al-
picoltura in Valsesia', verra analizzata esclusiva-
mente la Val Grande che, a nostro giudizio, & la piu
rappresentativa, e inoltre non viene preso in consi
derazione il comune di Varallo, le cul caratteristi
che economiche si avvicinano maggiormente a quelle
dei centri industriali della bassa valle quali Qua

rona e Borgosesia.

1.2 - L'ambiente naturale

1.2.1 - Fattori abiotici

1.2.1.1 - Oroidrografia

La conformazione della Val Grande ¢ caratteriz



zata da una spiccata asimmetria, per cui il flanco
destro,qquello meno favorito per esposizione, si
presenta pil angusto, ripido ed intagliato da fre-
quenti Valloni; meptre il versante sinistro, nel
quale si aprono le due vallate gia citate, & assail
piu ampio.

La sezione della Val Grande presenta una for
ma a V, in contrasto con la sua natura glaciale che
la vorrebbe ad U; il fondemvalle & pertanto stretto
ed assail accidentato, terrazzato, variamente eroso
dal fiume, i versanti sono molto ripidi dando alla
Val Grande una configurazione decicamente montuosa.

La Valle scende in veloce progressione dalla
P.ta Gnifetti (4559 m) ai comuni di Alagna (1154 m),
Varallo (447 m), Borgosesia (344 m) e Romagnano(217
m) con un dislivello di ben 4188 m.

I1 Sesia, corso principale d'acqua del bacino
Idrografico della Valle ha origine dal Ghiacciaio

del Sesia (2700 m), alimentato dai ghiaccia del ver



sante meridionale del Monte Rosa, sscende in dire-
zione nord-ovest sud-est, e prima di uscire dalla
Val Grande, riceve i corsi d'acqua provenienti dai
monti, quindi si immette nel fiume Po all'altezza
di Casale MOnferrato.

Gli affluenti di rilievo sono soltanto due:il
Sermenza e il Mastallone ed entrmabi provengono dal

la sponda orografica di sinistra.

1.2.1.2 - Acclivita

La Val Grande presenta una netta prevalenza di
superfici ripide (con pendenze superiore a 45°%); le
aree pianeggianti si individuano per 1lo piu lungo
il fiume Sesia ma l'estensione rimane generalmente
circoscritta a pochi ettari data la conformazione
della Valle, gia precedentemente descritta.

La fascia collinare si sviluppa a sud di Varal

lo degradando lentamente verso la pianura.



1.2.1.3 = I1 clima

I1 clima della Val Grande & caratterizzato da
temperature mediamente basse, da precipitazioni mol
to elevate che favoriscono lo sviluppo di un'abbon-
dante vegetazione, da una discreta ventilazione e
da livelli di umidita abbastanza elevati.

Alcuni fattori principali che determinano il

clima sono:

1) la latitudine, che consente una insolazione mas-
sima di qﬁindici ore nel soltizio estivo e una mi
nima di otto ore in quello invernale;

2) l'altitudine, con punte rilevanti ed escursioni
<che vanno da 4600 m del M.te Rosa ail 450 m. s.1.
m. di Varallo, condiziona prevalentemente il re-
gime delle temperature, delle precipitazioni e
quello dei venti;

3) l'esposizione topografica, per la quale la Val

Grande ha un'andamento prevalente da ovest verso



est che determina una particolare posizione nord-
sud dei rispettivi versanti con conseguenti carat
teristiche diverse circa la temperatura, la dura-
ta del manto nevoso (le zone sciistiche sono tut-
te localizzate sul versante destro della valle a-
vente la prevalente esposizione a nord), la vege-
tazione e l'intervento antropico, che pure in Val
Grande ha sfidato proibitive condizioni ambilenta-
1i; inoltre una generalizzazione & difficile data
la particolare situazione orografica che comporta
una variagbilita della esposizione di vallette e
canaloni diversamente orientati.

Per quantoriguarda i principali fattori del cli

ma si pud osservare quanto segue:

1) Temperatura

Dalla tabella I, riguardante le temperature me
die mensili e stagionali in gradi centigradi, calco

late su di un arco di 30 anni, rilevate in due cen -



tri dislocati lungo la Val Grande, possiamo afferma
re che sostanzialmente essa gode di un andamento cli
matico abbastanza lineare, caratterizzato da un 1in
verno generalmente rigido e secco, la cui media sta
gionale tra i due comuni & pari all'incirca ad 1
grado °C; a cui si contrappone un'estate fresca ed
umida con una temperatura di 17 gradi centigradi cir

ca .

2) Regime pluviometrico e nivometrico

La Val Grande & una delle aree montane a pit
alte precipitazioni.

La Valle'viene attraversata diagonalmente, nel
la sua ragione media, da una zona di vaste precipi-
tazioni compresa nell'isoita di 2000 mm/anno circa.
Tale fascia & diretta da nord-est a sud-ovest ed &
localizzata tra i centri di Vocca a nord e Varalloa

sud.



Tab. I

10.

Temperature medie mensili e stagionali (in gradi cen

tigradi)

RIVA VALDOBBIA VARALLO
MESI 1112m s.1.m. 453m s.1.m.
GENNAIO -1,125 0,9
FEBBRAIO 1,075 3,2
MARZO 4,5 6,8
APRILE 8,15 10,8
MAGGIO 11,15 14,2
GIUGNO 14,85 18,3
LUGLIO 16,8 20,9
AGOSTO 16,7 17,2
SETTEMBRE 13,3 16,6
OTTOBRE 8,9 11,5
NOVEMBRE 3,85 5,9
DICEMBRE 0,25 1,5
ANNO 8,2 10,7
PRIMAVERA 7,9 10,6
ESTATE 16712 18,8
AUTUNNO 8,68 11,3
INVERNO 0, 007 1,9
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Complessivamente 1l'alta Val Grande resta com -
presa fino a Cameprtogno (includendo la parte di
Rima nella Val Sermenza) fra i valori di 1000 e
1300 mm/anno di pioggia.

Da Campertogno a Vocca il valore oscilla dai
1500 ai 2000 mm/anno, comprendendo in tale zona tut
ta la Val Sermenza tranne Rima e la Valle Mastallo
ne.

I valori diminuiscono con maggiore rapidita
giungendo a Borgosesia attorno a 1000 mm/anno.

Nella zona di Varallo, quindi, possiamo rison
trare la massima piovosita che aumenta man mano ci
sirallontana dal Monte Rosa.

Questi dati sono tratti dalla tabella 2 che
riporta l'andamento delle piovosita medie mensili
in alcune stazioni della Valle.

Si specifica inoltre come da nota, che il con
fronto & stato effettuato tra quelle stazioni avég

ti una media periodica intorno ai 40 anni.
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13.

Resta ancora da sottolineare come la stagione
invernale sia la meno ricca di precipitazioni an-
che se le nevicate risultano abbondanti e capaci di
ricoprire i monti valsesiani sino a primavera inol

trata.

3) I venti

1 venti influiscono in modo notevole sull'an-
damento stagionale delle piogge; in inverno, nella
prima parte della primavera e nell'ultima dell'au-
tunno, spirano prevalentemente da monte a valle e
questo comporta condizioni di tempo stabule e bhello
su tutta la zona.

Nella stagione estiva ed in gran parte di quel
la primaverile ed autunnale, spirano invece da val
le a monte, determinando condizioni di tempo insta
bile con accentuata nuvolosita e piovosita.

L'aria umida, che trae origine dalla forte e
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vaporazione (causata dal calore) che si ha sulla

pianura, viene spinta nella Valle dai venti forma-
tisi per la diversa pressione tra le due zone; qui;
a contatto con 1 fianchi montuosi, l'aria si raf -
fredda, 1'umidita si condensa, dandoc luogo a forma
zioni temporalesche; questo & un . fenomeno tipica-

mente estivo.

4) Nuvolosita

I dati della carta della nuvolisgita riportata
dall'Atlante Fisico Economico del T.C.I. indicano
che 11 cielo valsesiano & coperto per il 45-50%.

La tabella 3 riporta i1 dati relativi allo sta
to del cielo durante: mesi, stagioni, anno.

Da essa risulta che la stagione invernale & 1la

pit stabule e mno nuvolosa rispetto a quella estiva.
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Tab. 3
Stato del cielo durante: mesi, stagioni, anno

PREVAL. PREVAL. ANN .
/] 4 4 }O
MESIT SERENO | COPERTO | sppuNo |  COPERTO SCHIARITE
GENNAIO 12 5 4 4 6
FEBBRAIO 13 3 3 2 7
MARZO i0 3 4 3 11
APRILE 4 4 6 5 11
MAGGIO 5 4 4 6 12
GIUGNO 4 2 9 5 10
LUGLIO 4 3 13 3
AGOSTO 3 5 11 3 9
SETTEMBRE 6 7 9 5 3
OTTOBRE 8 4 6 4 9
NOVEMBRE 6 8 7 ] 4
DICEMBRE 9 4 7 3 8
ANNO 84 52 83 48 98
PRIMAVERA 19 i1 14 14 34
ESTATE 11 10 33 11 27
AUTUNNO 20 19 22 14 16
INVERNO 34 12 14 9 31
STAGIONI MEDIA GIORNI PIOVOSI % STAGIONALE G.PIOVOSI
PRIMAVERA 30 32,5
ESTATE 29 31,5
AUTUNNO 24 26,2
INVERNO 15 16,5
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1.2.1.4 - Geologia

In Valsesia e nelle valli 1imi trofe si ha una
netta predominanza di rocce metamorfiche. La geolo
gia della Valle & caratterizzata da una grande 1i -
nea di frattura chiamata "Linea Insurbica'" che divi
de il territorio in due parti nettamente distinte.

Questa linea parte da Biella, corre parallela
alla parte alta del torrente Sessera, percorre la
Valle della Boscarola, corre parallela al fiume Se
sia fino a Balmuccia, raggiunge Fobello e Rimella,
quindi attraversa la Valle Strona all'altezza di
Campello Monti e prosegue nell'Ossola a Loro e Vo-
gogha.

A valle di questa frattura prevalgono con una
certa uniformita, rocce granitiche che nella zona
di Varallo a Civiasco si alternano con gli strati
scistosi caratteristici della parte occidentale del
Lago d'Orta e in via di avanzata trasformazione; a

monte, principale e potentissima, & la multiforme
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formazione degli gneiss che si estende sino alle
vette del Monte Rosa.

Nella zona prospicente la pianura si trovano:
graniti, porfidi, depos iti glaciali ed alluvionali.

Le montagne gneissiche presentano una grande va
rieta di fenomeni di erosione e di alterazione chimi
co-fisica.

Le rupi possono presentare la forma di torrioni
giganteschi, come ad esempio la Torre di Boccioleto,
magnifico monolito di 50 metri di altezza e le rupi
del Vallone di Forno, sotto il C.no Bianco.

Da Balmuccia ad Alagna lo gneiss assume diver-
si aspetti presentandosi a volte in larghe lastre
(”éiode o beole") che sono utilizzate in loco per la
copertura dei tetti.

Da Rima a Carcoforo troviamo banchi di calce -
scisti che si alternano agli gneiss.

Sopra Cervetto si trova una larga zona scisto-

sa in cui sono scavate le ampie conche di Rimella e
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Fobello, dove nel corso dei secoli il ruscellamento
déll'acqua ha foggiato le ridenti vallate; vicever-
sa, ove la roccia si fa pit tenace, la continua a-
zione delle acque ha creato fosse profonde e sugge-
stive come ad esempio quelle del "Land Wasser" di Ri
mella e della Gola del fiume Mastallone.

Quasi alle porte di Alagna si riscontrano vaste
aree di rocce metamdrfiche; il cambiamento di forma
zlione coincide con la presenza di giacimento cupri-
fero; zone analoghe si localizzano a nord-est di Va
rallo (2).

Ancora da segnalare le peculiari caratteristi-
che. geologiche del M.te Fenera, nei dintorni di Bor
gosesia, le quali si differenziano completamente da
da quelle dell'intera Valle; infatti il Monte & co-

stituito da potenti concrecazioni calcareo-dolomiti

(2) - cfr. MARIO BERTOLANI - "Guida Geologico-petro
grafica della Valsesia, Valsessera e Valle Stro
na'" ., Associlazione Pro Natura Valsesia Varallo.

Ed. Zanfa Varallo, Giugno 1974, pag.16-45.
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che del'Trias che si ricollegherebbero ad affiora-
menti terziari comprendenti i lembi mesozoici di
Sostegno, Gozzano, Maggiora ed Arona (3).

La Valsesia possiede giacimenti di minerali,
seppufe non molto consistenti e solo saltuariamente
sfruttati, di ferro (Valbella in comune di Crava -
gliana), di nichel (in comune di Varallo, Scopello
e Riva Valdobbia) e di rame ad Alagna ed a Ruva
Valdobbia.

Giacimenti aurideri si trovano sia ad Alagna
che a Rimella. Accertata anche la presenza di a-
mianto.

Lungo la Valle vi sono‘inoltre numerose cave
di'pietra in attivita sfruttate per costryzioni e-

dili e stradali.

(3)- cfr. STROBINO FEDERICO, 1971. La stazione prei
storica del Monte Fenera (Borgosesia) nel qua -
dro generale della storia del Quaternario. In
"Contributi alla storia della Valsesia', Tip.
Ed. Zanfa, Varallo, pagg. 23-26.
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L'epoca glaciale ha avuto una notevole importan
za nella formazione geologica dell'intera Valle e
delle zone limitrofe; & statoc dimostrato che le col
line della Serra d'Ivrea non sono altro che depositi
morenici dei ghiacciai discendenti dal Monte Bilanco
e dal Monte Rosa.

I ghiacciai del Monte Rosa occupavano evidente
mente la Valsesia e le valli limitrofe sinoc a Grigna
sco e Romagnano, infatti quasi tutti i nuclei abita
ti sono insediati su morene delle quali la maggiore
& davanti a Pilla e Scopello, sulla destra del Se -
sia.

I laghi naturali non sono molto numerosi, né
hanno superfici rilevanti, in quanto la ripigita dei
pendii, la mancanza di idonei bacini, la permeabili-
ta dei terreni non ne hanno favorito la formazione.

Quasi tutti sono situati ad altezze superiori

ai 2000 metri ed i principali sono i laghi Tailly
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(2422 m) e il lago Nero (2672 m) il pit ampio di tut
ta la vallata con una superficie di circa dieci etta
ri.

Nei tratti piu larghi della Valle si notano de
positi alluvionali imponenti, solcati dalle acque,che
pongono in evidenza deboli strati di suoclo attivo(da
20 a 40 cm) sul quali la vegetazione erbacea non pud
certo trovare quelle condizioni pedologiche che solo
un doppio spessore potrebbe consentire.

Inoltre l'analisi geologica permette di indica-
re che i terreni della Valsesia tendono all'acidita

ed alla scarsita di calcare.

1.2.2.- Fattori biotici

1.2.2.1 - Associazioni vegetali e tipi di suolo

1) Suoli minerali brutti e poco eveoluti (Ranker) da
gneiss: si riscontrano in aree ove la roccia nuda

affiora in superficie su depositi morenici ed in



3)

22.

corrispondenza di fasce detritiche. Questi suo
1i occupano ampie superfici, alle quote piﬁ ele
vate dei versanti a nord, e non contengono che
tracce di materia organica.

La vegétazione tipica e rappresentata da: An-

drosacetum Vandelli su detriti silicei, Otyrie-

tum digynae e Luzuletum spadiceae su terreni mo

renici silicei wvicino ai ghiacciai ed il Thla -

speion rotundifolii.

Suoli minerali bruti e Suoli poco evoluti da cal
cescisti:

Valgono le medesime cuvnsiderazioni elencate pre

‘cedentemente e interessano superfici limitate deil

versanti sud.

Suoli poco evoluti (Ranker) e suoli minerali bru
ti da gneiss: sono-caratterisiici del piano alpi
no su roccia madre silicea, sulle formazioni mo

reniche dove l'azione dell'acqua provoca un lento



23.

ri ngiovanimento del profilo che appare sabbioso,
estremamente ricco.di scheletro e dotato di buon
drenaggio.

La vegetazione tipica che ricopre questi suoli

& rappresentata dal Caricetum curulae, dal Sali-

cetum herbacea che si alterna al precedente occu

pando le depressioni, dal Nardetum strictae che

occupa 1 terreni poco inclinati al margine delle
depressioni ove la neve permane a lungo (anche se
il Nardo pud svilupparsi bene in stazioni secche),

dal Festucetum Halleri dove il ruscellamento impe

disce l'accumulo di terreno ed infine, dove esi-
ste una forte erosione superficiale che determi-
na un ringiovanimento del profilo, dalla '"Landa

ad Fricacce'", cintura di trazione tra il piano su

balpino e le praterie alpine.

4) Euoli poco evoluti acidificati da calscescisti:

~ Fase superficiale
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posti sopra i 1800-1900 m circa, sono suoli di me
dio e alto versante ricchi di scheletro anche ne
gli orizzonti superficiali, sabbiosi e poco pro -
fondi.

Presentano una vegetazione tipicamente acidofi-
la qual'e il Curvuleto,

Questi suocoli sono caratterizzati da un'intensa
erosione sia superficiale che profonda. La prima
¢ dovuta, oltre che a cause naturali, ed un ecces
sivo carico del bestiame ovino che in passato era
piuttosto numeroso in Valle. La cotica erbosa ap
pare molto degradata come & testimoniato dalla
presenza di associazioni vegetali quali il Narde-
to, legato all'eccessivo pascolo.

Suoli poco evoluti acidificati da calcescisti:

- fase profonda

si sviluppano fra i 1600 ed i 1800-1900 m, molto
profondi, freschi, umidi con forte percentuale di

sabbia.
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La vegetazione & rappresentata da prati e pra

ti-pascoli a Trisetum flavescens; sono presenti

macchie di Picea excelsa, Larix decidua ed Abies

alba.

Suoli poco evoluti acidi e suoli poco evoluti
(Ranker) da Gneiss:

si sviluppano nei versanti esposti a Nord e mol-
to umidi tra il fondo valle fino ai 2000 m circa,
ricchi di scheletro, di materiale organico e pre
valentemente sabbiosi.

La copertura vegetale & composta dall'Alnus vi-

ridis.

Suoli bruni acidi e suoli poco evoluti colluviali
acidi da calcescisti:
presentano uno scheletro abbondante anche in su -
perficie con tessitura sabbiosa.

Sono ricoperti da vegetazione arborea (Piceetum

subalpinum, Piceetum montanum, boschi misti ad
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Alnus incana dominante, Aceri-Fagetum, Luzulo-fa-

gion) ed in fondo valle da Laricetil (Larix deci-

dua).

Suoli alluvionali attuali:
corrispondeno ai greti deil corsi d'acqua, forma-
ti da ciottoli, sabbie e massi anche di notevoli
proporzioni.

La vegetazione & rappresentata principalmente

da Alnus incana dominante (4).

Suoli alluvionali recenti:
sono quelli del fondo valle essenzialmente sab -
biosi e ricchi di scheletro.

La vegetazione, tra i 500 m e 1200 m, si di-

stingue in diversi stadi:

(4) - cfr.ERMANNO DE BIAGGI - Anno Accademico 1978/
77 . Universita degli Studi di Torino,Facolta
di Scienze Matematiche, Fisiche e naturali.
Tesi di Laurea "Proposta di un parco natura-
le in Alta Valsesia". Pagg. 162-169.
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sul greto ciottoloso

Barberis vulgaris, Salix purpurea, Rubus sp.

sulle sponde

Salix puepurea, S.caprea, S. incana, Populus

nigra, Fraxinus excelsior, Alnus glutinosa.

sulle conoidi Fluviali:

strato erboreo:

Acer pseudo - platanus, Corvlus avellana, Sa-

lix purpurea, Fagus silvatica, Betula verruco-

sa, Ulmus montana, Populus tremula.

- strato arbustico:

Rubus idaeus, R. glandulosus, R. caesisus, Li-

gustrum vulgare, Lonicera xylosteum, Cornus

sanguinca, Salis caprea, Rhododendron ferrugi-

neum, Vaccinium myrrillus, V. vitis - idaea,

- gtrato erbaceo:

Brachipodium silvaticum, Carex silvatica, Geum

urbanum, G. nivale, Saxifraga rotundifolia, Ur-
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tica dioica, Geyanium Robertianum, G. silvati-

cum, Pulmonaria officinalis, Salvia glutinosa,

Poa nemoralis, Anemone nemorosa, Trisetum fla-

vescells .

La vegetazione, tra i 1200 m e 1 500 m circa, &
costituita da:

- strato arboreo:

Fagus silvatica, Betula verructsa, Populus tremu-~

la, Sorbus aucuparia, Fraxinus excelsior, Acer

psuedo~ platanus, Quercus pubescens, Castanea sa-

tiva, Juglans regia,

- gstrato arbustivo:

Rubus idaeus, Ligustrum vulgare, Cornus sanguinea,

Corylus avellana, Vaccinium myrtillus, V. vitis-

idaea .

- Strato erbaceo:
a) praterie mesofile:

Trisetum flavescens, Trollius europaeus, Alche-
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milla vulcaris, Rumex acetosa, Geranium silva-

ticum, Polygonum bistorta, Pulsatilla alpina,

Festuca rubra, Poa pratensis, Myosotis silva-

tica, Phyteuma spicatum, Centaurea montana ,

Geum montanum.

preferie mesoigrofile:

Arrhenaterum elatius, Dactylis glomerata, Crhy-

santhemum leucanthemum, Leontodon hispidus, A-

chillea millefolium, Silene cucubalus, Vicia

cracca, Gallium verum, Festuca pratensis, Lo-

tus corniculatus,,Agrostis vulgaris, Centaurea

nervosa, Primula officinalis, Trifolium repens

Camanula barbata, Gentiana amarella.

specie mesoxerofile:

Potentilla tormentilla, Cardus defloratus, Fe-

stuca glauca, Thymus serpyllum, Dhiantus car -

’

thusianorum, Plantago serpentina, Hierac 1lum

pilogella, Viola tricolor, Sedum alpertre, Si-

lene cucubalus, S. nutans.




30

d) specie legate al pascolo:

Ranunculus acer, Rumex alpinus, Urtica dioica,

Phleum alpinum, Veratrum album, Festuca oving.

Prati e coltivi (patate soprattutto).

1.3 - L'ambiente antropico

1.3.1 - Caratteristiche demografiche.

1.3.1.1 - L'andamento della popolazione

In circa treht'anni la popolazione della Val
Grande ha subito una profonda variazione di consi-
stenza: infatti nel 1951 (vedi tabella n° 4) gli
abitanti residenti erano 3800 con una densita di 12
abitanti / Km 2, mentre nel 1978 l'ultimo rilevamen
to del 31/12 dava 2690 abitanti con una densita di
8 abitanti / Km 2 segnando un decremento di 1100 u-

nita pari al (-29%).
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COMUNE SUPERF.| ANNO D§Z§I‘ MASCHI| FEMMINE | TOTALE Yé?légé
ab/km
1951 6 230 237 467
o | 1961 6 230 226 456 - 6

ALAGNA 72, 8km (-1,3%)

1971 7 249 254 503

1978 6 244 217 461

1951 21 89 124 213

1961 19 87 104 191 - 66
BALMUCCIA 10,17 " (-31%)

1971 14 77 70 147

1978 14 70 77 147

1951 13 199 239 438

1961 10 170 188 358 -184
CAMPERTOGNO 34,18 " (-42%

1971 8 130 145 275

1978 7 120 134 254

1951 19 132 135 267

1961 13 81 97 178 -132
MOLLIA 14,09 " (-49%)

1971 8 54 57 111

1978 9 64 71 135

1951 25 96 120 216

1961 19 81 87 168 - 78
PILA 8,7 " (-36%)

1971 15 66 63 129

1978 16 63 75 138

1951 17 106 127 233

1961 16 102 117 219 - 32
PIODE 13,54 " (-14%

1971 15 95 107 202

1978 15 96 105 201
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DENSI-

COMUNE SUPERE. ANNO TA' MASCHI FEMMINE TOTALE VARIAZ.
km '51-79
ab/km
1951 5 95 138 233
1961 5 99 109 208
1971 3 74 77 151 -1086
RASSA 43,41 (-45%)
1978 3 65 62 127
1951 7 196 226 422
1961 6 166 175 341 163
RIVA VALD. 61,69 (~38%)
- 0
1971 6 182 169 351
1978 4 116 143 259
1951 23 250 261 511
1961 18 186 228 414 -166
SCOPA 22,61 (-32%)
1971 16 171 200 371
1978 15 215 130 345
1951 26 248 242 490
1961 23 227 205 432 - 48
SCOPELLO 18,62 (-11%
1971 23 230 204 434
1978 24 227 215 442
1951 15 147 163 310
1961 12 116 126 242 -129
VOCCA 20,04 (-42%)
1971 10 104 99 203
1978 9 91 90 181
1951 12 1788 2012 3800
1961 10 1545 1662 3207 -1110
TOTALE 319,85 (-29%)
VAL GR
ANDE 1971 -8 1432 1445 2877

19738 8 1371 1319 2690
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L'andamento, pur denotando una generale fles-
sione, presenta eccezione nel comune di Alagna che
nel decennio intercensuale '51-'61 & diminuito di
11 unita (~2,4%); nel decennio-successivo ¢ aumenta
ta di 47 (10,1%) e dal '71 al '78 & diminuita di 42
(-9%), stabilendo un saldo complessivo di -6 unita
(-1,3%) .

Si pud ancora rilevare la situazione di Balmuc
cia che presenta una flessione intermedia (-31%) ri
spetto a tutti i comuni della Val Grande.

Confrontando i dati del censimento base (1951)
con il successivo (1961), si osserva una diminuzio-
ne di 22 unita (-10,3%), dal '61 al '71 di 44 (~20,7%)
guindi la situazione rimane invariata. |

Proprio Balmuccia & il comune la cui flessio-
ne (-31%) si avvicina maggiormente a quella della zo
na di appartenenza (-29%).

Dall'esame della tabella n° 4 scaturiscono al-

cune considerazioni: innangzitutto la scarsa flessio-
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ne registrata dal comune di Alagna pud® essere attri-
buita alle invariate condizioni economiche, infatti
i settori produttivi presenti nel 1951 come agricol
tura, commercio e artigianato non hanno subito rile
vanti modificazioni, ad esclusione del turismo ex -
tra-alberghiero che ha provocato un intenso svilup-
po edilizio ed un conseguenziale incremento occupa-
zlionale.

La stessa considerazione pud essere fatta per
il comune di Scépello la cui variazione percentuale
dal 1951 al 1978 é‘pari a (-11%) .

La pit alta flessione della popolazione resi -
dente invece, si riscontra nel comune di Mollia (-49%),
cui fanno immediatamente seguito icomini di- Rassa
(~45%), Campertogno e Vocca (-42%) .

Si pensa che questi siano 1 comuni pit poveri
della Val Grande e che abbiano come risorsa primaria
l'agricoltura, settore che non riesce a soddisfare

pienamente le esigenze della popolazione.
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Lavflessione registrata nel comune di Balnmuc-
cia &, come precedentemente detto, pil vicina a quel
la della Val Grande.

L'esodo verso i centri industriali della bassa
Valle, come Quarona e Borgosesia e, le mutate condi-
zioni di vita sia nelle citta che in pianura si che
vengono a costituire un valido motivo per 1'abbando
no della Valle ed inevitabilmente gli abitanti del-
la zona riscontrano nell'industria una occupazione
stabile, sicura e con un reddito fisso.

Un altro motivo della variazione della popola
zione e quindi della migrazione ¢ da ricercare nella
mancanza di servizi socio-assistenziali nonché del-
l'isélamento a cui la popolazione & costretta per
la maggior parte dell'anno.

Inoltre la popolazione e molto avvertita 1'esi
genza di avere un centro gravitazionale che rappre -
senti un momento comuhe non solo delle sue attivita

ma anche dei rapporti sociali e culturali.
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1.3.1.2.~ Flusso migratorio

Se si continua l'esame della tabella n° 4 si
nota che tutti i1 comuni della Val Grande presentano
un flusso migratorio pitt o meno accentuato; per cuil
scaturisce il venir meno del ricambio demografico
che sottolinea le tendenze negative della struttura
demografica nell'arco trentennale, cosl come viene
focalizzato dalle fig.1-2 riguardanti 1l'andamento d=l
la popolazione. Inoltre si & rilevato come la man-
canza di condizioni oggettive quali ad esempio la
realizzazione di ﬁn piano di sviluppo zonale, rallen
tino l'innovazione nelle strutture economiche e pro-
duttive con uno squilibrio dei servizi socio-assi -
stenziali tra la Val Grande e i centri di Varallo,

.
Quarona e Borgosesia; causando un progressivo 4m
poverimento della =zona.

Si entra cosl nella spirale del sottosviluppo
da cul & estremamente difficile uscirne.

Oltre a cid, si pud ancora evidenziare come il
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flusso migratorio sia pilt accentuato nella popolazio
ne femminile (34,4%) che in quella maschile (23,3%).

Una spiegazione pud® essere fornita dal fatto
che le donne, ed in particolare le piu giovani; ten-
dono a contrarre matrimonio con non residenti; prefe
riscono cosl agli svantaggi di una vita valligiana la
agiatezza di quella urbanizzata. Diretta conseguen-
za di questa situazione & il costante incremento dei
celibi e quindi il venir meno di un ricambio di popo
lazione.

Considerando poi la struttura della popolazio-
ne residente per classi di eta (fig. 3), si rileva
che la loro distribuzione non presenta una ' forma
triangolare, infatti la piramide dell'eta tende a
trasformarsi in un rettangolo, sia per il restringi-
mento della base (classi giovani) sia per un allarga
mento del vertice (classi anziani); questo fenomeno
risulta piu accentuato nella distribuzione femminile

per classi di eta.
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Osservando il grafico e confrontando le femmi~
ne e i maschi, si nota il numero di femmine residen-
ti si mantiene inferiore a quello dei maschi fino al
la classe di eta (40-49), a conferma di quanto prece
dentemente osservato; mentre dai (50) anni in poi si
verifica un indice di femminilizzazwone della Val
Grande, in quanto si & modificato lo stile di vita.

Risulta quindi abbastanza evidente che il per~
durare di questa situazione, & una conseguenza diret
ta dell’emigrazione dei pitt giovani; dello scarso nu
mero di matrimoni e di una diminuzione delle nascite,
portando ad una struttura a triangolo rovesciato, ti
pica di una popolazione anziana e senza ricambio na-
turale.

Tutto questo influenza negativamente il tasso
demografico della Val Grande. Al momento attuale
non ci sono molte ragioni che possanoc accellerare la

immigrazione se non eccezionalmente in alcune locali
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ta turistiche.

Solo la creazione di nuovi posti di lavoro po
trebbero giustificare una immigrazione degli appar-
tenenti alle classi di eta pit basse ed il blocco
della emigrazione, con conseguente incremento e rin

giovanimento della popolazione.

1.3.1.3 -~ Densita demografica

Interessante & anche una analisi della densi-
ta demografica dei comuni della Val Grande.

Colae. .giA-accennato precedentemente, l'attuale
densita totale risulta di 8 abitanti per Km2, mentre
nel 1951 era di 12 abitanti per Km2.

Da un esame della tabella n°® 4, relativa alla
densita demografica della popolazione residente, si
nota che Alagna & il comune che nel trentennio non
subisce alcuna variazione di densita, infatti nel cen
simento base (1951) essa era di 6 ab/Km2 e tale ri-

mane nel 1978, c¢id & da attribuire esclusivamente



44

alle invariate condizioni economiche.

Inoltre si pud rilevare che i comuni con la
pit bassa variazione sono: Rassa, Piode e Scopello.

I1 primo passa da 5 ab/Km2 nel (1951) a 3 ab/
Km2 nel (1978).

La bassa densita demografica e da attribuire

alla poverta della zona Piode nel 1951 fé registrare
una densita di 17 ab/Km2 mentre nel 1978 di 15 ab/km2;
1a scarsa variazione & da attribuire alla nascita del
Caseificio cosperativo '""Alta Valsesia' il Pilode, uni
ca struttufa organizzata per la lavorazione e conser
vazione dei prodotti caseari.

L'ultimo comune con la piu bassa variazione e
Scopello che nel '51 registra una densita di 26 ab/Km2
e nel '78 di 24 ab/Km2; poiche esso rappresenta in
questo arco temporale il maggior centro turistico del
la Val Grande..

I1 comune con la piu alta variazione di densi-
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ta demografica risulta essere Mollia che passa da 19
ab/Km2 nel '51 a 9 ab/Km2 del '78; in quanto nel
trentennio considerato si & avuto un depauperamento
economico con conseguente emigrazione della popola-
zione residente.

Risulta quindi nella generalita dei casi un tas
.50 molto basso e in progressiva diminuzione denotando:
un debole rapporto tra superficie e popolazione resi
dente.

I1 confronto con la densita demografica deil cen
tri industriali della zona, ad esempio Borgosesia ove
il tasso & passato dai 253 ab/Km2 del '51 ai 332 ab
/Km% del '71, evidenzia maggiormente il movimento mi

gratorio verso i centri di fondo valle e pianura.

1.3.2 - L'occupazione della popolazione

1.3.2.1 - Tassi di attivita della popolazione

La tabella n° 5 evidenzia i tassi di attivita
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Tab. 5

Tassi di attivita della popolazione

COMUNE ANNO TOTALE ATTIVI TOTALE RESID.
n° % n° %

1961 220 48 456 100
ALAGNA

1971 213 42 503 100

1961 104 54 191 100
BALMUCCIA

1971 60 41 147 100

8 55 35 00

CAMPERT . 1961 19 o8 .

1971 141 51 257 100
HOLLIA 1961 66 37 178 100

1971 41 37 111 100

1961 79 47 168 100
PILA

1971 45 35 129 100

1961 141 64 219 100
PIODE

1971 79 39 202 100

1961 124 60 208 1.00
RASSA

1971 79 39 202 100

1961 213 62 341 100
RIVA VAL.

1971 159 45 351 100

1961 193 47 414 100
SCOPA

1971 161 43 371 100
SCOPELLO 1961 223 52 432 100

1971 196 45 434 100

1961 127 59 2492 100
VOCCA

1971 69 34 203 100
TOTALE 1961 1688 53 3207 100

VAL GRANDE 1971 1237 43 2877 100
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della popolazione residente comune per comune.

I1 primo dato rilevante & l'alto tasso di popo
lazione attiva della Val Grande. Tale dato (43%),ri
ferito al 1971, pur essendo elevato, risulta notevol
mente inferiore rispetto al tasso registrato al cen-
simento del 1961 (53%).

Infatti si pud osservare che nel 1961 i tassi
di attivita pit alti si registrano nei comuni di Pio
de (64%), Riva Valdobbia (62%) e Rassa (60%); mentre
i piu bassi in quglli di Mollia (37%), Pila (47%) e
Scopa (48%

Nel 1971 i comuni con il tasso di attivita pit
elevato sono: Campertogno (51%) e Rassa (48%); inve-
ce quelli che registrano il piu basso sono’Vocca (34%)
e Pila(35%) .

Tra i due censimenti ('61-~'71) in tutti i comu
ni della Val Grande si nota una flessione ad eccezio
ne del comune di Mollia, il cui tasso di attivitid ri

mane costante (37%), perché non si verificano varia-
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zioni nell'incidenza della popolazione residente su

quella attiva.

Conseguentemente alla flgssione del tassi di
attivitd di tutti i comuni si riscontra, nel decen-
nio considerato, una contrazione nel tasso di atti-
vita della Val Grande.

I motivi vanno ricercati nell'aumentata fre -
gquenta scolastica che ha ritardato l'entrata nella
forza-lavoro di molti giovani, nella riduzione del-
1'eta di pensionamento, nella caduta del saggio di
partecipazione femminile al mercato del lavoro ed
infine nel crescente peso di popolazione anziana che
comprime le classi di eta lavorative quindi i tassi

di attivita, elevandone cosi il carico sociale.

1.3.2.2 - L'attivitd economica della popolazione

Facendo riferimento alla tabella 6 riguardante
la distribuzione della popolazione per ramo di atti-

vita economica, il primo dato che emerge ¢ il notevo



49
Tab. 6

Distribuzione della popolazione per ramo di attivita economica.

COMUNE ANNO AGRIC. INDUST. COMM. ALTRE TOTALE
a’ % n® % n°® % n° 9% n° %

1981 82 38 67 30 26 12 45 20 100 100
ALAGNA

1971 35 16 81 38 37 18 60 28 213 100

1961 40 38 46 44 8 8 10 10 104 100
BALMUCCIA

1971 8 13 36 60 11 18 5 9 60 100

1961 137 69 30 15 14 7 17 9 198 100
CAMPERT.

1971 71 50 49 35" 11 8 10 7 141 100

1961 39 59 10 15 7 11 10 15 66 100
MOLLIA

1971 12 29 15 36 9 22 5 13 41 100

1961 19 24 46 58 10 13 4 5 79 100
PILA

1671 3 6 26 58 10 23 6 13 45 100

1961 86 61 42 30 6 4 7 5 141 100
PIODE

1971 33 42 29 37 9 11 8 10 79 100

1961 108 87 5 4 3 3 8 6 124 100
RASSA

1971 46 63 12 16 6 9 9 12 73 100

1961 165 77 19 9 19 9 10 5 213 100
RIVA VALD.

1971 81 51 28 18 28 18 22 13 159 100

1961 88 46 = 58 30 22 11 25 13 183 100
SCOPA

1971 43 27 70 43 22 14 26 16 161 100

1961 95 43 50 26 39 17 30 13 223 100
SCOPELLO

1971 56 28 61 32 49 25 30 15 196 100

1961 29 23 71 56 9 7 18 14 127 100
VOCCA

1971 9 13 45 65 9 13 6 9 69 100
TOTALE 1961 889 53 453 27 163 9 184 11 1688 100

VAL GRANDE 1971 396 32 452 37 201 16 183 11 1237 100
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le decre%ento degli addetti in agricoltura nei dieci
anni intercensuali; si passa infatti dal 53% del 1961
al 32% del 1971 con un saldo negativo di (-~21%).

Negli altri settori, invece, si ha un generale
incremento con una punta massima nell’'industria che
nel '61 occupava il 27% della popolazione attiva men
tre nel '71 ha raggiunto il 37% (+11%); nel commer -
cio l'aumento & stato di (+7%) passando dal 9% al 16%;
per quanto riguarda le altre attivita si & avuto un
incremento del (+2%) ('61: 11%; '71: 13%).

Lo spostamento degli addetti all'agricoltura
verso altri settori produttivi e da attribuire al fat
to che ltattivita primaria non & piu fattore trainan
te déll’economia locale.

Questo rientra nel rilancio della politica eco
nomica avviata‘dal piano di sviluppo deila Valle, in
fatti i centri industriéli della zona quali: Varallo,
Quarcona e Borgosesia costituiscono poli di attrazio-

ne con conseguenziale fuga dall'agricoltura.
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Mentre, per quanto riguarda il settore terzia

rio, la motivazione dell'incremento va ricercata nel
lo sviluppo del turismo zonale.

I comuni che meglio rispecchiano 1l'andamento
appena descritto sono: Vocca, Balmuccia e Pila.

Infatti si rileva nel '71 che nel comune di
Voceca gli addetti all'agricoltura rappresentano il
13% della popolazione attiva, mentre quelli dell'in
dustria il 65% e il rimanente 22% & occupato nel ter
ziario.

Nel medesimo anno, la popolazione attiva di
Balduccia risulta essere distribuita: 13% in agri-
coltura, 60% nel secondario e 27% nel ter.ziario;
quella di Pila; 6% nel settore primario, 58% in in
dustria e 36% nelle rimanenti attivita.

La Tab. 7 sintentizza la situazione della popo
lazione attiva per sesso e per ramo di attivita eco

nomica, evidenziandone una sostanziale differenza nel

la distribuzione tra i vari settori dei due sessi.
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Per quanto riguarda i maschi, nel 1971 la pre
valenza degli occupati si ha nell’industria (45%)
mentre risultano occupati in agricoltura il (25%) e nel
nel terziario il (30%) .

Questa situazione rispecchia la distribuzione
del totale della popolazione residente attiva della
Val Grande.

Nello stesso anno la popolazione femminile at-
tiva risulta essere cosi suddivisa: in agricoltura
(46%), nel secondario (19%) e nelle altre attivita
(35%) -

Si rileva cosil che la distribuzione delle fem-
mine nei vari settofi produttivi segue un andamento
diverso rispetto ai maschi e al totale della popola
zione attiva.

La predominanza di femmine nel settore primario
& determinata dal fatto che, cosi come risulta dalla
piramide delle elassi di eta della popolazione resi

dente, vi & un maggior -numero di donne anziane che
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non hanno avvertito gli sviluppi della politica e-~
conomica della zona.

Al di 1la di ogni considerazione & necessario
evidenziare che la popolazione attiva maschile ca-
ratterizza la distribuzione nei vari settori produt

tivi di tutta la popolazione della Val Grande.

1.3.2.3 -~ L'industria

In Val Grande l'attivita industriale, sia per
quanto riguarda le unita locali che il numero degli
addetti si riferisce al settore delle costruzioni ,
installazioni di impianti, artigianato ed in minor
misura, industria estrattiva nonch¢ al settore ener
getico e caseario.

Da un'analisi pil attenta del numero delle uni
ta locali e degli addetti & stato rilevato che in Val
Grande sono presenti: dodici imprese di costruzioni

che occupano circa 75 unita lavorative e due imprese
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per la manutenzione di impianti di funivie che oc-~
cupano 10 addetti.

L'artigianato, che consiste soprattutto nella
lavorazione del legname, offre lavoro a 33 unita
distributive in otto imprese.

L'industria estrattiva (una cava e una minie-
ra) vanta 20 addetti, mentre quella energetica 7.

Un cennc particolare va alla trasformazione in
dustriale dei prodotti caseari, rappresentati dal
Caseificio Alta Valsesia di Piode, unica forma di
cooperazione e di struttura organizzata nel genere,
che occupa circa 10 addetti.

Da quanto detto scaturisce che in Val Grande
1'industria trova realizzazione solo a 1ivello di
piccola impresa.

Fuori dall'area in esame una notevole importan
za assumono i centri di bassa Valle come poli d'at-

trazione nei settori: manifatturiero, siderurgico e
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meccanico.

Si rileva infatti che parte della popolazione
residente in Val Grande ¢ occupata in industrie si
te a Varallo, Quarona e Borgo sesia, dando luogo
cosi al fenomeno del pendolarismo.

Dai dati rilevati si riscontra che 16 unita del
le guali 7 femmine; sono addetti al calzaturificio
di Varallo, 5 maschi nella cartiere di Quarona e 4
unita, delle gquali 1 femmina, nella manifattura la-

ne di Borgosesia.

1.3.2.4 - L'attivita terziaria

Nel settore terziario, le attivitad che rivesto
no una importanza primaria sono: il commercio e il

turismo.

Quest'ultimo, recentemente sostenuto da una va
sta campagna pubblicitaria, ha subito un notevole in

cremento.

Infatti, da un'esame del numero delle unita al
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berghiere e degli addetti, & stato rilevato che in
Val grande sono presenti 17 alberghi che occupano al
1'incirca 190 unita lavorative; mentre nel periodo
di maggior afflusso turistico, la zona rappresenta
un punto di riferimento per lavoratori stagionali.

Strettamente legato al fenomeno del turismo &
1l'attivita commerciale, che occupa all'incirca 200
unita lavorative.

La Val Grande costituisce uno deil piu importan
ti bacini turistici del Piemonte, sia per la sua e-
stensione che pef la presenza di fattori di attra -
zione quali il massiccio del Monte Rosa.

L'area presenta caratteristiche paesaggistiche
amgientali di notevole rilievo che possono permette
re, se utilizzate mediante interventi opportuni e

programmati, una buona fonte di ripresa economica.

1.3.2.5 - Viabilita e servizi

La rete stradale della Val Grande si riconduce
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ad un'unica arteria principale, la statale numero
299 Torino-Alagna, che non assolve in modo soddi -
sfacente le attuali esigenze dél traffico turisti-
co e commerciale.

La rete viaria interna & alquanto insufficien.
te a causa della particolare conformazione della Val
Grande, impervia ed angusta, che rende difficoltosi
ed onerosi la costruzione e il mantenimento dei sud
detti collegamenti.

Per cid che concerne i servizi socio-sanitari,
si pud rilevare che sul territorio della Val Grande
& presente una sola farmacia, localizzata a Scopello;
nello stesso centro vi & anche un consultorio fami-
liare. Nella zona operano 4 medici condotti, cosi
dislocati
1) Alagna, Riva Valdobbia, Rassa, Campertogno e Mol
lia: 2) Scopa, Scopello, Pila, Piode; 3) Balmuc-
cia (pitl Val Sermenza); 4) Vocca (pil Val Mastallo

ne).
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Per sopperire alle grosse carenze del servizi
del trasporto pubblico della Val Grande, la locale
Comunita Montana Valsesia ha istituito un sistema
di linee per garantire un processo di comunicazio-
ne ed interrelazione tra 1 diversi comuni della zo
na e quelli del fondovalle..

Sul territorioc inoltre sono presenti tre scuo
le materne (Alagna, Scopello e Scopa) per un totale
di 58 bambini; 11 scuole elementari con 135 frequen
tanti e un corso di scuola media (Campertogno), di-
pendente dalla Scuola% media di Varallo, avente 48
allievi.

Le amministrazioni comunali garantiscono il ser
vizio di trasporto degli alunni soggetti all'obbligo
scolastico nel centri di localizzazione delle varie

scuole.

2. L'agricoltura in Val Grande
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2.1 - Caratteristiche generali

I1 quadro generale dell'agricoltura in Val Gran
de si presenta ad una prima osservazione con aziende
di piccole dimensioni dirette prevalentemente dal
conduttore.

La coltivazione dominante & rappresentata dai
prati permanenti e dai pascoli, mentre del tu.tto
irrilevanti sono le altre coltivazioni rappresenta;
te: da fruttiferi, insediati in zone favorevoli ma,
eccezion fatta per i noci, le piante da frutto clasg
siche (meli, peri ecc.) sono in gran parte trascura

e e le produzioni sono di scarsissimo pregio commer
ciale, da castagneti dafrutto che, malgrade siano
scarsamenti curati, si trovano in buono sfato vege
tativo, da ortaggi e‘cereali per lo pilt destinati
all'autoconsumo e per uso zootecnico.

Circa la meta della superficie & a boschi ed

un quinto & la superficie incolta.
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L'allevamento & caratterizzato da aziende con
un ridotto numero di capi fra i quali si ha una for
te prevalenza di bovine da lafte.

Diffuso presso le aziende minori, & il fenome
no dei part-time ove il conduttore presta la pro -
pria attivita in altri settori economici.

L'immagine complessiva & pertanto di un'agrico .
tura povera e del tutto marginale, sostenuta quasi
esclusivamente dal settore zootecnico.

Nonostante che il settore agricolo rivesta un
peso economico inferiore a quello degli altri set-
tori, la necessita del suo mantenimento e potenzia
mgnto & tanto piu evidente se alla componente pro-
duzione del reddito di interesse prevalentemente
privatistico si associano anche vantaggiose compo-
nenti di interesse prevalentemente collettivo qua
1i: difesa del suolo, protezione contro le frane e

le valanghe e conservazione del paesaggio.
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2.1.1 - L'andamento delle aziende e delle superfici

La situazione agricola ha subito un profondo
cambiamento dal 1961 al 1970, anno in cui & stato
condofto 1'ultimo censimento generale dell'agricol
tura, soprattutto per quanto riguarda le aziende.

7 La tabella 8 focalizza il numero di aziende per
forma di conduzione e comune della Val Grande.

Innanzitutto si rileva che nel 1961 vi sono
1400 aziende su una superficie di 19825 Ha, di cui
920 aziende (66%) a conduzione diretta su una super
ficie di 8478 ( 43%) e 480 (34%) a conduzione con
salariati e/o compartecipanti su una superficie di
11347 Ha (57%) .

Nel 1970 in Val Grande le aziende sono 770 su
una superficie di 21330 ha. Le aziende a conduzione
diretta sono 661 (86%) su una superficie di 11182 ha
(52%); mentre quelle a conduzione con salariati e/o

compartecipanti risultano 109 (14%) su una superfi-

cie di 10148 Ha (48%).



cLeT €9 - - - - LEOT 6 SET 1] L6l
a0 1d

9% 6 66 - - - - 0oL o1 9v¢ 68 196T

681 g - - - - 866 Vi 19T LE 0L6T
, V11d

gg9 86 - - - - LLE 91 3¥¢ ¢8 T96T

PIvPI LY - - - - 61T 4 G621 Sy QL6T
VITION

0991 et - = - - ov6 16 0¢s 1€ 1961

6182 YL - - - - GL6 € Y¥8T TL gL61
D0 LYIdNYD

7061 081 - - - - L90T g6 9€s g8 1961
6EL cg - = - - G648 ¢ PPI €€ QL6T ,
VIOONW1Ivd

109 (4 - - - - gsy 61 6%1 €9 196T

6LS¢ 98 - - - - I6LT €e 881 €9 QLET
VNDVTIV

¢90¢€ Vel - - - - 9161 8¢ 9v11 96 1961

‘xadng "ZY ‘Jsedng " Zy sxedng ' zy .pmgnw ‘Zy -aadng -zZy
TUOTZNPUOD erxerzaed fuedioojaedwod 9107 0O
TTV 10 L BTUOTOD 0/0 1yeTaeTES = ®BATITOD Tup By ONNV INOROD
8I1TY 2UO 1ZNPUO)

UOD QUOTIZNPUOD 12ITIP dBUOIZNPUO)H

€9

dUNWO)H & dUOTZNPuUc) Ip 2wioy Jod Bpusizy

8

qer



1015330 4

OLL

- - SPI0T 601 G8IT1L 199 0L61 AANYYD
TVA
Gg86T 00Vl - - - = LYETT 087 8.%3 0c6 1961 TIVIOL
7981 89 - - - - 128T z €79 99  0L6T
VOO0A
1691 PIT - - - - OLTT 9¢ 12¢ 8L 1961
OISt T01 - - - = S80T 4 ve® 9L CL6T
01144008
86¥%1 LT - - - - E6 ge 999 6¢1 1961
981¢ S6 - - - - CELT LT 9% 8L 0L6T
vdoos
0261 9%1 - - - - vOCT 8¢ 968 801 1961
0GEE L8 - - - - €8¢ OT L96¢ LL oL6T
dIvA VATYH
sove 0cl - - - - - L0S 61 868¢ T01 1961
6€8¢ €9 - - - - 619 4 0¢¢q 19 0L61
VSsSvd
€1L2 ICT = - - - €C6T €8 c6L 1257 T961
*axadng T ZY " Joadng CZy s xadng A sxadng T ZY ~xadng - " Zy
TUOIZNPUOD Braerzied fuedroaqaxedwod 8JI01BATY
2TV LO & o111y BTUOTOD 0/5 1jvrieres -1od Tep vijex  ONNV ANINOO
SUo TZNPU0) UcO BUOTZNEUO]) ~—IpP 2U0TZNPUO)D

¥9



65

I comuni che hanno i1 maggior numero di azien-
de a conduzione diretta sono: Scopello (139 nel 1961
su una superficie di 556 Ha e 76 nel 1970 su una su
pérficie di 424 Ha); Scopa (108 nel 1961 su una su-
perficie di 556 Ha e 78 nel 1970 su una superficie
di 461 Ha) e Riva Valdobbia (101 aziende nel 1961
su una superficie di 2898 Ha e 77 aziende nel 1970
su una superficie di 2967 Ha).

Per quanto riguarda i comuni che hanno il mi-
nor numero di aziende a conduzione diretta sono: Mol
lia (31 nel 1961 su una superficie di 520 Ha e 45
nel 1970 su una supefficie di 1295 Ha) e Rassa (48
nel 1970 su una superficie di 2220 Hé).

Per quanto riguarda le aziende a conduzione
con salariati e/o compartecipanti si nota che i co
muni, con il maggior numero di aziende di questo ti
po, sono: Campertogno (95 aziende nel 1961 su una su

perficie di 1067 Ha e 3 nel 1970 su una superficie



66

di 975 Ha) e Mollia (91 nel 1961 su una superficie
di 940 Ha e 2 nel 1970 su una superficie di 119 ha);
mentre i comuni con il minor numerc di aziende sono
Pila (16 nel 1961 su una superficie di 377 Ha e 14
su una superficie di 598 Ha) e Piode (10 aziende nel
1961 su una superficie di 700 Ha e 9 nel 1970 su una
superficie di 1036 Ha).

Inoltre dalla tabella traspare che non trovano
realizzazione le aziende a colonia parziaria e ad al
tre conduzioni.

" Dalla tabella n™ 9 si rileva la variazione del
le aziende per tipologia e della superficie occupa-
ta in Val Grande .

Per quanto riguarda le aziende a conduzione di
retta, nel periodo intercensuale si registra - una
flessione pari a -259 unita (28%); mentre per quanto
riguarda la superficie da loro occupata essa & au-

mentata di 1704 Ha con un incremento del 32%;.
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Inéltre si nota che per le aziende a conduzio-
ne con salariati e/o compartecipanti si ha un decre
mento di -371 unita pari al -77% e la variazione del
la superficie da esse occupate & di 1199 Ha pari al
-11%.

%‘Dall'esame di questi dati scaturiscono alcune
considerazioni: innanzitutto la flessione del numero
delle aziende dei due tipi, presenti sul territorio
della Val Grande, pu0 essere attribuita allo sposta
mento delle unita lavorative verso altri settori pro
duttivi e verso 1 centri industriali della bassa Val
le.

Inoltre si osserva che la superficie occupata
dalie aziende del primo tipo & aumentata in gquanto
alcune localita hanno incrementato il numero dei ca
pi allevati e conseguentemente la loro superficie ;
mentre per quanto riguarda la superficie delle azien

de secondo tipo, essa & diminuita al regredire delle
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aziende del secondo tipo, essa & diminuita al regre
dire delle unita locali.

La tabella n° 10 riporta la variazione delle
aziende e della superficie occupata nei comuni del-
la Val Grande.

Innanzitutto si nota che 1 comuni con le pitial
te variazioni di unita locali sono: Mollia (-61%) e
Campertogno (-59%); ritenuti i pit poveri della Val
e

L'agricoltura pur essendo la risorsa primaria
di qu@sta zona, non riesce a soddisfare pienamente
le esigenze della popolazione residente.

Inoltre si rileva che le zone dove si registra
la variazione minore sono Alagna (-36%) e’SCOpa (-35%) .

In ambedue i comuni le condizioni economiche

nel periodo intercensuale non subiscono particolari

variazioni-
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Tab; 10

Variazione delle aziende e della superficie occupata nei co
muni della Val Grande —

COMUNI ANNO AZIENDE VARIAZ. SUPERF . VARIAZ.
1961 134 ~-48 3062 ~-483
ALAGNA _—
1970 V (-36% 2579 ( -16%)
1961 ]2 ~47 601 +138
BALMUCCIA —
1970 35 (~57%) 739 ( +23%)
1961 180 ~-106 1904 +915
CAMPERT. —_—
1970 74 (~-59%) 2819 (+48%)
1961 122 -75 1460 -46
MOLLIA -
1970 47 ( -61%) 1414 (-3%)
1961 98 -47 625 +134
PILA -
1970 51 (-48%) 759 (+21%)
1961 99 ~36 946 +326
PIODE —— .
1970 63 (-36%) 1272 (+34%)
1961 o131 -68 2713 +126
RASSA —
1970 63 (~52%) 2839 ( +5%)
1961 120 -33 3405, ~55
RIVA VAL
1970 87 ( -27%) 3350 ( -2%)
1961 146 -51 1920 +266
SCOPA
1970 95 ( -35%) 2186 ( +14%)
1961 114 ~-46 1691 +173
‘V B e ———
OCCA 1970 68 ( -40%) 1864 ( +10%)
TOTALE 1961 1400 19825
VAL -630

GRANDE 1970 770 21330
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2 1.2 - La dimensione delle aziende

La tabella n® 11 evidenzia il numero delle a-
ziende presenti sul territorio della Valle Grande
per classi di superficie e comuni di localizzazio
ne.

Innanzitutto si nota che su un totale di 770
aziende: 58 (8% hanno una superficie fino ad 1 Ha,
308 (40%) da 1 a 5 Ha, 171 (22%) da 5 a 10 Ha, 96
(12%) da 10 a 20 Ha, 63 (8%) da 20 a 50 Ha e 74(10%)
oltre i 50 Ha.

Inoltre si rileva che il comune di Scopello &
quello che ha 1l maggior numero di aziende (101 uni
ta locali che rappresentano il 13% di quelle della
Val Grande); mentre il cdmune di Balmuccié & quello
che ne ha il minor numero (unita Localita pari al
5% dell'intera Val Grande).

L'alto> numero di aziende presenti npl comune

di Scopello & da attribuire all'elevata superficie
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Tab. 11

Aziende per classi di superficie.

CLASSI DI SUPERFICIE
COMUNE TOTALE
’ Finc Oltre
L Ha 1-5 5-10  10-20  20-50
ALAGNA 2 38 15 9 13 9 50
BALMUCCIA 8 16 8 1 1 1 35
CAMPERT . 4 18 20 9 6 17 74
MOLLIA 1 20 6 5 6 9 47
PILA 2 34 11 2 1 1 51
PIODE 15 28 15 1 3 1 63
RASSA 1 13 17 10 9 13 63
RIVA VAL. - 18 21 15 16 17 87
SCOPA 12 47 18 14 1 3 95
SCOPELLO 13 51 22 9 5 1 101
VOCCA - 25 18 21 2 2 68
TOTALE
VAL 58 308 171 96 - 63 74 770

GRANDE
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utilizzabile sia per quanto riguarda quella a fonde
valle che per quella riguardante le alpi, nonche al
la loro facilita di accesso.

I1 basso numero di aziende localizzate a Bal -~
muccia & da attribuire alla superficie territariale
di questo comune che & tra le meno estese di tutta
la Yal Grande, alla scarsita di aree utilizzabili a
fondovalle e alla conformazione particolarmente im-
pervia del territorio che non permette una elevata
estensione delle aziende; infatti sono soltanto tre
le unita locali con superficie compresa tra i 10 e

oltre B0 ettari.

2.1.3 - Ripartizione della superficie aziendale

L'utilizzazione della superficie aziendale,se
condo l'ultimo censiﬁento dell'agricoltura, su un
totale di 21330 ettari, viene suddivisa nelle se -
guenti destinazioni: seminativi, legnose, altre

permanenti, boschive ed altre (vedi tabella 12) .



Tab. 12
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Ripartizione della superficie aziendale secondo l1'utilizzo dei

terreni per comune.

UTILIZZAZIONE TERRENI TOTALE
COMUNE
Se@igg Pratie. Boschi Altre Altre SAU
tivi pascoli perman.
ALAGNA 4 627 1741 208 - 2580
BALMUCCIA 2 29 485 223 - 739
CAMPERT. 50 773 1467 529 - 2819
MOLLIA 2 377 640 395 - 1414
PILA 2 39 481 237 - 759
PIODE 4 377 510 381 - 1272
RASSA 1 408 966 1463 - 2838
RIVA VAL. 5 1828 742 775 - 3350
SCOPA 12 172 1549 449 4 2186
SCOPELLO 3 351 1021 135 - 1510
VOCCA 21 55 1496 290 1 1863
TOTALE
VAL 106 5036 11098 5085 5 21330

GRANDE
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La maggior incidenza‘sul totale complessivo
della superficie aziendale va: ail boschi con 11098
Ha pari al 51%, ai prati e pascoli con 5036 Ha pari
al 24% e altre con 5085 Ha pari al 24%.

Nulla & 1l'incidenza delle legnose, mentre mi-
nima & quella dei seminativi con 106 Ha pari all'l%

I1 comune che presenta la maggior superficie
aziendale utilizzata & Riva Valdobbia con un tota-
le di 3350 Ha cosil suddivisa: il 55% a prati e pa-
scoli (1828 Ha),‘il 22% a boschi (742 Ha), 23% in
altre 775 Ha); mentre quasi nulla & la percentuale
riguardante 1 seminativi e nulla le altre permanen
ti e legnose.

I1 comune che presenta la minore supérficie u
tilizzabile & Balmuccia, infatti su un totale di
739 ettari risulta cosl ripartita:
4% in prati e pascoli (29 Ha), 66% in boschi (485 Ha)

e il 30% in altre (223 Ha).
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Per quanto concerne i seminativi la percentua-
le risulta essere infinitesima e nulla nelle legnose.

Una delle motivazioni della elevata superficie
utilizzata del comune di Riva Valdobbia pud essere
ricercata nella estensione territoriale, infatti &
il secondo di tutta Val Grande.

Per il comune di Balmuccia valgono le medesime
considerazioni fatte precedentemente, inoltre nella
ripartizione della superficie aziendale l'area ter-

ritoriale & prevalentemente occupata da boschi.

2.1.4 - La condizione professionale degli addetti al-

l'agricoltura.

La popolazione attiva in agricoltura kvedi tab.
13) risulta essere nell'ultimo censimento _1970) di
397 unita, mentre nel 1961 era di 888, si & registra
to quindi, nel periodo considerato, un decremento di

491 unita pari -45%.
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Tabella 13

Aziende secondo l'attivita lavorativa azlendale ed extra

aziendale del conduttore.

Eslusivamen Prevalente- Prevalente

C OMUNE te o.prev- mente pres- mente p?eg TOTALE
in so altre so alri

aziende aziende settori
ALAGNA 62 1 23 86
BALMUCCIA 29 - 6 35
CAMPERTOGNO 28 5 41 74
MOLLIA "3 2 42 47
PILA 36 1 14 51
PIODE 36 ' 5 22 63
RASSA : 37 1 25 63
RIVA VALDOBBIA 42 5 40 87
SCOPA 70 7 18 95
SCOPELLO 51 11 39 101
VOCCA 46 - 22 68
TOTALE

VAL 440 38 292 770
GRANDE ‘
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Da un'analisi della condizione professionale
degli addetti del settore, si riscontra una netta
prevalenza dei lavoratori improprio sulle altre ca
tegorie con 289 unita pari al 68%, seguono 1 coadiu
vanti con 72 unita pari al 18%, lavoratori dipenden
ti con 48 unita pari al 12%, quindi imprenditori e
liberi professionisti, dirigenti ed impiegati che
raggiungono complessivamente 1l 2,5% del totale.

Rispetto al 1961 tutte le categorie hanno subi
to una generale flessione, ad eccezione degli impren
ditori e liberi professionisti passati da zero uni
ta a due e dei dirigénti ed impiegati passati da
1 a 6 unita.

La flessione pitt accentuata si & avuta nei coa
diuvanti passati dai 321 del 1961 ai 72 del 1970
con un saldo negativo di -249 unita pari al ~22%.

Considerando la popolazione attiva suddivisa

per condizione professionale e sesso (tabella 14)



Tab. 14.
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Popolazione attiva suddivisa per conduzione professionale

in agricoltura.

Impren. Dirig. Laverat. Lavor.
e in

Coadiu.
COMUNE ANNO Lib; pro, impileg. propr. dipen. TOTALE
n° % n°® % n° % n° % n- % n° %
1961 - - - 53 65 3 4 26 31 82 100
ALAGNA
1970 - - - 32 91 - - 3 9 35 100
1961 - - - 20 50 5 12 25 38 40 100
BALMUCCIA
1970 - - - 7 87 1 13 - - 8 100
1961 - 1 1 73 53 19 14 44 32 137 100
CAMPERT.
1970 1 - - 42 60 6 8 22 31 71 100
1961 - - - 19 49 9 23 11 28 39 100
MOLLIA
19870 - - - 8 66 2 17 2 17 12 100
1961 - - - 13 68 4 21 2 11 19 100
PILA
1870 - - - 3 100 - - - - 3 100
1961 - - - 49 57 11 13 26 30 86 100
PIODE
1970 - 1 3 22 67 6 18 4 12 33 100
1961 - - - 46 43 14 13 48 44 108 100
RASSA :
1970 - - - 28 61 1 2 17 37 46 100
1961 - - - 67 41 12 7 86 52 165 100
RIVA VALD.
1970 - - - 64 79 4 5 13 16 81 100
1961 - - - 39 44 21 24 28 32 88 100
SCOPA
1970 - - - 30 70 12 28 1 2 43 100
1961 - - - 42 44 22 23 31 33 95 100
SCOPELLO
1970 1 - - 30 54 15 27 10 18 56 100
1961 - - - 22 76 3 10 4 14 29 100
VOCCA
- 1970 - 5 56 3 33 1 11 - = 9 100
TOTALE 1961 - 1 0,1 443 50 123 14 321 36 888 100
VAL
GRANDE 1970 2 5 6 2 269 68 48 12 72 18 397 100
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si hanno nel 1970 sul totale di 297 unita, 212 ma-
schi pari al 53% e 185 femmine pari al 47%.

Nel 1961 si avevano invece, sul totale di 888
addetti, 397 maschi pari al 45% e 491 femmine pari
al 55%.

Si nota gquindi, sul generale decremento, una
incidenza maggiore delle femmine con un calo comples
sivo di 306 unita pari al 38% che si riflette soprat
tutto sulla categoria dei coadiuvanti (-24%) .

Dall'esame delle tabelle scaturiscono alcune
considerazioni.

In Val Grande la popolazione attiva in agricol
tura, nel periodo intercensuale & notevolmente dimi
nuita, infatti si nota che i lavoratori dipendenti
ed i coadiuvanti si sono rivolti ad altri settori
produttivi considerati pitt redditizi; inoltre si ri
leva che sono aumentati il numero degli imprendito
ri e liberi professionisti noncheé dei dirigenti e

impiegati.
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Per queste categorie 1l'aumento & da attribuire
al fatto che, conseguentemente alle nuove esigenze
di questo settore, alcuni residenti si siano immes~
si sul tilercato del lavoro con una specializzazione
che permette di utilizzare nel modo pitt adeguato le
caratteristiche della zona.

Per quanto riguarda le lavoratrici di qﬁesto
settore si pensa che il calo regiétrato gia da im-
putare al fatto che esse tendano.. pil dei maschi ad

abbandonare la zona.

2.2 - Le aziende =zootecniche

Le aziende con bovini, secondo l'ultimo censi-
mento dell'agricoltura (1970) risultano eésere 222
con 1984 capi dei quali 1321 superiori ai 2 anni.
(vedi tab. 15) .

I comuni con il maggior numero di aziende sono:

Riva ¥aldobbia con 41, Alagna con 33 e Rassa con 28.
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I1 maggior numero di capi si riscontrano a
Riva Valdobbia (525), Rassa (328) e Campertogno
(261).

Con riferimento alle schede compilate dagli
agricoltori per la domanda dell'Indennita Compen-
sativa del 1977, la cuil concessione & prevista a
cura dalla Regione Plemonte, Assessorato Agricol-
tura e Foreste, per il tramite delle Comunita Mon
tane; in base alla legge regionale n° 15 del 22/2/
1977, art. 29 che recepisce, fra l'altro, la legge
nazionale n° 352 del 10/5/1975, art. I, & possibi
le ottenere dati piu fecenti per cid che concerne
le aziende zootecniche (vedi tab. 16).

In base a questi dati si osserva, riépetto al
1970, un ulteriore diminuzione delle aziende che
sono passate dalle 222 unita del 1970 alle 154 del
1977 con un saldo negativo di 68 unita pari al -31%

11 numero complessivo di capi bovini e 1376



TABEILA 16
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RIPARTIZIONE BOVINI PER COMUNE (DA DATT INDENNITA' COMPENSATIVA)

COMUNE AZIENDE BOVINT BOVINI
sopra ai |sotto ai TOTALE
due anni |due anni
ATAGNA 20 88 26 114
BAIMUCCIA 9 12 - 12
CAMPERT . 17 76 32 108
MOLLIA 4 15 5 20
PIIA 2 6 - 6
PIODE 11 101 64 165
RASSA 22 214 96 310
RIVA VAL. 32 232 52 284
SCOPA 19 73 44 117
SCOPELLO 17 164 76 240
VCCCA. 1 - - -
TOTALE
VAL GRANDE| 154 981 395 1376
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con una diminuzione di 608 capi pari al -31% nei con

fronti del 1984 del 1970.

I comuni mootecnicameénte pit | interessanti so
no: Rassa con 310 bovini, Riva Valdobbia con 282 bo

vini e Campertogno con 108 bovini.

2.2.1 - Dimensioni delle aziende zootecniche

Per una valutazione complessiva delle dimensio
ni delle aziende zootecniche si sono introdotti 1
coefficienti UBA (Unita di Bestiame Adulto) che per
mettono il raggruppamento di bovini, caprini, ovini
con un'unica unita di misura attribuendo loro valori
differenti (1).

I coefficienti UBA attribuiscono a tori, vacche
ed altri bovini con eta superiore ai due anni il va
lore di 1,0 UBA, a bovini da 6 mesi a 2 anni 0,6 UBA
e pecore e capre il valore di 0,15 UBA. (vedi legge
n°® 352 del 10/5/1976, art. 6).

Dall'esame della tabella 17 si & notato che il

(1) - Gazzetta Ufficiale n° 149 del 4/6/1976: Provve
dimenti Legislativi della Repubblica Italia.



TABELLA 17

AZTENDE CON BOVINI

PER CIASSI VBA E PER COMUNE

CLASST UBA
¥ TAL
COMUNE 0,1 |25 (5,01 |10,01 | 15,01 TOTALE
O —
= = 5 - = lolire
245 ?no 10,0 15,0 30,0
ALAGNA 5 5 5 N _ _ . 0
BALMUCCIA | 3 L 2 - b - - 9
CAMPERT, - 5 5 2 2 1 2 17
MOLLTIA 1 1 B 1 - 1 - Iy
PTLA - » 2 - - - - 2
PTODE 3 3 1 1 - - 3 11
RASSA L L I 2 - 3 5 22
RIVA VAL, 2 6 o 5 3 4 3 32
SCOPA 5 3 7 1 2 - 1 19
SCOPRELLO - 2 5 3 1 3 3 17
VO C CA 1 et ] we bad el heaid 1
TOTALE
VAL GRANDE 21 36 Lo 19 8 12 18 154
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numero piu elevato di aziende si trova nella clas-
se da 2,51 a 5,00 UBA con 40 unita pari al 26% e da
0,1 a 2,5 UBA.ch 36 unita pari al 23%.

Il comune - .. - con il maggiore numero di a-
ziende supériofe alle 30 UBA e Rassa con 5 unita,
seguito da Riva Valdobbia, Piode e Scopello con 3
unita.

Si & calcolato, inoltre, sempre facendo rife-
rimento alla Indennita Compensativa, il rapporto ca
rico bestiame espresso in UBA/superficie aziendale
espressa in Ha.

I1 valore medio del suddetto rapporto risulta
essere di 0,58, (vedi tab. 18) con 1l'indice piu e-

levato a Campertogno (1,01) e quello pilu basso & si

gnificativo a Pila (0,12).



Tab.

Rapporto UBA / Superficie aziendale Ha

18

(da schede Indennita Compensativa)

VAL GRANDE

COMUNE UBA / Ha
ALAGNA 0,62
BALMUCCIA 0, 42
CAMPERT . 1,01
MOLLIA 0,60
PILA 0,12
VRASSA 0,74
RIVA VAL. 0, 57
SCOPA 0, 56
SCOPELLO 0, 86
V OCCA 0, 00
MEDIA 0. 58

87
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2.9.2 - Conduttori delle aziende zootecniche

I conduttori delle aziende zootecniche, come per
la generalita degli addetti nel settore dell'agricol-
tura, appartengono buona parte alla categoria dei la-
voratori in proprio.

L'eta media, come da tabella 19, ricavata da un'
analisi delle Indennitd Compensative del 1977, e com
presa tra 1 40 e i 60 anni,infatti, su un totale di
154 aziende, ben 93 conduttori appartengono a questa
classe di eta rappresentando il 60%.

Da notare che la classe di eta meno rappresenta
ta & quella compresa tra i 20 e i 30 anni con solo il
6%'su1 totale .

La tabella 20 illustra il rapporto numero capi
bovini allevatil eépressi in UBA / eta del conduttore
tale rapporto da un valore medio di ©O,15, con un mas
simo a Scopello (0,33) un minimo a Balduccia (0, 03)

e un valore nullo a Voceca (0,00).



TABELLA 19

Classl eta conduttori aziende per commne

( da schedd Indennitd Compensativa )

VAL GRANDE

CLASSI DI TTR
COMUNI TOTALL
minocre [ oltre
ai 20 |20=30 | 30=40 | 140-60 50
|
|
ALAGNA - - ! 6 10 4 20
BALMUCCIA - - 3 4 2 9
CAMPERTOG, - 2 - 12 3 17
MOLLIA - - - 3 1 L
o - 2 2
PILA - -
1
PIODIE - o 3 7 11
RASSA - - 2 15 5 22
RIVA VAl - 2 2 16 9 2
SCOPA - 1 2 14 2 19
SCOFELLO - L 2 9 2 17
VOCCA - - - - 1 1
TOTALE ) ,
o~ 9 2 973 32 154




TABELLA 20

RAPPORTO ETA' DEL CONDUTTORE/NUMERO CAPI ALLEVATI ESPRESSI
IN VBA (da schede Indennitd Compensativa)

COMUNE ETA'/VBA
ALAGNA 0,11
BALMUC. 0,03
CAMPERT. 0,24
MOLLIA 0,11
PILA , 0,05
PIODE 0,21
RASSA 0,27
RIVA VAL. 0,20
SCOPA 0,08
SCOPELLO 0,33
VOCCA 0,00
MEDIA
VAL GRANDE 0,15
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2.2.3 - L'allevamento bovino

Il patrimonio zootecnico della Val Grande &
costituito quasi esclusivamente da bovini allevati
‘per la produzione del latte e in minor misura per
la produzione <della carne.

Il bestiame bovino, nel periodo autunno-inver
no-inizio primavera, & allevato nelle stalle a sta
bulazione fissa tipo tradizionale di fondovalle o
di pianura, alimentato principalmente con ~ fienc
acquistato sul mercato nazionale.

Mentre l'allevamento di svolge al pascolo sul
le alpi, da fine maggio inizio ottobre, con una du
rata media di circa 100 giorni utilizzando le risor
se foraggere del pascolo stesso.

In questo periodo l'alimentazione & completa-
mente verde per le vacche, tranne nei giorni di cat
tivo tempo, in cui si fermano in stalla e consumano

il fieno ottenuto dai prati-pascoli, situati nei
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pressi delle alpi.

In Val Grande i bovini allevati appartengono
alla razza Bruno-Alpina.

Questa razza & caratterizzata da taglia picco
la, dall'essere robusta, agile e ben adatta alle dif
ficili condizioni dell'alpeggio.

11 peso degli animali adulti & di circa 450 Kg
e la produzione giornaliera di latte si aggira su%ﬂ
8-9 litri/giorno.

Le bovine di razza Bruno—Alpéno vengono acqui-
state in diversi modi: nelle fiere locali, da alie—
vamenti indenni da T.B.C. e brucellosi della Valtel-
lina (So) e della Svizzera e un esiguo numero forni
to dai nuclei di selezione.

I capi destinati al macello vengono venduti di
rettamente ai macellai della zona.

I vitelli allevati per la produzione della car
ne appartengono sempre alla razza Bruno-Alpina, in

quanto nei primi mesi di vita l'incremento ponderale
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e la resa in carne & sugli stessi livelli dei coetanei
nel delle razze specializzate per la produzione del
la carne.

I vitelli vengono allevati con latte materno;
quand?éuest'ultimo non & piu sufficiente si ricorre
al latte in polvere, questo tipo di alimentazione
dura due mesi, in seguite si somministrano pane e
latte -

I vitelli maschi, destinati alla produzione del
la carne, vengono tenuti in stalla, alla catena o
con museruola per impedire l'assunzione di fieno e
lettiera, si portano sui 150 - 200 kg. circa e poi
& ped venduti ai macellai della zona.

Le vitelle fin sui tre mesi hanno lo stesso
trattamento dei coefaneimaschi poi, se non sono de
stinate alla produzione della carne ma all'alleva-

mento, dal terzo mese in poi, escono al pascolo con

la madre.
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I1 latte prodotto delle vacche della zona & de
stinato in parte per la lavorazione artigianale fat
ta ali(alpe di latticini quali: burro e toma, 1in par
te per il caseificio di Piode e in parte per l'auto
consumo e per la vendita diretta ai villeggianti.

La riduzione del numero dei capi, allevati, di
cui si & detto, ha tuttavia migliorato la gualita
dell'allevamento, ormai totalmente risanato.

L'azione di risanamento & stata iniziata negli
anni sessanta dall'Ispettorato Agrario di Vercelli
in collaborazione con l'ufficio di Varallo ed ha por
tato agli attuali 20 nucleil selezionati di razza
Bruno-Alpina indenni da T.B.C. e da brucellosi per
mezzo di controlli effettuati semestralmente.

Di questi 20 nuclei, 7 sono dislocati in Val
Grande, mentré i rimanenti appartengono agli altri
comuni della Valsesia.

I requisiti piu importanti per i nucleil sele-

zionati riguardano l'eta del conduttore che non de
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ve supérare i 50 anni e deve essere coadiuvato da
almeno un figlio in grado di garantire la continui
ta dell'azienda e la disponibita di un capitale per
fronteggiare il costo della selezione.

La tendenza attuale ¢ guella di sostituire
progressivamente gli allevamenti minori per quanto
riguarda il numero dei capi, con quelli aventi un

numero maggiore.

2.2.4 - Altri allevamenti

Secondo il rilevamento basato sulle Indennita
Compensative del 1977, il numero di ovini in Val
Grande & di 942 unita.

La razza ¢ la Biellese che viene destinata al
la produzione di lana e di agnelli.

Durante il periodo estivo, con l'aggiunta dei
transumanti dal biellese, il numero degli ovini pre

senti in Val Grande ¢ stato stimato in circa 1500

unita.
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Le capre non superano le 800 unita ed il loro
allevamento & oggetto di molte contestazioni.

Nonostante l'allevamento della capra sia un'at
tivita molto redditizia, a detta degli allevatori
locali, viene decisamente osteggiato per i notevoli
danni che questi animali arrecanoc all'ambiente (bo
schi cedui) e per quelli di tipo sanitario; infatti
la capra ¢ portatrice e trasmettrice di malattie,
specilalmente la brucellosi dei bovini e questo con
trasta con gli sforzi di risanamento dell'allevamne
to bovino.

Tuttavia la loro utilizzazione & possibile in
zone custodite, con capi muniti di certificato sani
tario.

Importanza a livello poco piu che familiare as
sumono anche i piccoli allevamenti avicoli e cunico
li. Il loro allevamznto costituisce una fonte mede

sta di reddito sia sottoforma di autoconsumo che di
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commercializzazione a livello locale o a clienti fis
si non locali.

Inoltre in Val Grande sono presenti alcuni alle
vatori di suini questi, dopo l'ultima peste hanno su
bito una notevoke decimazione.

Infine & stata stimata in Valle la presenza di
circa 50 equini (muli e cavalli), ma 1l loro utiliz

zo & limitato ad alcune situazioni particolari.

2.2.5 ~ Meccanizzazione agricola

La conformazione della Val Grande non permette
un ampio sviluppo della meccanizzazione.

Esistono trattori, soprattutto per lo sgombero
della neve e per il trasporto, qualche motofalciatri
ce e motocoltivatore.

Infatti da indagine risultano essere presenti
circa 12 trattori, 9 motofalciatrici e 4 motocolti-
vatori.

Non esistono il noleggio in conto terzi e forme

cooperative di acquisto e utilizzo delle macchine.
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3.~ L'alpicoltura in Val Grande

3.1 - Aspetti agronomici

3.1.1 - Alpi sfruttate attualmente

Basandosi sui rilevamenti effettuati nel 1978
per la compilazione della "carta foraggera della Val
sesia™, a cura della locale Comunita Montana, é& sta
ta ricavata una tabella (21) che elenca tutte le al
pi attualmente sfruttate, suddivise per comune di lo
calizzazione con i relativi tramuti, imprese monticall
ti, svernamenti, accessi, strutture, carichi attuali
potenziali e concimazione.

Da un'analisi generale risulta che 1almaggior
parte delle alpi presenta accessi difficoltosi, con
mulattiere in cattipg stato di manutenzione con peril
coli per il bestiame, semidiroccate e una mancanza
pressoché totale di concimazione organizzata che com

porta un imé@erimento qualitativo e quantitativo.
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I1 carico del bestiame invece potrebbe aumenta
re quasi ovunque a condizioni che si provveda a mi
gliorare le strutture esistenti ed aumentare 1il, per
sonale gia a volte insufficiente per l'attuale nu-
mero di capi.

I pascoli che si presentano con i parametri mi
gliori si trovano nei comuni di Alagna (Val d'Orto),

Piode (Conca di Meggiana), Scopello (Conca di Mera).

3.1.2 - Proprieta e forme di godimento delle alpi

La maggior parte delle alpi della Val Grande
sono di proprieta pri?ata con godimento diretto o
in affitto, mentre sono in proprieta comunale,oltre
a vaste estensioni mai attrezzate per le loro carat
teristiche negative, solo tre alpi (Pre Albina e Sco
pa, Lavaggi e Sella Bosa a Scopello) ormai abbando-
nati.

In generale, l'alpe (inteso come complesso di

fabbricati con relative infrastrutture e terreni) &
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di proprieta privata e viene sfruttato nei mesi esti
vi dal proprietario che ha la sua azienda nel fondo-
valle, oppure viene dato in affitto (solitamente nel
caso in cui il proprietario ha abbandonato l'attivi-
ta agricola ad allevatori che risiedono in pianura.

I pascoli condotti direttamente dal proprieta-
rio sono quasi sempre in condizioni migliori rispet
to a quelli affittati, in quanto questo, sfruttando
sempre gli stessi terreni ed edifici, & interessato
a mantenere la fertilita della cotica e l'efficien-
za delle strutture.

Invece 1 pascoli dati in affitto possono essere
suddivisi in due categorie: la prima comprende pasco
1i affittati allo stesso conduttore per pit anni che
vengono trattati similmente ai precedenti.

Nella seconda categoria appartengono quel pasco
1i utilizzati saltuariamente da pastori che arrivano

dalla pianura (bassa vercellese, novarese, pavese) e
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che non ritornando l'anno successivo, sfruttano a
fondo questo periodo senza preoccuparsi né del cari
co, ne della cotica, né mantenere inalterata 1'effi
cienza della strutture, causando cosi un progressivo
degradamento dell'alpe.

Per 1 pascoli dati in affitto, non si pud parla
re di un contratto vero e proprio, bensi di un accor
do verbale tra le due controparti; per quanto concer-

ne il canone d'affitto guesto & pattuito in una somma

di denaro, concorda tra le parti in causa.

3.1.3 - Individuazione delle zone prese a campione o

metodologia degli sfalci

Per avere un'idea precisa della qualita e compo
sizione floristica dei pascoli ancora attualmente u
tilizzati in Val Grande, si & pensato di approntare
delle schede riguardanti esami floristici effettuati

nelle zone piu indicative della Valle.
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Uno dei principali problemi da affrontare e stato
to l'adozione di un criterio di campionamento che ri
sultasse valido ai fini di una visione globale e
nello stesso tempo reale della situazione deil pascolil
esistenti.

Dopo aver eseguito il censimento di tutte le al
pi con sopralluoghi, consultazione della carta forag
gera e dati in possesso del Corﬁb Forestale di Scopa,
si & effettuato la scelta delle diverse aree da esa
minare, tenendo conto principalmente dell'altitudine
e dell’espésizione, che influenzano notevolmente le
associazioni vegetali.

Quattro rilevamenti sono stati effettuati lungo
i1l fondovalle a Vocca, Scopetta, Campertogno e Riva
Valdobbia; nove lungo il versante destro della Val
Grande in Val d'Orto e Val d'Olen nel comune di Ala
gna, in Val Vogna nel comune di Riva Valdobbia, in

localita Artignazza nel comune di Campertogno, in
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in Val Gronda ed in Val Sorba nel comune di Rassa e
in localita Meggiana nel comune di Piode.

Soltanto due, in localita Campo nel comune di
Alagna e in localita Scotto nel Comune di Scopa, sO
no stati i rilevamenti Jungo il versante sinistro
della Val Grande, decisamente quello meno importan-
te sia come estensione e conformazione che come nu-
mero di alpi utilizzate.

Per ogni rilevamento sono stati eseguiti un nu
mero di sfalci campione variabili da dieci a venti
a seconda dell'éstensione.

Dopo aver delimitato un'area di un metro quadra

to, si & proceduto allo sfalcio e alla pesata dell’

3
erba.

Nell'ambito di ogni pascolo esaminato le aree
campione sono state scelte a caso.

Infine si & effettuata la determinazione bota-
nica delle specie presenti che, nelle tobelle, sono

state elencate in ordine decrescente di importanza
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in base alla percentuale di copertura.

All'analisi floristica, per avere un quadro
pit completo delle varie situazioni, si e affianca
ta una descrizione delle alpi alle quali apparten-
gono i pascoli dove sono stati eseguiti 1 campiona
menti.

I parametri considerati per la valutazione del
le alpi sono: localizzazione,viabilita di accesso e
interna, infrastruttura, caratteristiche generali
del pascolo, qualita e produzione della cotica e Os
servazioni conclusive; quelli considerati per la va
lutazione delle aree di fondovalle sono localizzazio
ne e accesso, caratteristiche generali, modalita di
utilizzazione, entita e qualita della produzione del

la cotica.

1.3.1 - Campionamenti effettuati lungo il fondovalle

1) Vocca (501 m)
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-

~Localizzazione e accesso.

L'area di campionamento & compresa tra la statale To

rino-Alagna e la sponda sinistra del fiume Sesia, si

tuata a circa 500 m.a est del centro abitato, con
pendenza poco elevata ed esposizione prevalente a
sud-est.

L'accesso non presenta particolari difficolta
essendo l'area campionata a diretto contatto con la

statale.

—~Caratteristiche generali del prato e sua utilizza-

zione.
I1 notevole frazionamento,la presenza di alberi

(Ulmus campestris, Fraxinus excelsior, Acer platanoi

des), di cespugli (Corylus avellana e Rubus frutico-
sus) e di muretti divisori a secco,rendono impossibi
le la meccanizzazione.

Un'ulteriore riduzione della superficie utiliz-
zabile a prato & dovuta al continuo accumularsi di

detriti trasportati dall'acqua del fiume Sesia che
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straripa sovente invadendo la zone-circostanti.

~Qualita e produzione della cotica.

La cotica si presenta generalmente degradata in
prossimita del margine della strada mentre & di qua-
lita discreta nella zona piu interna.

Si riscontra una netta prevalenza di graminacee

sulle altre famiglie con Festuca pratensis, Archena-

therum elatius,Poa pratensis,Alopecurus pratensis e,

in minor misura, Lolium perenne, Dactylis glomerata,

Holcus lanatus.

Tra le altre, scarsa la presenza di Trifolium

pratense e Lotus corniculatus; buona quella di Col-

chicum autumnale, Achillea millefolium,Tragopogon

pratensis, Salvia pratensis, Polygonum bistorta.

I1 prato ¢ umido (infatti, oltre al Polygonum

bistorta,assal frequente & anche Myosotis palustris)

¢ ricco di infestanti come Geranium sylvaticum,Vrti-

ca dioica, Ranunoulus repens e Cirsium sp.

La produzione fresca ¢ stata determinata in di-
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ci punti di campionamento,ed ¢ risultata mediamente di
circa 50 g/ha,con un massimo di 70 ed un minimo di 40

q/ha .

2) Scopetta (601 m).

~-Liocalizzazione e accesso.

L'area di campionamento,piuttosto vasta,é& compre-
sa tra la statale Torino-Alagna ed il letto del fiume
Sesia,a poca distanza dal centro abitato e facilmente
raggiungibile per mezzo di una strada sterrata che par
te dal centro stesso.

L'esposizione & prevalentemente a sud-est e . 1la
pendenza & compresa tra i valori di O e 5%.

-Caratteristiche generali del prato e sua utilizzazione.

Si tratta di un prato che per le sue caratteristi-
che-facile accesso, pendenza minima e regolarita della
superficie-¢& raggiungibile dalle macchine che consentono

la completa meccanizzazione della fienazione.
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L'area utilizzata a prato permanente ¢ estesa no-

nostante la presenza di essenze erboree come Juglans

regia,Populus tremula, Fraxinus excelsior, Malus com-

munis, Pirus communis e poche centiare destinate alla

produzione ortiva.
Viene effettuata la concimazione con letame e
trucioli di legno ad esso addizionali.

~-Qualita e produzione della cotica.

La cotica,nel complesso buona e omogenea, & com-

posta prevalentemente da graminacee quali: Arrhenathe

rum elatius, Dactylis glomerata,Festuca pratensis,Alo-

pecurus pratensis,e altre.

Tra le leguminose si nota la presenza di Trifo -

lium pratense, Lotus corniculatus e, Secondariamente,

di Medicago lupulina.

Infine, trale specie di altre famiglie, da segna

lare Taraxacum officinale, Crepis sp.,Silene cucubalus

ed infestanti come Ranunculus repens,Trollius europaeus,

Geranium sylvaticum, Galium verum.

La produzione fresca si aggira sui 70 q/ha (media

di dieci punti di campionamento),con un massimo di 85 ¢
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e un minimo di 60 g/ha.

Si esegue annualmente due sfalcl e,raramente un

terzo.

3) Campertogno (827 m.)

~Localizzazione e accesso.

La wona in cuil sono stati effettuati 1 campiona-
menti & compresa tra la statale Torino-Alagna e -la
sponda sinistra del fiume Sesia,e dista circa un chi-
lometro a nord dal centro abitato.

L'esposizione prevalente & a sud-ovest e la pen-
denza & minima.

L'accesso di macchinari sarebbe possibile se si
costfuisse un passaggio per superare il dislivello di
alcuni metri tra la statale e la superficie a prato,
che si trova ad un piano inferiore.

~Caratteristiche generali del prato e sua utilizzazio

ne.

La percentuale di utilizzazione & notevolmente 1i

mitata da un frazionamento spinto, dalla presenza di
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alberi di Fraxinus excelsior,Acer platanoides, Jugla-

‘ns regia e cespugli di Ligustrum vulgare, Corylus a-

veliana, Prunus spinosa,oltre che da ampie zone rico-

perte da sabbia trasportata dall'acqua del fiume Se-
gia straripata durante i periodi di pilena.
Non viene effettuata la concimazione.

~Qualita e produzione della cotica.

N

La qualita della cotica & influenzata dall' ec-
cessiva umidita del terreno, con notevole presenza di

Polygonum bistorta; tra le graminacee prevalgono Ar -

chenatherum elatius, Dactylis glomerata, Festuca pra-

tensis; tra le leguminose scarsa presenza di Trifo -

lium pratense e Lotus corniculatus. Abbondanti le in-

festanti quali Rumex acetosa,Trollius europaeus,Yera-

trum album e Ranunculus repens.

Nel complesso la cotica & di qualita scadente ed
infatti il prato non viene sfalciato. La produzione ,
determinata in dieci punti di campionamento,si aggira

sui 60 g/ha, con un massimo di 70 ed un minimo di 50

a/ha .
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4) -~ Riva Valdobbia (1112 m)

— Localizzazione e accesso

L'area dove si sono eseguiti i campionamenti ¢ com
presa tra la statale Torino-Algna e la sponda destra
del fiume Sesia e dista circa 1500 metri, a est, dek
centro ahitato, con esposizione prevalente a sud-est
e pendenza variabile dal 3 sino ad un massimo del 20%.

L'area & facilmente raggiungibile in ogni suo pun
to per mezzo di strade che collegano Riva Valdohbia

alle frazioni vicine.

~ Caratteristiche generali del prato e sua utilizza-

I1 prato privo di alberi e cestupi & meccanizzabi
le solo parzialmente per la presenza di zone ad eleva
ta pendenza

Viene effettuato il primo taglio, successivamente
si ha il pascolamento del hestiame per sfruttare la
residua produzione della cotica insufficiente per un

secondo taglio.
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- Qualitd e produzione della cotica.

La cotica, uniforme e di qualita huona, & caratte
rizzata da una leggera prevalenza di graminacee sul-
le specie di altre famiglie.

Tra le prime abbiamo Trisetum flavescens, Agrostis

sp., Dactylis glomerata; tra le altre abbiamo in ordi

ne di importanza Trifolium pratense, Lotus cornicula-

tus, Polvgonum bistorkta, Achillea millefolium, Trago-

pogon pratensis, Silene cucubalus.
Le infesanti, abbastanza contenute, sono rappresen

tate da Trollius europaeus, Ranunculus repens, e Rumex

acetosa.

La produzione fresca, determinata in dieci aree di
campionamento, & di 50 g/ha con un massimo di 65 e un

minimo di 45 q/ha.

1.3.2 - Osservazioni conclusive

In Val Grande le zone di fondovalle a destinazio-
ne agricola e, piu precisamente a prato, come gid ac
cennato, non sono molto estese per la particolare con

formazione della Valle che ha versanti ripidi a ridos



so del fiume Sesia. Di conseguenza gli unici appezza
menti utilizzabili a prato si possono individuare prin
cipalmente tra la statale ed il fiume ove questo for -
ma delle anse.

Queste aree sono di superficie limitata (comprese
tra 0,1 e 0,5 ha) e, sebbene pianeggianti, presentano
un notevole frazionamento redendo difficoltosa e trop
po onoresa l'introduzi§ne di macchine agricole; infat
ti la fienagione viene effettuata a mano.

Poche sono le zone, in tutta la Val Grande, con e-
stensione sufficiente ad una razionale lavorazione mec
canica e si individuano nei comuni di Scopa, Riva Val
dobbia e Alagna.

Gli sfalci eseguiti annualmente variano in relazio
ne éll'altitudine e raggiungono raramente il numero
di tre nei comuni di Vocca, Balmuccia e Scopa, mentre
nei rimanenti comuni ad altitudine piu elevata vengono
eseguiti al massimo due sfalci, con il secondo che da

"
una produzione via via|[ma scarsa man mano che ci si
approssima ad Alagna.

I1 fieno prodotto & destinato prevalentemente alla
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vendita ad agricoltori locali che hanno allevamenti
di piccola deimensione con la massima di 5 o 6 capil.

Vi sono, inoltre, agricoltori che, pur non pos -
sedendo capi bovini o di altro genere, producono fie
no per venderlo agli allevatori della Valle e, man -
cando un organo di informazione e di ecoordinamento a
beneficio dell'agricoltura, capita sovente, come del
resto personalmente rilevato, che guesti produttori,
di fieno delle zone wmarginali non riescono a trova-
re gli acquirenti o per disinformazione o per la
produzione troppo limitata e, di conseguenza, sono
scoraggiati ad utilizzare queste zone provocando una
lenta ma progressiva riduzione del potenziale produt
tivo di foraggio della Val Grande.

Sarebbe quindi auspicabile a nostro carico la pre
senza di un organo che si interessi della raccolta
del fieno prodotto «dagli agricoltori e della sua dix
stribuzione agli allevatori, riducendo cosi la richie
sta di foraggio rivolta al di fuori dei confini della
Valle.

Con ¢guesta premessa non sarebbero imgensati intér~

venti di miglioramento anche con®trasemina.



almeno dei luoghi pinu favorevoli,,si potrebbe aumenta
re notevélmente la produzione di foraggio della Val
Grande a benificio degli allevatori presenti tutto l'an
no e oltretutto si avrebbe una riduzione delle spese

a vantaggio dell'economia interna della Valle.

Per quanto riguarda la condizione della cotica que
sta si presenta generalmente discreta in tutto il fon
do valle ove non & soggetta a particolari cure agrono
miche eccettuata la concimazione che & effettuata con
letame composto da deiezioni animali e lettiera di fo
glie secche a cui, a volte, si aggiungono anche trucio
li ricavati dalla lavorazione del legno.

La percentuale di utilizzaztone & buona nonostante
la presenza di alberi, cespuglive pietre che non rag-
giunge mai livelli elevati, mentre le aree limitrofe
al fiume Sesia sono soggette all'accumulo di materia
le alluvionale con degradazione parziale della cotica.

La composizione floristica & caratterizzata da una
netta prevalenza di graminacegfleguminose e specie di

altre famiglie, con Trisetum flavescens, Archenotherum

elatius, Dactylis glomerata, Holcus lanatus, Poa pra-

tensis, Festuca pratenis e altre.
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Tra le leguminose & presente Trifolium pratense,

e pith raramente Lotus corniculatus e Medicago lupulina.

Infine tra le specie di altre famiglie quella pre-
dominante & Polygonum bistorta indice di un'wnidita
generalmente elevata in tutta la Val Grande; sono pu

re riscontrate numerose composite come Taraxacum offi-

cinale, Achiilea millefolium, Crepis sp., Chrysanthe-
mum 1euéanthemun, Tragopogon pratensis e Bellis peren
nis, labiate come Salvia pratensis, Mentha arvensis,

e infestanti come Ranunculus repens, Trollius europacus

¢ Rumex acetosa.
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3.1.3.3 - Campionamento delle "Alpi"

1) - Pianmisura con Otro e Gender (Alagna)

- Localizzazione ed esposizione.

Situato ad ovest di Alagna (1191 m) a 1860 m di al
titudine con superficie di circa 100 ha comprési tra
i 1650 e i 1980 m, con tramuti ad Otro (1700 m) e
Gender (1634 m).

La pendenza raggiunge valori molto elevati (50%)
ma non mancano vaste zone pianeggianti o poco acclivi.

Esposizione favorevole a est e sud-est a Otro,

ovest, e,sud-ovest a Pianmisura.

~ Viabilita di accesso e interna

Da Alagna si perviene ad Otro in 'un'ora circa di
cammino per mezzo di una mulattiera che supera un no
tevole dislivello, snodandnsi tra una fitta boscaglia
di abeti e larici; da Otro si raggiunge Pianmisura

con sentiero in trenta minuti circa.
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— Infrastrutture

L'alpe ¢ caratterizzata in tutti i tramuti da fab
bricatii in pessime condizioni, con 1'interno delle
abitazioni da tempo prive di qualsiasi cura e manuten
zione.

Insufficienti i ricoveri per il bestiame.

L'acqua viene derivata da numerosi ruscelli della
zona, con portata sufficiente per tutto il periodo
dell'alpeggio; per mezzo di tubazioni in plastica; i
noltre vi & la mancanza di strutture per la concima -
zione e l'irrigazione. La concimazione del pascolo
viene effettuata con trasporto di deiezioni a dorso

di mulo nelle zone pil elevate.

- Caratteristiche generali del pascolo

Dell'intera superficie circai il 20% & inutilizza
bile essendo nccupata da cespugliame infestante (so-

prattutto da Vaccinium myrtillus e Rhododendron fer-

rugineum) e in parte da Larix dedidua e Betula nana;
il fenomeno dell'impietramento & irrilevante data la

notevole estensione della superficie utilizzabile.



Ad Otro vaste zmone pianeggianti presentano la pos
sibilitd di ina meccanizzazione integrale mentre a

Pianmisura si ha prevalenza di zone acclivi.

% Quadita e produzione della cotica

La cotica presenta una percentuale di graminacee
decisamente prevalente su quella delle altre famiglie.
La specie piQt abbondanti ad Otro risultano Trise-

tum flavescens, Dale graminacee; Trifolium repens e

T. pratense per le leguminose; Polygonum bistorta e

Silene sp. per le specie di altre famiglie.

A Pianmisura la cotica & caratterizzata da diffu

sa presenza di Festuca sp. con aree e Nardus stricta:

inoltre, tra le leguminose, abbondante il Trifolium

aloinum e, tra le specie di altre famiglie, 1'Arte-

misia vulgaris neisi siti piu elevati.

Le infestazioni sono rappresentate da Ranunculaceae,

Geraniaceae e da abbondantissimo Rumex sp. nei pressi

delle stalle dove si accumulano da anni le deiezioni
degli animali.

La produzione media di erba in venti punti di cam
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pionamento e risulta in media di circa 60 q/ha con
un massimo di 85 e un minimo di 35 q/ha..

La qualita della cotica & ottima a Otro, soltanto
buona a Pianmisura pur non essendo omogenea in tutta

l'estensione del pascolo.

- QOsservazioni conclusive

Pur denotando carenze a livello delle strutture e
sistenti che dovrebbero essereoggetto di miglioramen
to (ovvero ricostruzione di fabbricati, costruzione
di locali per la lavorazione e conservazione dei pro
dotti, concimale, potenziamento della rete di adduzio
ne dell'acqua), l'alpe & una delle migliori del baci-
no di Alagné sia per la quantita e la qualita della
produzione, sia per la possibilita di meccanizzazio
ne e per la comodita dei collegamenti col

A questo proposito & in progetto una strada carroz
zabile da Alagna fino a Otro ad esclusivo beneficio
delle aziende monticanti.

A questo progetto presenta perd non pochi rischi

di speculazioni turistico~edilizie, con depauperamen
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del valore naturalistico dell'intera vallata.

Il cérico sfruttabile pud essere di molto superio
re alle 156 unita attuali, potendo raggiungere anche
le 250..

Tre sono le Imprese monticanti che sfruttano 1'in
tera alpe utilizzando come tramuto intermedio Gender
(1634 m) e sfruttando i pascoli di Otro, che non rap
presenta un vero e proprio tramuto, ma & piuttosto
una estensione di Pianimisura, potendo essere raggiun

to con il bestiame comodamente e in breve tempo.

2) Zaroltu con Pianalunga (Alagna):

- Localizzazione ed esposizione

in posizione nord-ovest rispetto ad Alagna (1191 m)
con un'estensione di circa 80 ha compresi tra i 1800
m di Zaroltu e l'otre 2025 m di Pianalunga, con pen-
denza massima del 35% ed un'esposizione prevalente a

sud-est.

~ Viabilita di accesso e interna

L'alpe & collegata da una strada carrozzabile,



122

sterrata nell'ultimo tratto costruito per 1'impianto
del primo troncone della funivia Alagna-Indren, che
raggiunge 1l'omonima stazione sciistica estivo-inver-
nale a 3200 m di altitudine sul versante sud-occiden
tale del massiccio del M. Rosa, punto di partenza per
numerose escursioni alpinistiche.

Da zaroltu si raggiunge Pianalunga in 40 minuti
circa, per mezzo di una stretta, ma ben tracciata

mulattiera.

~ Infrastrutture

I fabbricati per il personale sono numerosi ma in
cattivo stato di manutenzione; quelli per il ricove
ro del bestiame sono sufficienti ma necessiterebbero
di una ristrutturazione parziale o totale, essendo
in buonag parte decadenti.

L'alpe & percorsa da ruscelli che assicurano una
not'evole guantitia di acqua per tutto il periodo e-
stivo; manca perd una qualsiasi canalizzazione che
conduce l'acqua ai fabbricati e di conseguenza non
& possibile praticare irrigazione, ne fertirrigazio

ne.
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Le deiezioni accumulate vicino ai fabbricati in at
tesa di éssere utilizzate per la concimazione del pa
scolo con distribuzione a dorso di mulo non essendovi
concimaia vengono dilavate dall'acqua piovana determi
nando in prossimitid dei fabbricati un'abbondante in-

festazione di Rumex sp.

Pur essendo vicino alla funivia, manca 1l'allaccig

mento alla rete elettrica.

- Caratteristiche generali del pascolo

ﬂ'utilizzazione della superficie a pasoolo & limi
tata dalla presenza della pista sciistica; che d'in-
verno permette di giungere con gli sci, da Indren fi
no ad Alagna con notevole danno alla cotica degradata
ed improduttiva in corrispondenza della pista stessa.

Inoltre da segnalare un modesto impietramento,e,

soprattutto a Zarullu, la presenza di Rhododendro fer-




01
wnutdye wnijorTay ‘rvutrdi® ST oL ST 0¢ o€ 0702 OT
eITTI3eSINg ‘-ds ®wonyseag ‘®IOTIIS SNpIEN
‘ -ds sT3s0a8y . as
f-ds aeysy ‘unutdre unyportay ‘eurdre 09 o€ ot S¢ S€ 066T 6
vITT3ESINg ‘eutrdy® ®Bod “eINAIND XOIB)
wnutdl® WNIIoJLaLl ‘BUuBlUOW BOTUIY q
1“+ds ®ruwvirjuen ‘suadea wuntyoyray ‘-ds sidsa) 0% 09 Oc s¢ ol 0961 8
‘eutdy® ®Bog ‘-ds s1150a38y ‘-ds eonysaj
_ BUBIUOW BOTUJLY ‘SN1BINOTWIO0D SNROT q
‘gurdi® vyrrlesSIng ‘- ds wnwoyzutsiiyd 02 SL S s¢ S¢ oc6T L
‘eutdi® ®og ‘BIOTIIS snpxeyN ‘- ds vonisog
BISTU BITOFITISIN ‘SN1BINDOTUIOD SN0 . s
‘unutdr® Ezmmsm “w::dwcos QOﬁOp:omM 0% 0L Ot 23 o€ 0061 9
‘ByBaowo T3 sStyé10ovg ‘-ds woniseg
BOT]1STIOS suodoaa , ds-5
By1s1d WNTIOITIIL ‘®soleor xouwny ‘-ds wonasog S¢ 09 61 Sc St 088T G
€ OUTOTA fSnuBlUOW UOPOIUODT ‘BIDIILS SNPIABN
d UNTTOJOTTTW 79
BOTTTIUDY ‘suaded unijorTa]y ‘©1BUIDTIJO -
unosexeae] ‘reurdie wﬂﬂﬁwww :W “wgwpwm 0g 5L g S¢€ 0% 098I v
vod ‘eieaowold st7410BQ ‘-ds wniosTag
. - ds Egcmxﬁﬁmw%rg_o qS
SNBINOTUIOD SNnlo  ‘eivgarg ernurdur
‘f-ds BUBT) USY "ESQMQHm Emwﬁm “Wﬁgww:om &% oS S ov S1 0¢8I €
vopojuce] f-ds wn1dsSTAYL ‘dS BONLSOY
T3BOTIQYR] ‘ds 9110504 . ¢ s
‘suedox wniiQrtay, ‘vurdl® BITIIIBSINg Of 09 ot 9 S ONWH ¢
I® OUuIdIA BS0390® Xouny fds stasoasy f-ds voniseg
] . SNIBINDTUIO] SNJ07 g
TuBLUOUW BOTUJIY ‘BS03190% xeuny ‘suaded o 0! cI oc o1 T
WNTTOITIL ‘sSnuejuow uopojuody‘eurdre e = 008T
eog ‘elevisword strdioeg S -ds wonassey
o of o ey:b '
INOIZVAHASSO LINAFYARYd HIOEAS hood % % geaEh 2IS0dSH ) o
YTV |THVYD |"DHAT [ d0Ud | NIANHJ A0LIITY
(¥NOYTIVY) VYONOTYNYIS - > NLTO¥YZ




124

“rugineum e Calluna vulgarils.

- Qualita e produzione della cotica

Dai contratti eseguiti emerge una prevalenza di

graminacce sulle specie di altre famiglie.

Tra le prime si hanno Festuca sp., Dactylis glome.

rata, Poa alpina, Agrostis sp., Phleum alpinum, con

presenza di aree a Nardus striate tra le seconde ab

pondante Leontodon montanus nellfordine Trifolium

repens, Lotus corniculatus, Pulsatilla alpina, Remux

acetosa e, localizzati in alcune Carex curvulla.

La produzione fresca controllata in dieci punti
di campionamento, & di circa 30 g/ha in media, con
un massimo di 45 in prossimita di Zaroltu ed un mi
nimo di 20 g/ha a Pianalunga.

La cotica, nonostante gli inconvenienti sopra ri

cordati e la scarsa produzione, & di qualitid discre

ta in entrambi 1 tramuti.

- Osservazioni conclusive

L'alpe viene sfruttata da un'unica azienda con
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50 capi, numero sicuramente inferiore alla possibilita
del carico potenziale, anche se questo & difficilmente
calcolabile.

I principali miglioramenti da eseguire riguardereb-
berc i fabbricati in genere, opere di adduzione della
acqua e interventi colturali come lo épietramento e
il contenimento da cespuglione.

I parametri positivi, che rendono la classificazio
ne dell'alpe nel complesso buona, sono la facilita di
accesso, la potenzialita di carico data dalla notevo-

le estensione del pascolo e dalla sucettibilita di mi

glioramento della produzione.

3) Camino con Maccagno (Riva Valdobbia)

- Localizzazione e esposizione

In posizione sud-sud-ovest rispetto a Riva Valdob -
bia (1112) con estensione di circa 165 ha compresi tra
i 2016 m dell'alpe Camino e i 2188 m dell'alpe Maccagno,

con presenza massima del 25% ed esposizione variabile,
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secondo 1 versanti della valle, da est a sud ad ovest.

~ Viabilita di accesso e interna

Da Riva Valdobbia per mezzo di una strada carrozza
bile si perviene alla localita Ca di Janzo, che dista
tre chilometri dal paese.

Da qui si prosegue a piedi con una comoda mulattie
ra che, oltrpassata la localita S. Antonio e attravey
sato 11 torrente Vogna, s'inerpica, restringendosi,
fra grossi massi di gneiss e consente di raggiungere
1'alpe Camino in tre ore circa. Da qul due sentieri

conducono in mezz'ora clrca al Maccagno.

-~ Infrastrutture

I vecchi fabbricati si presentano in condizioni ac
cettabili, anche se necessitano di un generale riatta
mento.

Per il riceovero del bestiame i locali sono appena
sufficienti per i bovini, mancano alcune tettoie per
ovini e caprini.

L'approvigionamento idrico non presenta problemi

in quanto scorre poco distante dai fabbricati il tor
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rente Vogna, dal quale viene prelevata l'acqua median
te tubazioni in plastica.

Non ci sono abbeveratoi e concimaie e non viene ef
fettuata alcuna pratica frrigua. La concimazione dei
pascoli e affidata alle descrizioni degli animali tras

sportate a dorso di mulo.

-~ Caratteristiche generali del pascolo

La superficie alquanto vasta del pascolo presebta
zone 'a differente pendenza; mentre lungo il torrente
Vogna si hanno ampie aree pianeggianti, i versanti =]e}
no caratterizzati da pendenze elevate. Questo comporta,
da parte delle aziende monticanti; per un'integrale e
completa utilizzazione del pascolo, il trasferimento
di altre di ovini e caprini oltre che di bovini.

Da segnalare un impietramento particolare localiz
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zato all'alpe Camino.

-~ Qualitd e produzione della cotica

La cotica & caratterizzata da una prevalenza del-
le graminacee sulle leguminose e le specie di altre
famiglie, con Festica sp., Poa Alpina, Agrostis Al
pina e altre.

Tra le léguminose, discretamente abbondati sono
Triﬁolium alpinum, T. repens e Lotus corniculatus.

Tra le specie di altre famiglie abbondante il
Leontodon sp.; le infestazinti sono contenute e rap
presentate da alcune Geraniaceae e Ranununcolaceae.

La produzione fresca “‘saggiata in 10 aree
di campionamento si aggira in media suil SO/q/ha.con

un massimo di 40 all'alpe Camino ed un minimo di 20 g
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in prossimita dell'alpe Maccagno.
La qualita della cotica & senza dubbio buona, anche

la produzione non raggiunge livelli elevati.

U
{1
{

- QOseervazionic conclusive

Nonostante 1z difficolta di accesso l'alpe e da con.
siderasi ottima per la qualita della cotica e per il
potenziale carico . - sfruttabile il guale potrebbe su
perare di gran lunga 1 60 capi di diverso peso ed eta
attualmente presenti appartenenti a due aziende, che
oltre al Camino e Maccagno utilizzano i trauai di Wor
nale e Bose.

Le stesse aziende portano all'alpe 80 ovini e 125

caprini.

v
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4) Artignazza con Orello e Campoferraio (Campertogno).
\

- Localizzazione ed esposizione

situato ad ovest di Campertogno (827 m), con su-
perficie di circa 20 ha compresi tra i 1080 m di Arti
gnazza e i 1400 m di Campoeffario, con tramuto inter
medioa ad Orello (1180 m).

La pendenza & varia e raggiunte un massimo del
35%, 1'esposizione prevalente ¢ a sud-est per cui 1'al

pe risulta essere particolarmente soleggiata.

- Vighilita di accesso e interna

I1 tramuto inferiO;e, Artignazza, & collegato con
Campertogno da una mulattiera lastricata, in buono
stato di manutenzione, che permette di raggiungerlo
in 40 wminuti circa di marcia.

La viabilita interna & scomparsa e si notano e-
stesi sentieramehti dovuti al disordinato passaggio
degli animali; inoltre & possibile disporre di un

teleferino che, collegando i vari tramuti, viene u-

tilizzato per il trasporto di viveri, di materiale
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vario e del latte, trasformato solo ad Artignazza do

ve si dispone di locali appositamente attrezzati.

~ Infrastrutture

I fabbricati, seppur vecchi, con muri a secco, si
presentano sufficientemente adeguati alle esigenze
dell'azienda monticante, anche se sarebbe auspicabile
la costruzione di ricoveri per il bestiame nei trauti
pit alti.

L'approvigionamento idrico non presenza particola
ri problemi, essendo l'acqua derivata da vicini ruscel

1i;

J

inoltre, sono presenti numerosi abbeveratoi co -
$truiti con assi di abete o in cemento a diverse alti
tudini,

Mancano concimaie e sistemazioni irrigug in tutti
i tramuti la mancanza dell'irrigazione & pnoco senti-
ta, poiché le piogge estive sono ahbondanti e suffi -

cientemente ben distribuite.

- Caratteristiche geberali del pascolo

Dell'intera superficie soltanto il 60% viene uti

lizzato a pascolo; la rimanente é occupata da rocce,
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alberi isolati di Populus tremula, Sorbus aucuparia,

Corlylus avellana, Fraxinus excelsior, Betula nana,Fa

ous silvatica, bosco di Picea excelsa tra 1l secondo

ed il terzo tramuto, arbusti di Vaccinium myrtillus,

Aubus fruticosus e Calluna vulgaris e da acquitrini

dovuti ad un'insufficiente sistemazione del suolo.

I1 pascolo tra Artignazza ed Orello & sistemato
a gradoni ciglionati, con zone in cul sarebbe possi
bile sfalciare con mezzi meccanici.

Presenti, inoltre, zone a pascclo suddiviso in se
zioni da muretti a secco costruiti con materiale deri

vato dallo spietramento.

- Qualita e produzione della cotica

La cotica si presenta con una netta prevalenza di
graminacee su leguminose e specie di altre famiglie,

con Trisetum flavescens e Festuca rubra a seconda del

l'altitudine; presente inoltre, Ahrostis alpina, Dac-

tylis glomerata, Phleum alpinum, Poa alpina e specie.

Infine nelle zone aceyltrinose.

Tra le leguminose presebti, nel complesso poco ab

bondanti, vi sono Trifolium pratense, T. repens e Lo-
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tud votnivulatus

Tra-'le specie di altre famiglie numerosissmo Po-
lygonum bistorta indice di terreno umido; infine da

segnalare infestanti come Trollius europaeus, indice

di scarsa concimazione e Ranunculus montanus e¢ Gera-

nium sylvaticum.

La produzione fresca rilevata in venti aree di
campionamento, si aggira sui 45 g/ha con un massimo
ed un minimo, rispettivamente di 65 e 25 g/ha.

Nel complesso la cotica presenta buone caratteri
stiche di composizione e di uniformita ad Artognazza,

soltanto discrete ad Orello e Campoferraio, dove si

ha una certa presenza di Nardus stricta.
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- Osservazioni_conclusive

L'alpe, pur essendo in discrete condizioni genera

1i, potrebbe essere migliorata in particolare con =la

bl
pratica della concimazione, con il decespugliamento
e con la ristrutturazione di alcuni fabbricati.

11 carico, che si aggira sulla trentina di capi
appartenenti ad una unica azienda, nei primi due tra
muti & suscettibile di un cospicio incremento.

L'ultimo tramuto, Campoferraic, viene utilizzato
da una seconda azienda da proveniente dall'alpe di
Cangello ed avente una settantina di capi, che rap-

presenta un carico eccessivo per le possibilita di

guest'ultimo.

5) -‘Fontana (Rassa).

- Localizzazione ed esposizione

L'alpe & situato ad ovest di Rassa ad un altitu
dine di 1200 m ed ha una superficie di 54 ha.
L'esposizione prevalente & a sud-est e la penden

za raggiunge livelli elevati (55%).
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- Viabilita di accesso e interna

Una comoda e ampia mulattiera collega Rassa a Fon
tana in cireca 30 minuti di cammino; manca invece un'a

deguata viabilita interna.

- Infrastrutture

i fabbricati per il personale sono sufficienti,
ma in precarie condizioni e necessiterebbero gquindi di
una completa ristrutturazione; mancano i locali per 1la
lavorazione del latte e la conservazione dei prodotti.

I fabbricati per 1 bovino sono ampiamente suffi -
cientl soprattuttod in seguito alla recente costruzione
di una stalla prefabbricata con sovrastante fienile e p
provvista di concimaia in muratura.

Lt'approvvigionamento idrico é effettuato mediante
tubazioni in plastica che prelevano l'acqua dal vici
noe terrente Gronda.

La concimaila non pud essere utilizzata per la fep
tirrigazione poiche i1 fabbricati si trovano all'estre
mita inferiore del pascolo; quindi le deiezioni vengo

no in parte distribuite a dorso di mulo. .
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- Caratteristiche generali del pascolo.

Dell'interna superficie soltanto il 20% viene uti
lizzata a pascolo, poiche la rimanente & occupato da

bosco di Fagus gsilvatica e Betula pubescens, rovi,pie

tre e acquitrini peraltro circoscritti.

-~ Qualita e produzione della cotica

La cotica presenta una percentuale di graminacee
superiore a quella delle leguminose e di specie di fa

miclie, con Festica rubra, Phieum alpinum, Dactylis
o 2 3 { h b4 pily Y, N

glomerata, Agrostis alpina, Deschampsia caespitosa e

Molinia coerulea guest'ultima igrofila caratteristi-

che delle =zone acquitrinocse.

Tra le leguminose discretamente abbondante il

Trifolium pratense.

Infine tra le specie di altre famiglie predominan

za del Taraxacum officinale, Polygonum bistorta, Sile .

ne cucubalus e Artemisia sp.

Tra le infestanti sono principalmente Geranium

sylvaticum, Ranunculis repens e, secondariamente, Ur

tica dioica e Rumex Sp.
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La produzione fresca, in dieci punti di campiona
mento, & risultata mediamente sui 50 g/ha con un mas
simo di 70 ed un minimo di 40 ¢/ha.

La qualita della cotica & discreta.

—~ Osservazioni conclusive

L'analisi dei diversi parametri, che si presenta
in generale discreti, soprattutto per gquanto riguarda
l'accesso sufficientemente agevole, i fabbricati, la
qualita della cotica consente di ascrivere 1'alpe ad
una categoria intermedia.

Inoltre il carico attuale di 40 capi bovini appar
tengono ad una unica azienda, data la possibilita del
pascolo, pud essere incrementato in misura difficil-~
mente valutabile.

La stessa impresa, oltre all'alpe considerata, u.
tilizza pure le alpi Sassolenda a Scarpia per il pa-—
scolamento di 70 capi ovini e 55 capi caprini, dove
per la conformazione del territorio, notevolmente ag

cidentato, non & possibile il pascolamento con bovini.
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6) Sorbella (Rassa)

—- Localizzazione ed esposizione.

L'alpe & localizzata a sud di Rassa (917 m) con.
un'estensione di circa 60 ha compresi tra i 1500 m
ed oltre 1 1680 m di Sorbella, con pendenza massima

del 35% ed un'esposizione prevalente a nord-ovest.

- Viabilita di accesso e interna

Da Rassa; valicando il torrénte Sorba, si sale
dapprima all'alpe Scandalorso (1093 m), in un'ora
circa di cammino, per mezzo di una mulattiera attra
verso una fitta boscaglia di abeti, larici e pini;

da qui in 45 minuti si sale all'alpe Sorbella.

-~ Infrastrutture

I fabbricati per il personale ed il bestiame sono
numerosi e sufficienti e, pur essendo di vecchia co-
struzione, si trovano in buone condizioni di manuten
ziqne alcuni sono stati completamente rifatti con

1'uso di cemento e pietre per i muri e lamiera per
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il tetto.

Le stesse considerazioni valgono per i locali per 1la
la la lavorazione del latte e per la conservazione dei
prodotti caseari.

L'acqua viene portata ai fabbricati mediante tuba
zioni in plastica che la prelevano dal vicino ruscello;
non si effettuano concimazione ed irrigazione, anche
se esiste una rete di fossatelli che perd da tempo
non viene pitt utilizzata.

La deiezioni accgmulate vicino ai fabbricati ven-
gono dilavate determinando, nella zona sottostante,u

na relativa infestazione di Rumex Sp.

~ Caratteristiche generali del pascolo

La percentuale di utilizzazione dell'intera super
ficie a pascolo & elevata nonostante la presenza di

Rhododendron ferrugineum e Vaccinium myrtillus, pie-

tre e della gii accennata infestazione di Rumes sp.

- Qualita e produzione della cotica

La cotica presenta una prevalenza di graminacee
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sulle leguminose le specie di altre famiglie, con

abbondanza Trosetum flavescens, Festura rubra, Agro

stis alpina.

Tra le luminose presenti in Trifolium pratense,

T repens e Lotus corniculatus.

Infine tra le altre famiglie abbondante il Leon

todon hispidus e infestanti come Geranium sylvaticum,

Ranunculus sp. e Veratrum album.

La produzione di erba fresca controllata in venti
aree di campionamento, si aggira di media sui 45 g/ha
con un massimo ed un minimo, rispettivamente di 65 e
30 g/ha.

Nel complesso la cotica & di qualita discreta.

- Osservazioni conclusive

L'alpe viene utilizzata da due aziende che pos-
siedono complessivamente 46 capi bovini e 28 capri-

ni, carico che potrebbe essere raddoppiato, date le

J
possibilita che offrirebbe 11 pascolo, se vi venis-

sero attuale concimazione e irrigazione.

Visti i parametri generalmente positivi 1'alpe
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& da ritenersi buona.

7) Sopra il croso (Piode)

~ Localizzazione ed esposizione

L'alpe & situata a sud di Piode (745 m) a 1440 m
di altitudine e con superficie di oltre 50 ha.

L'esposizione varia tra nord, nord-est ed est.

~ Viabilita di accesso e interna

Da Piode si perviene alla localita Piledimeggiana
con una strada sterrata, per proseguire fino all'al-
pe con una mulattiera in ottimo stato in un'ora e un

quarto circa di cammino.

La viabilita interna & costituita da sentieri che col
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legano i'vari tramuti tra loto.

~ Infrastrutture

Le condizioni di conservazione e manutenzione dei
fabbricati dell'alpe sono b@one, seppure necessitereb
bero di un generale riattamento, essendo state costrui

te agli inizi del 1800.
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I locali per la lavorazione e conservazione dei pro
dotti non sono necessari, in quanto il latte viene invia
to giornalmente al caseificio di Piode per mezzo di un
teleferino e solo una piccola parte viene trasformata

in loco per le necessita degli alpigiani.
L'acqua viene derivata dai vicini ruscelli tramite tubazioni in pla
stica. La zona sottostante ai fabbricati & soggetta alla irrigazio

zione per scorrimento effettuata con fossatelli.

L'apertura o la non curata manutenzione dei detti
fossatelli ha provocato una lacerazione della cotica con
principi di fenomeni erosivi.

La =zona sovrastante i fabbricati viene concimata con

deiezioni trasportate a dorso di mulo.

-~ Caratteristiche generali del pascolo

La totalita della superficie & utilizzabile, poiché
1'impietramento & trascurabile e la presenza di cespuglio

ne ¢ minima.

- Qualita e produzione della cotica

Per quanto concerne la qualita della cotica si ha u-
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na netta prevalenza delle graminacee sulle leguminose e
le specie di altre famiglie. La superficie a pascolo
pud essere suddivisa in due zone, la prima soggetta a
fertirrigazione, 1'altra non fertirrigata.

Le specie che caratterizzano l'area fertirrigata in

ordine di importanza sono Crisetum flavescens, Festuca-

sp., Polygonum bistorta, Silene sp., Trifolium pratense,

T. repens, Poa alpina, Arrhenatherum elatius, Leontodon

sp..

Quelle che caratterizzano 1'area non fertirrigata

sono Phleum alpinum, Dactylis glomerata, Trifolium alpi

num, nonché Leontodon sp., Festuca sp. e Poa alpina.

Quasi assente il Nardus stricta. La produzione di

erba si aggira sui 75 g/ha in media con un massimo di 90
e un minimo di 55 q/ha contrattata inwenti aree di cam-

pionamento.

La cotica, abbastanza uniforme ed omogenea, & da

considerarsi ottima,
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- QOgservazioni conclusive

L'alpe viene utilizzata da due aziende che comples
sivamente conducono 97 capi bovini, carico adeguato al-
le possibilita del pascolo e difficilmente incrementabi
le.

Una delle due aziende utilizza anche come tramuto,
1'alp§ Sasso delle Rape che =i trova a pochi minuti di
cammino dall'alpe considerata.

Visti i parametri principali quali accesso, intra-
strutture, qualita e produzione della cotica e infine
entrata del carico, si pud classificare l'alpe una del
le migliori della Val Grande; per questo motivo da di—
verso tempo & in gestazione un progetto di ristruttura-

zione ed ammodernamento che prevede la costruzione di u
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na stalla a stabulazione fissa, opere irrigue e miglio-
ramento della qualita della cotica in certe aree median
te trasemina di foraggere.

Inoltre sarebbe prevista 1'apertura di piste scii-
stiche, in modo da affiancare allo sviluppo agricolo

quello turistico per il rilancio economico della zona.

8) Campo (Alagna)

- localizzazione ed esposizione

Situato a nord-est di Alagna (1191 m) con un'esten
gsione di circa 20 ha e con gltitudine variabile dai 1850
ai 2000 m circa.

~ Viabilita di accesso e interna

L'alpe & collegata a Pedemonte, frazione poco di-
stante da Alagna, mediante una mulattiera ripida e scon-
nessa che consente di raggiungerla in un'ora circa di
cammino.

Labviabilifé - che deve ritenersi insufficiente -
& assicurata dalla medesima mulattiera, che tagli longi
tudinalmente il pascolo.

- Infrastrutture

I fabbricati, pur essendo di vecchia costruzione,
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zione, sono in buone condizioni, con ampi locali per la
produzione e conservazione dei latticini e stalle suffi
cienti per l'attuale carico di bestiame. L'acqua viene
derivata permezzo di tubazioni in plastica; sono pre-
senti abbeveratoi in muratura ad una pozza aperta nel
terreno nella quale sfocia un fossatello alimentato da
un ruscello, l'acqua del quale dovrebbe automaticamente
provvedere a diluire e distribuire le deiezioni sulle a
ree gottostanti.

Non si effettua 1l'irrigazione; e 1l'unica concima-
zione & quella che deriva dalle deiezioni degli animali
pascolanti oltre che dall'accurwmulo |, approssimativo e non
ordinato scorrimento superficiale di deiezioni diluite

~ Caratteristiche generali del pascolo

5

La superficie del pascolo & notevolmente ridotta a
causa di diversi fattori, quali un'infestazione estesa

di Rumex acetosa e Urtica dioica riguardante tutta la

zona sottostante ai fabbricati dovuta ad un inefficien
te smaltimento delle deiezioni da acquitrini, un certo
impietramento e diffusa presenza di cespugli di Salix

sp. e Betula nana.
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- Qualita e produz one della cotica

La cotica & costituita da graminacee quali Festuca

rubra, Poa alpina, Agrostis alba e Nardus stricta, che

ricopre vaste aree.

Tra le leguminose vi sono Trifolium pratense, T.

alpinum e, meno frequentemente, il Lotus cowniculatus.

Infine, tra le specie di altre famiglie, si trova-

no numerose infestanti quali Rumex acetosa, Urtica dio-

dica, Veratrum album; da segnalare inoltre zone a Carex

curvala alle maggiori altitudini.

La produzione fresca, controllata in otto punti di
campionamento, escludendo la parte di pascoy.0 occupata
da Rumex acetosa, si aggira sui 30 gq/ha in media con un

massimo di 45 ed un minimo di 20 q/ha.
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- Ogservazioni conclusive

La valutazione dell'alpe & influenzata dal parame-
tri negativi precisati. Soprattutto la difficolta di ac~
cesso rende difficile e onerosa qualsiasi opera di mi-
glinramento e rischioso il trasferimento annuale del be
stiame, addirittura con possibilita di perdere alcuni
capi lungo il tragitto della mulattiera a causa del fon
do fortemente dissestato e della presenza di tratti pe-
ricolosi.

La produzione della cotica risulta poco elevata non
permettendo un incremento del cariéo attuale di 32 capi
normali appartenenti ad una unica azienda.

Nel complesso, quindi, l;alpe ¢ da ritenersi medio

cre.

9) Scotto (Scopa)

-~ Localizzazione ed esposizione

In posizione nord-ovest rispetto a Scopa (622 m)
con altitudine media di 1461 m e una superficie di cir-
ca 30 ha, esposizione prevalente a sud-est e pendenza
massima del 35%.

- Viabilita di accesso e interna
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Dalla frazione Muro si sale in due ore circa di
cammino all'alpe per mezzo di una mulattiera in buone
condizioni.

La viabilita interna & caratterizzata da sentieri
che collegano vari tramuti tra loro, del resto per la
maggior parte abbandonate.

- Infrastrutture

I fabbricati per il personale, il bestiame e per
1a lavorazione e conservazione dei prodotti caseari so-
no ampiamente sufficienti anche se necessiterebbero,es-~
senso di vecchia costruzione, di un generale riattamen-
to.

L'approvvigionamento idrico & difficoltoso per la
scarsita di acqua e viene effettuato con l'aiuto di un
ariete’hhﬁulHXJ che la convoglia in tubazioni di pla —
stica sino ai fabbricati.

Non si pratica l'irrigazione e la concimazione vie
ne attuata con il trasporto delle deiezioni a dorso di
mulo,

- Caratteristiche generali del pascolo

Un'elevata superficie & utilizzabile a pascolo poi

ché l'impietramento & praticamente inesistente e la dif
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fusione del cespugliame & contenuto.

~ Qualita e produzione della cotica

Le analisi eseguite denotano una prevalenza di gra
minacee sulle specie di altre famiglie.

Tra le prime si hanno Festuca rubra, Trisetum fla-

vescens, Dactylis glomerata, Poa alpina e altre; tra le

M

seconde Trifolium alpinum, Lotus corniculatus, Leonto-

don hispidus, Taraxacum officinale e Tragopogon praten-

sis.,

Lz infestazioné di Rumex sp. & abbastanza contenu-

ta come pure quella delle Ranunculaceae.

La produzione fresca media, controllata in dieci
punti di campionamento, & di circa 50 g/ha con un massi
mo di 65 g in prossimita dell'alpe Scotto éd un minimo
di SO_q/ha.

La cotica si presenta omogenea e compatta soprat-
tutto nelle zone inferiori del pascolo e di buona quali
ta.

- QOgservazioni conclusive

L'alpe & utilizzata da due aziende con 49 capi bo-
vini, 150 ovini e 45 caprini. Gli ovini e i caprini ven

gono portati, a differenza dei bovini, esclusivamente al
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1'alpe Galline.
Il carico potrebbe subire un notevole incremento
se si costruissero serbatoi per l'accumulo di acqua da

destinare all'abbeveramento del bestiame,.



3.1.3.4. CONCLUSIONI

Le imprese monticanti presenti in Val Grande nel
1978, come da rilevamento della carta foraggera della
Comunita Montana Valsesia, sono 40 e utilizzano 33 alpi/
ognuna delle quali si articola per lo piu in due tramuti
(nel complesso questi ultimi sono infatti 34); di
queste una parte, per la notevole estensione dell'alpe
in rapporto al carico, non utilizza alcun tramuto, come
per esempio l'alpe Campo (Alagna), Sorbella (Bassa) eal
tre.

L'analisi particolareggiata di nove alpi e la vi —
sione generale delle rimanenti, ci permette di delinea-
re, in maniera abbastanza precisa, le condizioni dell'a
picoltura in Val Grande e le sue pil immediate necessi-
ta.

I1 primo elemento da considerare & - a nostroc pare
re - la difficolta di collegamento dell'alpe al fondo-
valle che, in una vallata éhiusa ed angusta come la Val
Grande, assume un'importanza decisiva ai fini di una mi
gliore utilizzazione dell'alpe stessa.

Infatti, una via di collagamento comoda ed ampia,
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non soloc elimina il rischic di danni al bestiame duran-

te il trasferimento, ma agevola il trasporto dei materia
1i di prima necessitd e dei prodotti caseari oltreadas

sicurare una pil rapida assistenza sanitaria a uomini e

animali. In tutta la Val Grande due alpi, Zaroltu (Ala-

gna) e Prese (Scopello), sono raggiungibili da una stra

da sterrata.

La prima & stata costruita per 1'impianto della fu
nivia Alagna-Indren; la strada viene perd utilizzata dal
conducente dell'impresa solo ed esclusivamente per il
trasferimento del bestiame, mentre per il periodico ri-
fornimento di viveri e di altri generi di prima necessgi-
ta, 1'alpigiano utilizza la funivia.

La seconda, come la precedente, & stata tracciata
in funzione degli impianti turistici che collegano 1'al
pe Prese (Mera), rinomata stazione sciistica, con Sco —
pello.

Ancora da segnalare, nella conca di Meggiana, alpe
Sopra il Croso e limitrofe (Piode), la presenza di un
tratto di strada sterrata fino alla localita Piedimeggia

na che, stando a un progetto in corso, dovrebbe essere

portata sino all'alpe in questione nei prossimi anni.
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~Altri progetti, ancora in fase di studio, riguardano i

H

collegamenti Alagna-Otro in Val d'Otro e Riva Valdobbia
~Maccagno in Val Vogna. Le vie di collegamento sono rap
presentate nellé totalita dei casi da mulattiere che pos
sono essere lastricate, come quella che raggiunge Arti-
gnazza da Campertogno ed in questo caso si presentano
generalmente in buone condizioni, oppure sterrate e ge-
neralmente in pessime condizioni, come quella che colle
ga l'alpe Campo ad Alagna e dovute non alla mancanza di
volonta dell'alpigiano, ma a cause oggettive come il
dissesto idrogeologico, che in Val Grande raggiunge 1i-
velli preoccupanti, la carenza dimnodopera €, a detta
degli stessi alpigiani, il disinteresse dei numerosi pro
prietari delle alpi i quali non sono intenzionati ad im
pegna?si economicamente in queste operazioni.

I fabbrigati si possono ricondurre allo stile tipi
camente alpino e presentano un'omogeneita di caratteri
in tutta la Valle.

Seguendo la distinzione di Giacomo., Calleri nella
sua opera '"Alpeggi biellesi’, le costruzioni vengono di
stinte in costruzioni di media quota e di alta montagna.

Le prime sono caratteristiche dei tramuti inferio-
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ri, sono a uno o due piani con tetti coperti da lastre
di pietra scistosa, "beole o lose', a due falde poco
inclinate, muro di pietra a secco o cementate di notevo
le spessore o pil raramente in legno, che, invece,é sem
pre utilizzato nella struttura portantedel tetto e,quan
do esistenti, nelle balconate.

Notevole gviluppo ha la stalla che, nei fabbricati
a due piani, occupa il pian terreno. Il fiénile, nelle
zone ove & possibile sfalciare (Otro, Artignazza) & si-
tuato nel sottotetto.

Le costruzioni di alta montagna sono generalmente i
solate, ad un piano, con cubatura minima, umide e male
areate, muri a secco, tetti di beole a due falde; 1'in-
terno delle abitazioni é-costituito da un unico locale
dove si svolgono la vita e le operazioni dell'alpigia~
no .

Le stalle, molto basse, sono generalmente a due fi
le di poste con pavimento di pietra separate da un cana
letto che serve per 1l'z2liminazione delle deiezioni.

Di fronte al fabbricato, situato pil in basso, vi

& generalmente una fossa per il contenimento delle de-

iezioni; atrraverso tale fossa, in alcuni casi, viene
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fatto passare un fossatello che si arricchisce del materii

le organico e si spande - non sempre attraverso una re-
, o

te di fossatelli imrigui - sulla parte sottostante del

pascolo.

Adiacente ai fabbricati & possibile trovare un loca
le interrato, nel quale vengono poste le tome per lasta-
gionatura.

T.e date di costruzione dei fabbricati sono daascri-
vere al secolo scorso e a quello precedente, quindi le
loro strutture sono alquanto vecchie e necessiterebbero,

in alcuni casi, di un riattamento parziale o totale
consistente in operazioni essenzia 1i come il consolida-
mento dei muri con l'uso del cemento, la sostituzione
delle travature di sostegno dei tetti, la sistemazione
della copertura e l'ammodernamento degli interni. Fab —
bricati di recente costruzione si trovano solamente a
Fontana (Rassa) e a Prese (Scopello).

In alcuni tramuti, alpe Maccagno (Riva Valdobbia),
il bestiame bovino viene ricoverato sotto. tettoie di
fortuna utilizzando muri di fabbricati fatiscenti ri
coperti da lamiera, mentre quello ovino e caprino nor -—

malmente trascorre tutto ilperiodo dell'alpeggio all'a-
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diaccio.

L'approvvigionamento idrico viene effettuato con
derivazione dell'acqua dai ruscelli mediante canaletti
scavati nel terreno o, pil sovente, con tubazioni di pla
stica e non desta particolari problemi per 1'abbondanza
di acqua dell'intera Val Grande, tranne in rari casi,co
me ad esempio nell'alpe Scotto (Scopa), che utilizza al
lo scopo un ariete idraulico rudimentale.

L'abbeveramento del bestiame avviene in genere di-
rettamente dai ruscelli o da pozze; poche le alpi (Arti
gnazza, Campo) provviste di abbeveratoi costruiti con
assi di abete o in cemento.

Infine da segnalare, per quel che concerne le in —
frastrutture, la presenza di teleferini (Artignazza, al
pe Sopya il Croso) che agevolano i collegamenti con il
fondovalle, non obbligando l'alpigiano a scendere perio
dicamente per i rifonrimenti ed il trasporto dei prodot
ti.

Nel complesso, per i pascoli in Val Grande la si —
tuazione non si presenta confortante; infatti, la man —
canza di un razionale sfruttamento, di cure colturali a

deguate, favoriscono un lento ma progressivo degradamen
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to restringendo la superficie utilizzabile.

L'irrigazione non viene effettuata, ma il regime
delle piogge & sufficiente al mantenimento di una suf —
ficiente umidita del terreno. Il sistema di concimazio-
ne piu diffuso consiste nel trasporto a dorso di mulo
e nella distribuzione -~ su aree limitate -~ delle deie
zioni animali; la fertirrigazione viene effettuata sola-
mente nella conca di Meggiana per mezzo di fossatelli
che distribuiscono per scorrimento le deiezioni opportu
namente diluite, su una parte, del pascolo.

Le deiezioni in mancanza delle concimaie, vengono
accumulate nei pressi di fabbricati e fatte asportare
periodicamente dall'acqua senza alcuna cura provocando,

comunemente, estese infestazioni di Rumex acetosa e Ur-

tica dioica; l'esempio pil evidente si riscontra all'al

pe Campo. Alcuni pascoli presentano un notevoie impie ~—
tramento e cospicue infestazioni di cespugliame, che ne
riducono sensibilmente la superficie utilizzabile; men-
tre all'alpe Camino, Zaroltu e altre, non sono state ef
fettuate opere di rinettamento, ad Artignazza con il ma
teriale ricavato da un accurato spietramento, sono sta-

ti costruiti muretti a secco per la suddivisione in se-
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zioni del pascolo.

La flora dei pascoli della Val Grande non & costis
tuita da un elevato numero di specie; la composizione
botanica delle cotiche varia soprattutto in relazione
alla altitudine essendo gli altri fattori abbastanza o-
mogenei in tutta la Valle. La cotica erbosa si presenta
generalmente fitta ed uniforme nelle zone meno acclivi
ed elevate; per i pascoli situati pil in alto e con pen
denze piu accentuate, la cotica si impoverisce ed ¢ e —
sposta al pericolo dell'erosione, anche per le improprie
tecniche di pascolamento adottate.

Nelle alpi dove a bovini si aggiungono pecore e ca
pre, ai primi vengono lasciati i pascoli migliori, meno
acclivi, con esposizione pil favorevole ed erba piu svi
luppatg, mentre agli ovini ed ai caprini quelli situati
pilt in alto, piu scadenti e meno produttivi. I terreni
pilt impervi e ad elevata altitudine vengono sfruttati
solo dalle capre come avviene per l'alpe Camino (Riva
Valdobbia) e le alpi Sassolenda e Scarpia (Rassa).

In tutti i 150 campionamenti effettuati, si & rile

vato una prevalenza delle graminacee sulle leguminose e

sulle specie di altre famiglie.



Le specie prevalenti sono generalmente di buon va-

lore foraggero (Dactylis glomerata, varie specie di Fe-

stuca, Phleum alpinum, Arrhenatherum elatius, Trisetum

flavescens, Lolium perenne, Agrostis alpina, Poa alpi-

na tra le graminacee); tra le leguminose abbondante & il

Trifolium pratense anche ad altitudine abbastanza ele-—

vate (1800 m), mentre il T. repens & meno abbondante an

che se abbastanza diffuso; da notare ancora la presenza

di T. alpinum, abbondante solo nelle =zone pilt elevate

del bacino di Alagna (alpe Campo, alpe Planmisura), in
Val Vogna (alpe Camino) ed in altre zone circoscritte

come nella conca di Meggiana. .

Infine, sempre tra le leguminose, si ha una presen

za di Lotus corniculatus.

Tra le altre famiglie le specie appetite dal be-

stiame pil abbondante sono le composite Leontodon Hispi

dus, L. montanum, Taraxacum officinale e Tragopogon pra

tensis; la cariofillacea Silene cucubalus e la poligona

cea Polygonum bistorta.

Tra le infestanti vi sono Nardus stricta, presente

principalmente in Val d'Otro e in localita Artignazza,

Banunculaceae, Geraniaceae, Rumex acetosa ed Urtica dio

161
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ica.

I1 carico, in quasi tutte le alpi della Val Grande,
pud essere incrementato; cid & sintomo di un incompleto
sfruttamento delle risorse della Valle, che presenta in
campo agricolo il settore di maggior importanza a cui do
vrebbero essere riservate maggiori attenzioni, rivolte
non solo ed esclusivamente alle strutture delle alpi,ma
anche alle possibilita di funzionamento all'interno del
settore e tra il settore stesso e gli altri che rivesto
no un particolare interesse per l'economia della Val Gran
de come 1'industria di trasformazione (caseificio di
Piode) ed il turismo.

La possibilita di carico non rappresenta un limite
allo sviluppo dell'é%icoltura della Val Grande; infatti,
come si & detto in quasi tutte le alpi non raggiunge il
livello massimo possibile anzi, con l'attuazibne razio-
nale delle diverse pratiche agronomiche, ovunque trascu
rate, pud essere incrementato a volte anche in misura
notevole come all'alpe Bors (Alagna) che con adeguati mi
clioramenti si puo Stimare triplicaf%le ‘1'attuale ca
rico di 38 bovini.

Inoltre, nelle zone di pascolo con gli attributi
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pil sfavorevoli sarebbe pensabile la trasemina di legu-
minose e graminacee per il miglioramento della qualita
e della resa della cotica.

I defruitori, le potenzialita foraggero-zootecni —
che dell'ambiente del quale ci siamo occupati, sono ri-
tenute, per caratteristiche pedologiche, climatiche e
possibilita di miglioramento agronomico, buone. Perché
queste potenzialita possano estrinsicaréi ¢ comunque ne
cessario un cambiamentc nelle strutture, nelle dimensio
ni, nelle organizzazioni e nella gestione delle azien-

de della Val Grande, che potrebbe riflettere particolar

mente anche sul miglioramento dell'agricoltura.
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3.2. Aspetti economici

3.2.1. Mééodologia del campionaménti delle aziende

alpicole

La scelta delle aziende da analizzaré, dal punto di vi-
sta economico medianté bilanci médi, & stata riférita
alle alpi gia présé in esame pér 1 campionaménti flori
stici in modo da avere una correlazione pid strétta e
significativa tra le analisi: agronomica éd economica.
Per le aziende che monticano sulla stessa alpé si 2
scelta quélla che per vari paramétri, si préséntava pid
completa e della quale si potevano ottenere elementi
pid precisi in modo che il bilancio economico potesse
essere piud attinente alla realtd.

I principali parametri considerati, pér una prima inda-
gine economica delle varie aziende, sono stali: il tipo
di allevamento considerando quello bovino di maggioré
importanza, ma non trascurando quello ovino e caprino
anzi cércando, di valutare il péso économico néll'ambi-

to délla Val Grande, il numéro dei capi, 11 tipo di im-

presa, con salariati fissi o stagionali oppure a condd-
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zicne famigliare, la destinazione produttiva, il latte e
i suoi derivati, la carne, la tipologia contrattuale, 11
rapporto tra proprietd ed affitto ed infine la possibili
ta di mercato.

La fase di fondamentale importanza €& la raccolta dei da--
ti che ha permesso l'elaborazione dei bilanci economici
aziendali.

Per le indicazioni iniziali sulle generalitd dell’alpi =
coltura e della zootecnica in Val Grande ci si & rivolti
alla locale Comunitad Montana Valsesia per prendere visio
ne delle schede di Indennitd Compensativa, compilate da-
gli stessi allevatori; anche se da un'analisi successi-
va piu approfondita si & rilevato come tali schede possa
no essere poco attendibili e la causa potrebbe essere ri
cercata nella scarsa comprensione delie schede, insuffi-
cientemente spiegate agli allevatori, e/o alla scaltrez-
za dei richiedenti i cualil manipolando la situazione rea
le probabilmente speravano di ottenere sovvenzioni pid e
levate.

Dalle schede di Indennitad Compensativa sono stati otte-~

nuti gli indirizzi degli imprenditori delle aziende lo-
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calizzate nei comuni della Val Grande che si volevano a-
nalizzare; dopo di che ci si & recati dai vari messi co-
munali per ulteriori informazioni e delucidazioni.

In un secondo meomento sono stati contattati gli allevato
ri di quelle aziende campione per confrontare i dati gia
noti con quelli dichiarati dagli stessi.

La raccolta dei dati & stata completata dopo un'osserva-
zione diretta.

Le maggiori difficolta, durante la rilevazione, sono sta
te incontrate nel confronto con gli alpigiani, persone
tendenzialmente chiuse e diffidenti generalmente rilut-
tanti a rilevare la reale situazione della loro condizio
ne economica.

Le imprese monticanti, prese in considerazione per la
attivitd svolta in Val Grande per il periodo dell‘alpég~
gio, sono state pure analizzate in pianura per il rima -
nente periodo dell'anno, per avere la possibilitd di  un
confronto economico tra i due periodi e per evidenziare
il costo di mantenimento di un capo bovino riferito ai
due periodi.

‘Ogni bilancio:& preceduto da una serie di parametri che

descrivono le caratteristiche delle aziende in pianura



e in Val Grande quali: superficie, giacitura; utilizza-
zione, distanza dal centro abitato ed altri. Si @ passa
tl in seguito a delineare: la figura economica dell'im-
prenditore, se famigliare o con salariati, indi la ste-
sura del capitale fondiario con la voce costo di rico -
struzione stimata con i vari allevatori, del capitalé a
grario, delle spese varie, della produzione lorda véndi
bile, delle imposte, delle tasse e dei contributi, déln
la quota canone d'affitto, dei salari e degli stipéndi

ed infine del reddito netto aziendale, del réddito nét»
to procapite, nonché della velocitd di circolazione del
capitale e del rapporto produzione lorda vendibili su -
perficie aziendale utilizzabile.

Dal bilancio annuo si sono ricavati i dati pér la compi
lazioné di un conto alpeggio, cioé& di un bilancio rife-
rito esclusivamente al periodo déll‘alpéggio considera-
to in teoria di 100 giorni, ma in pratica variabile da
anno ad anno, a seconda dell'andamento stagionalé.

La fonté, dalla quale si ézattinto pér otténére i dati,
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varia a seconda delle voci; per quanto riguarda la super

ficie aziendale del pascolo sono state esaminate le sche

de di Indennitad Compensativa, mentre per l'estensione su
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pérficiale in pianura ci si & basati esclusivamente sui
dati forniti dallo stesso allevatore confortati anche
dall'osservazione diretta come del resto per tutte le
altre voci per le quali si & dovuto fare affidamento al
la parola degli stessi come: manodopera aziendale, fab-
bricati e loro cubatura, numero dei capi allevati, at -
trezzi e macchinari per la conduzione dell'azienda.

I prezzi riferiti al bestiame sono stati rilevati da in
dagini condotte in Val Grande adeguandosi alla media di
mercato; quelli riferiti ai macchinari e agli attrezzi
vari sono stati di volta in volta dati dai rispettivi
proprietari sia per il valore a nuovo che per il valore
attuale, cosl come per il valore del letame e la voce as
sicurazione e per il valore di alcune voci delle spésé
varie éuali il trasporto bestiame, 1 mangimi e quéllé di
conduzione dell'impresa.

Ancora all'andamento del mercato locale sono stati rife-
riti i prezzi della paglia, del fieno, del latte e dei
suoi derivati.

Per guanto concerne la produzione giornaliéra di latte
si & assunto un valore medio di 8 litri al giorno al néE

to del latte reimpiegato per l'alimentazione dei vitel -



169

li; dove si ha invece 1l'impiego di latte in polvéré il
valore medio si eleva a 9 litri al giorno; il valore
massimo di 10,5 litri durante il periodo dell'alpeggio
e di 10 litri in pianura & shato raggiunto somanete da
un'azienda.

La produzione giornaliera di letame per capo & stata
determinata facendo una media delle quantita dichiarate
dai diversi imprenditori i cui valori non si differen -
ziano molto fra di loro, lo stesso procedimento & stato
adottato per le voci del consumo del fieno dei bovini ,
caprini, ovini e della paglia.

Per la trasformazione del latte nei suoi derivati sono
state scelte le rese di 1:25 per il burro e di 1:10 pér
il formaggio su indicazione degli stessi alpigiani e del
caseificio di Piode.

Nella compilazione dei conti stalla bovini e del capita
le agrario (scorte vive) si & indicata la voce manzette
comprendente anche le vitelle nate nell'anno précédénte
a quello della stesura del bilancio, cosi come si sono

considerate nella parte attiva del conto stalla manzet-

te le vitelle nate nel corso dell'anno.
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In guesto modo, essendo bilanci medi, il numéro déllé 1
manzette viene mantenuto artificiosamente inalterato.
Il medesimo discorso pud essere fatto pér il conto stal
la ovini e caprini.

Nel conto alpeggio le voci mutua e pensione sono state
moltiplicate per 0,27, valore ottenuto dal rapporto tra
giorni d'alpeggio sul totale dei giorni annui (100:365=
0,27), la voce sale e crusca e stata moltiplicata pér
lo stesso coefficiente solo nel caso di mancanza di no-
tizie specifiche.

In alcuni bilanci si & preséntato il caso ché, durante
il periodo di svernamento in pianura, l'imprénditoré
corrispondesse l'affitto dei fabbricati con letame ottg
nendo in cambio dal proprietario coltivatore diretto an
che la.paglia necessaria.

In questi casi per evidenziare la particolaré gituazio-
ne economica sono stati compilati due bilanci paralléli:
uno trascurando i valori relativi dei beni e servizi di
scambio, l'altro con il computo di dati valori, otténéi

do cosi il canone di affitto corrisposto.
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Ancora da aggiungere che l'accumulo di deiezione nell'al
pe & stato calcolato in ragione del 50% rispetto a quel~
lo della pianura perché il rimanente viene dispersoc du -
rante il pascolamento.

Per focalizzare la situazione economica si & pensato di
impostare una tabella di sintesi dei valori analitici
dei bilanci delle varie aziende alpicole.Sono state pre-
se in esame le vocl pid importanti quali Utile Loxrdo
Stalla. Produzione Lorda Vendibile, Spese varie, Quote,
Imposte Tasse e Contributi, Canone affitto, Salari e sti
pendi Reddito Netto Aziendale; nonchd Reddito Netto rife
rito ai 100 giorni dell'alpeggio con le relative voci:
PLV, Spese varie, Quote, Imposte Tasse e Contributi, Ca-

none di affitto e Salari e Stipendi.
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3.2.2 TABELLA DI SINTESI DEI VALORI ANALITICI DEI

BILANCI DELLE AZIENDE ALPICOLE
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3.2.3 Osservazioni sulla tabella di sintesi

Dalla tabella di sintesi dei valori analitici dei bi-
lanci delle aziende alpicole della Val Grande, si pren
dono in esame alcune voci: ULS, PLV e RNA.

Per guanto riguarda 1'Utile Lordo Stalla, si nota che
il valoie pill elevato (L. 22.610.000) si registra rela
tivamente al bilancio 5 che & legato esclusivamente al
l'allevamento bovino, mentre il valore pil basso (Lire
2.087.000) si registra nel bilancio 8 rglativamente al
1'allevamento bovino e caprino.

Tra questi, il primo si riferisce all'azienda di Ala -
gna zona alpicola ricca; mentre l'altro riguarda l'a -~
zienda di Rassa comune fra i pid poveri della Val Gran
de.

Questa situazione si rispecchia nella PLV, infatti
quelle della prima azienda & pari a (L. 57.474.000) ;
quella dell'azienda di Rassa & pari a (L. 9.151.200).
Invece per guanto riguarda le PLV relativamente al con-
to alpeggio guella pid bassa si registra nel bilancio
n. 7 (L. 2.585.600) quello pid alto nel bilancio 2

(L. 11.597.000)
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Dall'esame dell'RNA e del conto alpeggio vi sono alcune
aziende con un RN molto elevato guale la prima (Lire

23.008.000), la seconda (L. 32.898.550) e la guinta

(L. 22.276.000) ed altre con un reddito netto aziendale
molto basso tra i 56 e 1 6 milioni. Infine, osservando
il RNA relativo all'alpeggio, si nota che il pilli alto &
gquello della seconda zienda (L. 9.746.000), mentre il

pill basso & quello relativo all'azienda{(L. 1.357.700).
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3.2.4. Osservazioni conclusive

Dall’'analisi dei bilanci delle aziende campione si
nota per ognuno di loro qualche particolare che 1i dif-
fererzia dagli altri; ma in complesso tutti evidenziano
abbastanza nettamente la tendenza di fondo dell'alpicol
tura in Val Grande.

La prima caratteristica & la conduzione esclusiva-
mente familiare; la forma lavoro di ogni impresa si ba-
sa solo sui componenti della famiglia anche per lavori
straordinari come: il riattamento dei fabbricati e il
riassestamento delle mulattiere, sia perch¢ il lavoro
dipendente verrebbe ad avere un costo troppo elevato,
sia per lo spiccato spirito di autosufficienza degli al
pigian?.

Infatti 1 membri della famiglia, sin dall'infanzia
tendono ad una suddivisione dei ruoli circa il lavoro
necessario per la conduzione dell'impresa.

La maggioranza delle aziende di una certa importan
za, cio& con un numero consistente di capi, trascorre il

periodo di svernamento in pianura: nel basso novarese,

vercellese e nella bassa Lombardia (Valtellina), dove ra
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ramente possiede fabbricati di proprieta.

Sovente l'allevatore affitta stalle ed abitazioni
da un agricoltore e tra i due, invece del pagamento del
canone, si ha un accordo in base al quale l'agricoltore
dd la paglia per la lettiera all'allevatore e quest'ul-
timo da tutto il letame ottenuto al proprietario dei fab
bricati che lo utilizzera per la concimazione dei terre
ni. In questi casi si & calcolato il valore effettivo
del canone corrvisposto detraendo da quellc del letame
il valoredella paglia ed & risultato che 1'importo e sem
pre notevole Spostando cosl la convenienza del contrat-
to a favore del proprietario dei fabbricati.

Per quanto riguarda questo tipo di contratto e quel
1i draffitto delle alpi, dei fabbricati in genere e di
altro tipo, & stato impossibile reperire qualche docu —
mento essendo i contratti esclusivamente verbali, rinno
vabili, in teoria, anno per anno ma in pratica sono gia
automaticamente rinnovati a tempo indeterminato.

Damwtare, confrontando i diversi bilanci, 1'inci =
denza dei costi fissi che sopportano gli imprenditori
capitalisti sul reddito netto aziendale coincidente con

quello familiare, mentre (per esempio nel bilancia 2),
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l1'allevatore affittuario di tutte, o quasi tutte lestrut
ture necessarie alla conduzione dell'impresa si trova
con un reddito netto aziendale proporzionalmente maggio
re.

Dall'esame del capitale agrario circa la voce scor
te vive si nota l'assoluta predilezione degli allevato-
ri della Val Grande per una zootecnia destinata alla
produzione di latte piuttosto che di carne, infatti si
ha una sola azienda con 10 vitelloni.

Per 1'allevamento ovino e caprino le destinazioni
produttive sono differenti: del primo si ha produzione
di lana e carne, quest'ultima soprattutto con la vendi-
ta degli agnelli nel periodo natalizio e pasquale, men-
tre il latte non viene assolutamente utilizzato; del se
condo 91tre alla carne, e la vendita dei capretti (pro-
grammata per i due periodi festivi), si utilizza anche
il latte che viene trasformato in formaggio il cui mer-
cato & estremamente redditizio.

La raccolta di latte caprino viene effettuata rego
larmente soltanto in pianura dove le bestie sono raggrup
pate e l'operazione risulta pil comoda; durante il pe —

riodo dell'alpeggio il latte viene raccolto saltuaria —
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mente per 1l'impossibilita di raggiungere le bestie nel-
le zone ad esse riservate.

Ogni azienda con un certo numero di capi bovini pos
siede il proprio toro per la monta mentre le aziende mi
nori, per le quali le spese di mantenimento di un toro sa
rebbe troppo oneroso, gli allevatori concludono un ac-
cordo con altri allevatori o si affidano ai servizi co-

munali.
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4. CARTINE DI SINTESI DEI RILEVAMENTI AGRONOMICI ED

ECONCMICI EFFETTUATI NEI COMUNI DELLA VAL GRANDE
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5. CONCLUSIONI

Da un'analisi del quadro generale del territorio della
vVal Grandé, si nota ché essa €& caratterizzata da tutti
quéi fénoméni di deqradazioné tipici delle vallate al-
piné.

Infatti émérgono, come fenomeni di degradazione, il
continuo spopolaménto della parte alta dei comuni, 1'e-
levata eta media (con un conseguente saldo naturale ne
gativo), la mancanza di posti di lavoro in loco che im
pone‘alkipopolazioné attiva una continua pendolarita ,
alla mancanza di cure ai pratli e ai pascoli -~ (assenza di
letamazione, di decespugliamento e di spietramento) con
conseéuente abbandono ed infine per l'allevamento, la
mancanza di un regime stallino a fondovalle nei mesi
invernali.

Mentre non desta preoccupazione il foraggiamento esti -
vo, essendo il territorio ben dotato di pascoli, sorgo-
no problemi invece per quanto concerne il periodo stal-

lino di fondo wvalle.
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Due sono gli ostacoli che si frappongono ad una perma-
nenza in loco del bestiame per 1'intero anno: il fabbi
sogno di fieno e la struttura di ricovero, costringen-
do l'allevatore motnano (al di fuori del periodi in
cui sale all'alpe), a spostarsi con il bestiame in pia
nura con tutti quei svantaggi e disagi sia interni ed
esterni, sia di ordine economico e sociale che la si-
tuazione comporta.

Per quanto concerne l'abbandono dei pascoli, non & in
relazione alla bont3d o meno della cotica, ma bensi al-
l'insufficiente adeguatezza delle strutture.
L‘al?i?iano, oltre:che per le caratteristiche delle
strutture sceglie un alpe piuttosto che un altro anche
in relazione ai "comodi" che questo presenta, cioé fa-
ciligé di accesso o meno, alla presenza di idoneil rico
veri per l'uomo e per il bestiame, all'abbandonanza di
acqua ecc. /

Se pér un certoperiodo di tempo le condizioni di vita
all'alpe era accettata oggi l‘agricoltoré, Qiustaménté
acconsente malvoléntiéri a trascorrere il-periodo esti-

vo all'alpe in condizioni di estremo disagio.
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Il programma di intervento per gquanto concerne i pasco-
1i montani si pone pertanto in un'ottica non tanto di
recupero dei pascbli abbondanti, ma bensl di mantenimen
to degli attuali, garantendo quelle necessarie struttu-
re atte a far si che le condizioni di vita e di lavoro
siano accettabili.

Dall'insieme di questi problemi e di gueste situazioni
scaturisce che l'obiettivo generale non pud essere indi
viduato che nel miglioramento della qualita della vita,
raggiungibile mediante la valorizzazione delle risor-
se economiche della Val Grande, nel rispetto dei valori
ambientali ed umani che la caratterizzano.

Il recupero del comparto produttivo agricolo, che nella
Val Grande si estrinseca nel settore zootecnico, pud av
venire solamente attraverso forme di collabrazione fra
tutte le componenti pubbliche e private, operanti sul
territorio.

Il ricorso all'associazionismo, che assume aspetti di
elemento vincolante per il récupero del settore, rive-
ste una diversa fisionomia opefativa a seconda delle

componenti e delle esigenze che intervengono.
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Anche per quanto concerne la gestione e la conservazio-
ne delle risorse agricole di proprieta privata si impo-
ne l'esigenza di ricorrere a forme di collabroazione
con la costituzione di consorzi operanti in proprio o
affidati ad unita locali operative.

Inoltre fra Comunita Montana e privati dovrebbe sorgere
l'esigenza di una cooperazione per superare le reali
difficoltd di associazionismo fra privati.

La collaborazione dovrebbe trovare la sua operativita
nella cessione in uso alla locale Comunita Montana,del-
le superfici produttive di proprietd del privato e che
egli stesso, per motivi non sempre dipendenti dalla pro
pria volontd, non utilizza in modo ottimale.

L'ente locale, sia per 1 mezzi operativi che le competo
no ché per la visione globale del territorio; pud meglio
programmare e gestire l'utilizzazione di queste risorse,

cosa che & molto difficile per la componente privata.
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BILANCIO I

Indirizzo produttivo
Conduzione

Localita

- Caratteristiche del terreno

1) Alpe
Superficie aziendale
Giacitura

Utilizzazione

Fertilita

Distanza dal centro abitativo

Vie di collegamento
Altitudine
Irrigazione

Esposizione

2) Pianura
Superficie aziendale
Giacitura-
Utilizzazione

Digtanza dal centro ab.

- Rapporto proprieta/affitto

1) Proprieta

Annata agraria 1976/77

zootecnico
familiare

Alpe zaroltu (Alagna)

66 ha

acclive 60%, molto acclive 40%

pascolo 52% (34 ha), incolto 48%

(32 ha)

medioc~-buona
Alagna~Vittine km 6
Vittine-Zaroltu km 4

mulattiera

media 1850; max 2000 m; min.

naturale

SE

14 ha
pianeggiante 100%
prato permanente

periferia di Lenta (Vc)

1700 m.



Terreno : a) pianura 8 ha (57%)
b) alpe -

Fabbricati: z) pianura: abitazione, stalla,
magazzini, rimessa.

2) Affitto
Terreno : a) pianura 6 ha (43%)
b) alpe 66 ha (100%)
Fabbricati: a) pianura -

b) alpe: abitazione, stalla.

~ Manodopera aziendale

Manodopera familiare 100%

Composizione nuclec familiare 5 persone:

- capofamiglia anni 40
- coniuge " 37
- figlia " 10
- figlia " 8
- fratello " 43

Condizione professionale agricoltori

Efficienza fisica buona

Impiego in azienda 100%

Giornate lavorative 340 giorni/capofamiglia

310 coniuge

CAPITALE FONDIARIO L. 95.000.000

- Fabbricati aziendali in proprieta

1) Abitazione

anno di costruzione 1948



2)

3)

1)

2)

1)

cubatura

costo di ricostruzione

1080 m°

L. 60.000.000

quota di reintegrazione L. 240.000 0,4%
quota di manutanzione L. 300.000 0,5%
Magazzini e rimessa
anno di costruzione 1948
cubatura 1800 m3
costo di ricostruzione 15.000.000
quota di manutenzione 75.000 0,5
quota di reintegrazione 60.000 0,4
Stalla
anno di costruzione 1971
cubatura 600 m>
costo di ricostruzione 20.000.000
quota di reintegrazione 80.000 ,
quota di manutenzione 100.000 o,
- Fabbricati aziendali in affitto
Abitawzione
cubatura 130 m3
Stalle (n° 7)
cubatura 530 m°
CAPITALE AGRARIO valore L. 60.035.710
Capitale di scorta valore: L. 58.325.000
a) Scorte vive
oggetto n’ prezzo unitario importo
bovine 30 900 .000 27 .000.000



manze 7 1.000.000 7 .000 .000
manzette 13 650 .000 8.450.000
tori 1 ~ 1.050.000 1.050.000

muli 1 1.000.000 1.000.000

totale 44 . 500.000

b) Scorte morte

valore a val. attuale val.attuale
oggetto n° nuovo . ..» ‘unitario globale
trattrice 1 8. 500.000 6.200.000 6.200.000
rimorchio 1 1.800.0600 1.400.000 1.400.000
motofalciat. 1 1.500.000 700 .000 700 .000
ranghinatore 1 900.000 400.000 400 .000
imballatrice 1 3.600.000 1.750.000 1.750.000
aratro 1 5850.000 400.000 400.000
spandiletame 1 1.800.000 1.100.000 1.100.000
mungitiice 1 1.600.000 1.150.000 1.150.0060
bidoni latte 15 15.000 15.000 225.000
attrezzi vari -~ - - 300.000
caldaie rame 4 50.000 50 .000 200.000
totale 13.825.000
- Prodotti di scorta

letame - pianura 3975 ¢

~ alpeggio 750 q

fieno - pilanura 1400 ¢

- alpeggio ; -



Nota:

Produzione letame alpeggio 7,5 gq/giorno x 100 giorni = 730 ¢

Produzione letame pianura 15 q/giorno x 265 giorni = 3975 q to-
talmente reimpiegati in azienda

Produzione fieno pianura 100 gq/ha x 14 ha = 1400 g totalmente

reimpiegati in azienda.

2) Capitale di anticipazione valore: L. 1.710.710

~spese per acquisti di materiale e

servizi 16.891.000
~quota di manutenzione macchinari 1.012.500
~quota di manutenzione fabbricati 475.000
—-quota di assicurazione 350.000
~imposte e tasse 400 .000
~mutua e pensione 700 .000
~canone affitto 700.000

Capitale circolante 20.528.500 L.
Capitale di anticipazione = 20.528.500 x 1/12 = L. 1.710.710

Note:

quote manutenzione macchinari:

oggetto valore a nuovo % importo
trattrice 8. 500.000 5 425.000
rimorchio 1.800.000 " 80.000
motofalciatrice 1.500.000 " 75.000
ranghinatore 900 .000 " 45,000
imballatrice 3.600.000 " 180.000

aratro 550.000 " 27 .500



spandiletame 1.800.000 " 90 .000
mungitrice 1.600.000 " 80 .000

totale 1.012.500

SPESE VARIE

oggetto : importo

- veterinario o medicinali 150.000

- caglio 150.000

- gpese varie conduzione impresa 800,000

-~ trasporto bestiame 400 .000

- fieno 3.000.000

- sale e crusca 3.426.000

- mangimi 3.445.000

- automobile 500 .000

- carburante agricolo 520 .000

- legna -

- paglia 3.600.000

- latte in polvere 900.000

totale 16.891.000

Note:
~ fieno consumato: 30 bovine x 14 kg/bovina=420 kg/giorno

7 manze x 10 kg/manza = 70
13 manzette x 8 kg/manz.= 104 "
1 toro x 13 kg . = 13 "
1 mulo x 15 kg = 15 "

totale 622 kg/giorno



622 kg/giorno x 265 giorni = 164.830 kg consumati in planura =
= 1648 q ‘
1648 - 1400 = 248 q da acquistare

- fieno acquistato: 300 g x 10.000 L/q = L. 3.000.000

- mangimi: 13.000 L/giorno x 265 giorni = L., 3.445.000

~ combustibile: nafta 15.000 L/g x 25 q = L. 375.000

benzina agricola 400.1 x

250 Lire = I,., 100.0C0
olio 900 L/1 x 50 1 = 1, 45.000
totale L. 520 .000

—~ legna: consumo di 80 g ricavati interamente dall'incolto dell’

alpe
- sale e crusca: 180 L/capo x 52 capi = 9.386 L/giorno
9.386 L/giorno x 365 giorni = L. 3.426.000
- paglia: 9.000 L/q x 400 g = L. 3.600.000
CONTO STALLA BQVINI
Passivo
oggetto n’ peso un. peso tot. prezzo importo
g q
bovine 30 5 150 900 .000 27 .000.000
manze 7 4,5 31,5 1.000.000 7 .000.000
manzette 13 3 39 650 .000 8.450.000
tori 1 8 8 1.050.000 1.050.000
nascite
vitelle 14 0,5 - -

NSRS

w
!
i

vitelli 9 0,5 ,



oggetto n peso un. peso tot. prewzo importo

acquisti q N 4
totale passivo L. 43.500.000
Attivo
bovine 30 5 150 900 . 000 87 .000.000C
manze 13 4,5 58,5 1.000.000 13.000.000
manzette 14 3 42 650 .000 9.100.000
tori 1 8 8 1.050.000 1.050.000
vendite
bovine 7 5 35 L/kg 1.000 3.500.000
vitelli 9 2,3 20,7 " 2.500 5.175.000
totale attivo 58.825.000
Utile lordo sgtalla bovini L. 15.325.000
PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINI
oggetto prod. tot. reimpieghi quantita PLYV importo
g e] a prezzo
latte alp. 315 200 115 L/1 230 2.645.000
latte pian. 795 - 795 L/1 265 21.067.500
formaggio alp. 18 - 18 L/kg’ 3.500 6.300.000
burro alp. 0,8 - 0,8 L/kg 2.800 224 .000
letame 4,725 4.725 - - -
U.L.S. - - - - 15.325.000
totale 45,561,000



Note:

H

i

latte alpeggio: . 10,5 1l/bovina x 30 bovine
315 1/giorno x 100 giorni

]

315 1/giorno

i

31.500 1 = 315 g

latte pianura: 10 l/bovina x 30 bovine = 300 1/giorno

300 1l/giorno x 265 gicrni = 79.800 1 = 795 ¢

formaggio alp.: (resa 1:10) 180 q latte = 18 q formaggio (toma

valsegiana) 900 forme

burro alpeggio: (resa 1:25) 20 q latte = 0,8 q burro 160 forme

IMPOSTE TASSE E CONTRIBUTI

voci

mutua e pensioni

imposte e tasse

valore

1) Fabbricati.

2)

gquota reintegrazione
" manutenzione

" assicurazione

Macchinari
Quota reintegrazione

" manutenzione

Scorte vive

quota reint. mulo

95
95

20.
20.

QUOTE

.00C0
.000
.000

250

250.

. 200,

totale

.000
.000
.000

.000

000

000

importo
700,000
400 .000
1.100.000
% importo
, 380.000
, 475.000
, 190.000
6 1.215.000
5 1.012.000
20 240.000



valore % importo
4) Varie

quota assicurazione
fulmine, fuoco,
persone, bestiame 350.000

totale 3.862.000

CANONE AFFITTO

voce importo
affitto alpe 400 .000
" pianura 300 .000
totale 700 .000

SALARI E STIPENDI

voce importo

REDDITO NETTO AZIENDALE

produzione loraa vendibile 45.561.000
spese varie 16, 891.000
quote - 3.862.000
imposte tasse contributi 1.100.000
canone affitto 700.000

salari e stipendi -

totale 23.008.000

REDDITO NETTO FAMILIARE L. 23.008.000

REDDITO NETTO PRO CAPITE L. 7.669.330




CONTO ALPEGGIO

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINI

oggetto prod.tot. reimpieghi prod.netta prezzo importe
q q q
latte 315 200 115 L/1 230 2.645.000
formaggio 18 - 18 L/kg 3.500 6.300.000
burro 0,8 - 0,8 L/kg 2.800 224 .000
letame 750 750 - - -
totale 9,169.000

SPESE VARIE

voce importo
veterinario e medicinali 50 .000
caglio 150.000
spese conduzioni impresa 250.000
trasporto bestiame 400 .000
sale e crusca 1.040.000
automobile ' 150.000
legna -

totale 2.040.000

QUOTE

voci importo
Note:

affitto 100% in alpe; la mungitrice non viene portata all'alpeggio.



CANONE AFFITTO

voce ) importo

totale 400.000

SALARI E STIPENDI

voce importo

PRODOTTO NETTO ALPEGGIO

voce importo
P.L.V. 9.169.000
spese varie 2.040.000
quote -
mutua 189.000
imposte 108.000
totale 6.832.000

REDDITO NETTO AZIENDALE

voce importo
prodotto netto 6.832.000
salari -

canone affitto 400.000

totale L. 6.432.000

REDDITO NETTO PRO CAPITE L. 2.144.000



BILANCIO 2

Indirizzo produttivo
Conduzione

Localita

- Caratteristiche del terrenc

1) Alpe

superficie aziendale

utilizzazione

fertilita
distanza dal centro abitato
via di collegamento

altitudine

irrigazione

esposizione
2) Pianura

superficie aziendale
giacitura
utilizzazione

distanza dal centro abitato

Annata agraria 1976/77

zootecnico
familiare

alpe Vallone (Campertogno)

84 ha

poco acclive 10%, acclive 60%,
molto acclive 30%

pascolo 69% (58 ha), incolto
produttivo 24% (20 ha), inc.
imp. 7% (6 ha)

mediocre

Campertogno a 5 km
mulattiera

media 1665; max 1780 m; min.
1550 m

naturale

Rovasenda a 1 km



~ Rapporto proprieta/affitto

1) Proprieta

terreno : a) pianura -
b) alpe -
fabbricati: a) pianura -

b) alpe: abitazione a Rassa

2) Affitto
terrenoc: a) pianura -
b) alpe: 84 ha (100%)
fabbricati: a) pianura: abitazione, stal

la bov.

b) alpe: abitazione, stalle.

- Manodopera aziendale

manodopera familiare 100%
composizione nucleo familiare 3 persone:
- capofamiglia anni 48
- sorella " 36
- fratello " 40
condizione professionale agricoltori
efficienza fisica buona
impiego in azienda 100% (sorella 50%)
giornate lavorative 350 /giorni /persona (sorella 200)

CAPITALE FONDIARIO valore L. 20.000.000




- Fabbricati aziendali in proprieta

1) Abitazione (Rassa)

anno di costruzione 1940 circa

cubatura 594 md

costo di ricostruzione L. 20.000.000

quota di reintegrazione L. 80.000 0,4%
quota di manutenzione L. 100.000  0,5%

- Fabbricati aziendali in affitto

1) Abitazione pianura

cubatura 180 m3

2) Stalla pianura

cubatura 750 m

3) Abitazione alpe

W

cubatura . 220 m

4) Stalle alpe (N° 5)

cubatura 350 m

CAPITALE AGRARIO valore L. 49.244.537

1) Capitale di scorta valore L. 47.770.000
oggetto n° prezzo unitario importo
bovine 30 800 .000 27 .000.000
manze 6 1.000.000 6.000.000
manzette ) 12 650 .000 7 .800.000
tori 1 1.100.000 1.100.000
capre 28 60 .000 1.680.000



oggetto n prezzo unitario importo

caproni 2 70 .000 140.000

muli 2 -1.000.000 12.000.000
totale 45.720.000

b) Scorte morte

oggetto n° valore a valore attuale valore attuale
nuo vo unitario globale
mungitrice 1 1.500.000 1.300.000 1.300.000
bidoni latte 20 15.000 15.000 . 300.000
attrezzi vari - - - 200.000
caldaie rame 5 50.000 50 .000 250.000
totale 2.050.000

-~ Prodotti di scorta

letame - pianura 3822 q

- alpeggio 740 a

Nota:

produzione letame alpeggio 7,4 g/giorno x 100 giorni=740 q
totalmente reimpiegati per la
concimazione del pascolo

produzione letame pianura 14,8 g/giorno x 265 giorni=3922 ¢

per canone affitto e servizi dei
la abitazione e stalla in pianu-
ra per il valore di 3922 gq X 1500
L/q = L. 5.883.000 da cui deve r

egsere detratto il costo della



paglia data dal proprietario
dei fabbricati e cioeé 420 ¢

x 9000 L/q = L. 3.780.000
quindi il valore effettivo

del canone corrisposto viene
ad essere 5.883.000-3.780.000=
= I,, 2.103.000

2) Capitale di anticipazione valore L,

voce importo %

- spese per acquisti di materiale

e servizi 16.881.450 ;
~ quota di manutenzione mungitrice 75.000 5
- quota assicurazione fulmine 150.000
- mutua e pensione 300.000
- canone affitto alpe 200.000
- quota di manutenzione fabbricati 100.060 0,5
Capitale circolante L. 17.706.450

Capitale di anticipazione = 17.706.450 x 1/12 =L, 1.475.537

SPESE VARIE

oggetto importo
- veterinario e medicinali 50 .000
- caglio 200.000
- spese varie conduzione impresa 300.000
- trasporto bestiame 300.000
-~ fieno 12.546.450 -

-  mangimi 3.285.000



oggetto importo

~ paglia ‘ L= T (%) 3.780.000
-~ automobhile 200 .000
- legna -

totale L. 16.881.450 (°)20.661.450

(°) calcolo bilancio inserendo il valore del

letame e della paglia.

Note:
- fieno: 30 bovine x 14 Kg/bovina = 420 Kg/giorno
5 manze x 10 Kg/manza = 60 kg/giorno
12 manzette x 8 Kg/manz. = 96 Kg/giorno
1 toro x 13 Kg/ = 13 Kg/giorno
2 muli x 15 Kg/mulo = 30 Kg/giorno

i

30 caprini x 2 kg/capo 60 Kg/giorno

totale 679 Kg/giorno

679 Kg/giorno x 265 giorni = 179.935 kg = 1799,35 q consumati
in pianura;

1799,35 q x 7000 L/q = L. 12.546.450 (il fieno vieme acquista-
to dal proprietario dei fabbricati in pianura a prezzo di favo

re).

- fieno: orzo € crusca 150 L/capo x 50 bovini= 7.500 L.
7.500 L/giorno x 365 giorni =
= L. 2.737.500
sale e crusca 50 L/capo x 30 caprini = 1500
P e L/giorno x 365 giorni = L.

L. 547.3500



L. 2.737.500 + 547.500 =
L. 3.285.000 tot. mangimi

ricavata interamente dall'incolto produttiwo

Pasgivo
oggetto n® peso un. peso tot. prezzo importo
’ a a
bovine 30 5 150 500 .000 27 .000.000
manze 6 4,5 27 1.000.000 6.000.000
manzette 12 3 36 650 .000 7.800.000
tori 1 7,5 7,5 1.100.000 1.1060.000
nagcite
vitelle 18 , 9 - -
vitelli 7 , 3,5 - -
acguisti
toro 1 7 7 1.300.000 1.3060.000
totale passivo L. 41.800.000
Attivo
bovine 30 5 150 900 .000 27 .000.000
manze 12 4,5 54 1.000.000 12.000.C00
manzette 8 3 24 650.000 5.200.000
8 16 1.250.000 2. 500.000

tori 2

dell'alpe.

CONTO STALLA BOVINI




oggetto n peso un. peso tot. prezzo importo

morti

bovine 1 5 5 L/kg 500 250.000
vendite

vitelle 10 2,3 23 L/kg 2.500 5.750.000
vitelli 7 2,3 16,1 L/kg 2.500 4.025.000
bovine 5 5 25 L/kg 1.400 3.500.000

totale att. 60.225.000

tile lordo stalla bovini L. 18.325.000

CONTO STALLA CAPRINI

Pasgivo
oggetto n° peso un. peso tot. prezzo importo
capre 28 0,6 16,8 60 .000 1.680.000
caproni 2 0,7 1,4 70 .000 140.000
nascite
capretti 22 - - - -
acquisti

totale passivo L. 1.820.000
Attivo
caprette . 4 0,3 1,2 40 .000 160.000
capre 28 0,6 16,8 60 .C00 1.680.000

caproni 2 0,7 1,4 70 .000 140.000



morti

vendite

capretti 0,12 2,16 L/kg 3.500 756.000
totale attivo L. 2.736.000

Utile lordo stalla caprini L. 916.000

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINI

(%)

cggetto prod. tot. reimpieghi quantita pr§§Zo importo
a q q
latte alp. 240 235 5 L/1 230 115.000
latte pian. 636 - 6386 L/1 265 16.854.000
formaggio alp. 21 - 21 L/kg3. 500 7.350.000
burrc alp. 1 - 1 L/kg2.800 2.800.000
letame 4662 740 3922 L/g 1.500 (°)5.883.000
U.L.Ss. - - - - 18.325.000
totale L. 51.327.000
totale L. 45.444.000
Note:
- latte alpeggio: 8 1/bovina x 30 bovine = 240 1l/giorno
240 1/giorno x 100 giorni = 24.000 1=240 q
- latte pianura: 8 1/bovina x 30 bovine = 240 l/giorno
240 1/giorno x 265 giorni = 63600 1 = 636 ¢
- formaggio alp.: (resa 1:10) 210 g latte = 21 q formaggio

- burro alpeggio: (resa 1:25) 25 q latte = 1 g burro



PRODUZIONE LORDA VENDIBILE CAPRINI

' PLV

gett d. . rei ieghi it im L

oggetto pro tot reimpieghi guantita prezzo importo
q q aq
U.L.S. - - - - 916.000
latte 204 ,4 204 ,4 S ~ ~
formaggio 13,86 - 13,6 L/kg 3600 4.896.000
totale L. 5.812.000

Note
- latte 2 1/capra x 28 capre = 56 1/giorno

56 1/giorno x 365 giorni =

- formaggio:

P.L.V. bovini

P.L.V. caprini

totale

voci

mutua e pensioni

1) TFabbricati
quota reintegrazione
gquota manutenzione

quota assicurazione

(resa 1:25) 204,4 g latte =

20.440 1 = 204,4 q

13,6 q formaggio

L. 45.444.000 (%) 51.327.000
L. 5.812.000 5.812.000
L. 51.256.000 (°) 57.139.000

IMPOSTE TASSE E CONTRIBUTI

importo

300.000

totale L. 300.000

QUOTE

of

valore 7o importo

20.000.000 0,4 80 .000

20.000.000 0,5 100.000



2)

3)

4)

Macdhinari
quota reintegrazione mungitrice

gquota manutenzione mungitrice

Scorte vive
quota reintegrazione mulo
Varie

Quota assicurazione fulmine

1.500.000
1.500.000

2.400.000

totale

CANONE AFFITTO

voace

affitto alpe

affitto pianura

totale

importo
200 .000

200 .000

SALARI E STIPENDI

gquote

voce importo
REDDITC NETTO AZIENDALE

voce importo
produzione lorda vendibile 51.256.000
spese varie 16.881.450
975.000
imposte tasse e contributi 300.000
canone affitto 200 .000

salari e stipendi -
totale 32.899.530

.

57.
20.

90.000
75.000

480.000

150.000

975.000

.103.000

.303.000

139.000
661.450

.303.000

32.

899.550

*)



REDDITO NETTO FAMILIARE L. 32.899.550

10.966.516

REDDITO NETTO PRO CAPITE L.

CONTO ALPEGGIO

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINI

L
oggetto prod. tot. reimpieghi quantita PLY
prezzo
q q q
latte 240 235 5 L/1 230
formaggio 21 - 21 L/kg 35C0
burro 1 - 1 L/kg 2800
letame 740 740 - -
totale

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE CAPRINI
latte 56 36 - -
formaggio 3,7 - 3,7 L/kg 3600

totale
PRODUZIONE LORDA VENDIBILE TOTALE L. 11.597.000
SPESE VARIE
voce importo

veterinario e medicinali 20.0C0
caglio 120.000
spese conduzione impresa 300.000
trasporto bestiame 300.000

importo

115.000
7 .350.000
2.800.000

10.265.0C0

1.332.000

1.332.000



voce importo

benzina mungitrice -

sale e crusca 400.000

automobile 100.000

legna -
totale 1.240.000

Note:

- sale e crusca: 150.000 per caprini

250.000 crusca come integrante per bovi
ni
- caglio: utilizzato il 60% del totale consumato

durante l'anno.

QUOTE
voce importo
assicurazione fulmine 130.000
manutenzione fabbricati 100.000
manutenzione mungitrice -
reintegrazione fabbricati 80.000
reintegrazione mungitrice -
totale 330.00C0

Nota:

la mungitrice non viene portata in alpeggio

CANONE AFFITTO

voce importo

totale 200.000



voce

voce
P.L.V.
spese varie
quote
imposte

mutua € pensione

Nota:

-~ mutua e pensione:

voce
prodotto netto
salari

canone affitto

SALARI E STIPENDI

importo

PRODOTTO NETTO ALPEGGIO

importo
11.597.000
1.240.000
330.000

31.000

totale L. 9.846.000

309.000 (mutua corrisposta annualmente)
x 0,27 (coefficiente ottenuto dal rap-

porto giorni alpeggio/giorno anno)

REDDITO NETTO AZIENDALE

importo

9.946.000

200.000

totale L. 9.746.000

REDDITO NETTO PRO CAPITE L. 3.248.666




BILANCIO III

Annata agraria 1976/77

Indirizzi produttivo zootecnico
Conduzione Familiare
Localita Alpe Camino (Riva Vald )

- Caratteristiche del terreno

1) Alpe

Superficie aziendale 165 ha

giacitura pianeggiante 30%,
acclive 30%,
molto acclive 40%

utilizzazione pascolo 51% (85 ha),incolto
prod. 12%(20 ha) inc.imp.37%
(60 ha)

fertilita media

distanza del centro abit. Riva Valdobbia-Ca di Jan__
z0 3 km
Ca di Janzo-Fornai 6 km

vie di collegamento mulattiera

altitudine media 2025 m;

max 2250;
min 180



2)

irrigazione naturale

espsozione

Pianura

superficie aziendale -
gilacitura -
utilizzazione -

distanza del centro abit. Mottalciata a 1 km
Nota:
I1 terreno ed i fabbricati dell'alpe sono in compro-

prieta con l'azienda da n. 4.

- Rapporto proprieta/affitto

1) Proprieta

terreno: a) pilanura
b) alpe =~ 40 ha
fabbricati: a) pilanura

b) alpe:abitazione, stal

le (2)



2) Affitto

terreno

fabbricati:

- Manodopera aziendale

Manodopera familiare

composizione nucleo familiare

condizione professionale
efficienza fisica
impiego in azienda

giornate lavorative

a) pianura
b) alpe: 125 ha (76%)
a) pianura:abitazione

b) alpe: abitazione,

stalle (n°® 12)

100%
3 persone:

capofamiglia anni 28

~ coniuge " 25
-~ figlio " 6
agricoltore

buona

100%

340 giorni/capofamiglia

300 giorni/coniuge



CAPITALE FONDIARIO valore L. 30.000.C00

- Fabbricati aziendali in affitto

1) Abitazione pianura

cubatura 245 mc

2) Stalla pianura 250 mc

3) Abitazione alpe

cubatura 130 mc

4) Stalla alpe (12)

cubatura 420 me

— Fabbricati aziendali in proprieta

1) Abitazione alpe

anno di costruzione 1950 circa

cubatura 180 mc

costo di ricostruzione L. 15.000.000

quota di réintégrazione " 60.000 0,4%
guota di manutenzione " 75.000 0,5%

2) Stalle (2) alpe

anno di costruzione 1820
cubatura 120 mc

costo di ricostruzione L. 15.000.000



a)

quota di

reintegrazione

quota di manutenzione

Nota:

L. 60.000 0,4%

" 75.000  0,5%

Il valore della voce costo di ricostruzione, dell'abi

tazione e stalle in proprieta e stato dimezzato essen

do in comproprieta con l'azienda 4

1) Capitale

Scorte vive

CAPITALE AGRARIO

valore L. 25.409.177

di scorta L. 24 020.000

oggetto
bovine
manze
manzette
vitelloni
tori
agnelle
pecore
moﬁtoni
capre
caproni

muli

n’ prezzo unitario importo

8 900. 000 7.200.000

2 1.000. 000 5.000.000

4 65C.000 2.600.000

12 60.000 720.000 360.000

65 100. 000 6.500.000  3.250.DO0

3 100. 000 300.000 150.000
121 60.000 7.260.000 3.630.000

4 70.000 280.000 140. 000

12.330.000



b)

Nota:

I1 valore di ovini e caprini & stato dimezzato essendo

i capi in comproprieta con l'azienda 4.

Per la monta viene utilizzato il toro di proprieta del

l'azienda 4 senza alcun pagamento esistendo tra i pro-

prietari un legame di parentela.

Scorte morte

ocggetto n

mungitrice ~1
bidoni latte 6

attrezzi

vari -

caldaie rame 2

Prodotti di scorta

letame

Nota:

produzione letame alpeggio

Valore a
nuovo

1.500.000

15.000

50.000

Totale

valore valore
attuale attuale
unitario globale
1 400.000 1.400.000
15.000 80.000
50.000 1060.800
1.690.000

- pianura 1325 g

- alpe

250 q

5,0 q/giornix100 gg.=500 g



totale reimpiego per la
concimazione del pascolo
produzione letame 5 q/giorni x 265 gg=1325 q
pianura
per canone affitto e zervi
zi della abitazione e stail
la in pianura per il lavoro
di 1325 g x 1200 L/q =
= 1,.1.590,000 da cul deve
essere detratto il costo
della paglia datadal pro
prietario dei fabbricati e
ciocé 100 gx9000 L/g=L.900.000
quindi il valore effettivo

del canone corrisposto vie
ne ad essere
1.590.000 - 900.000 =

= L. 690.000

2) Capitale di anticipazione valore L. 1.389.177

voce importo

- spese per acquisti di
materiale e servizi 15.975.125

- quota di manutenzione
mungitrice 75.000



!

Capitale di anticipazione

voce

quota assicurazione

fulmine

mutua e pensioni
canone affitto alpe
canone affitto pianura

imposte tasse e
contributi

quota di manutenzione
fabbricati

Capitale circolante . L.

Oggetto

I

veterinario e medicine

caglio

spese varie conduzione

impresa

trasporto bestiame

fieno

sale e crusca

paglia

SPESE VARIE

importo

100.000

120.000

250.000

150.000

0,5 %

11.

16

80.

.670.125

1.389.177

Importo

000

150.000

300.000

200.000

633.

.111.

500

625

900. 000



- legna -
- automobile 100.0006

- latte in polvere
per vitelli 400.000

Totale L. 15.975.125 16.875.125

calcolo bilancio inserendo
il valore del letame e del

la paglia
Note:
-~ latte in polvere
per vitelli: 5 qx80.000 L/q = 400.000
- fieno bovini 8 bovini x 14 kg/bovina = 112 kg/gg
- 5 manze x 10 kg/manza = 50 *®
4 manzette x 8 kg/manz.= 32 "
Totale 194/kg/gg
194 kg/g/x265 gg.= 51,:410 kg
—~ fieno caprini e
ovini 2 kg/ caprino x125 capi = 250 kg/g.
3 kg ovini x 80 capi = 240 kg/g.
totale 490 kg/g.

490 kg/g x 265 g = 129.850 kg (tota-
le fieno consumato da ovini e capri-
ni che deve essere dimezzato essendo

i capi di compropreita con l'azienda



129.850 kg : 2 = 64.925 kg

64.925 ky = 649,25 q.
fieno bovini 514,10 q
fieno caprini e ovi
ni 649,25 q
totale 1.163,35 g consumati in pilanura

1163,35 q x 10.000 L/q = L. 11.633.500

- mangimi: sale crusca:
- bovini ‘200 L/capo x17 capi=3400 L/g
- ovini 50 L/capo x80 capi=4000 L/g
- caprini 50 L/capox125 capi=6250 L/g

totale sale e crusca bovini 3400 L/g

al giorno
ovini 2000 L/g(importo tot.di
viso 2)

caprini 3125 L/g( " " "y

8525 L/giorno

8525 L/giorno x365 gg = 3.111.6,25 tot.mangimi

- paglia 100 g x 9000 L/q= 900.000 L (data dal pro-
prietario)



~ legna:

oggetto

bovine
mangze

manzette

nascite
Vitelle
vitelli

acquisti

Bovine
manze

manzette

morti
vendite

bovine

nO

o

tivo dell'alpe

CONTO STALLA BOVINI

ricavata interamente dell'incolto produt-

Passivo
peso un. peso tot. prezzo importo
q q
5 40 900. 000 7.200.000
4,5 22,5 1.000.000 5.000.000
3 12 650.000 2.600.000
o, 2 - -~
E 1 - -
totale pass. 14 .800.000
5 45 1.000.000 8.000.000
4,5 18 1.000. 000 4,000,000
3 13 500. 000 2.000.000
5 25 L/kg 1.000 2 .500.000



oggetto

vitelli

Utile lordo stalla bovini:

oggetto

agmelle
pecoere

montoni

morti

Pecore

vendite
agnelli

pecore

Utile lordo stalla ovini

Nota:

o

n

2

12
65

48

peso un.
q

2,3

peso un.
0,35

0,7
0,7

0,15
0,7

peso tot. prezzo importo
a
4.6 L/Kg 2.500 1.150,000
totale attivo 17.650.000
L. 2,850.000
CONTO STALLA OVINI
Passivo
peso tot. prezzo importo
4,2 60.000 720.000
45,5 100.000 6.500.000
2,1 100.000 300. 000
5,6 L.kg 1000 560. 000
7,2 3000 2.160.000
, "1500 420.000
Totale attivo L. 10.540.000

L. 3.020.000 : 2

1.510.000 L.

Il valore della voce Utile lordo stalla ovino e caprini

deve essere dimezzato poiché i capi sono in comproprieta

con l'azienda 4.



CONTO STALLA CAPRINI

Passivo
oggetto n° peso un. peso tot. prezzo importo
caprette 20 0,3 6 40.0D00 800.000
capre 105 0,6 63 60,000 6.300.000
caproni 4 0,7 2,8 70. 000 280.000
nascite
capretti 200 - - - -
acquigti

totale passivo L. 7.380.000
Attivo
caprette 20 0,3 6 40.000 800.000
capre 118 0,6 70,8 60.000 7.080.000
caproni 4 0,7 2,8 70.000 280.000
morti
Capre 7 0,6 4,2 L/kg 800 336 .000
vendite
capretti 80 0,12 9,6 " 3500 3.360.000

Totale attivo L. 11.856.000
2

Utile lordo stalla caprini L. 4.476.000 : = L. 2.238.000



PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINI

PLV
oggetto prod.tot. riemp. quantita prezzo importo
q q q
Latte alp. 72 70 2 L/1 230 46 . 000
Latte p. 190 - 190 " 265 5.035.000
formaggi
al 6 - 6 " 3500 2.400.000
burro al. 0,4 - 0,4 " 2800 112.000
letame 1575 250 1325 " 1200 1.520.000
U.L.S. - - - - 2.850. 000
totale L. 11.733.000
1 L, 10.143.000
Nota:

il

1/bovinax8 bovine 72 1/g

©

-latte alpeggio:

72 1/giornox100 gg = 7.200 1=72 ¢

Il

-latte pianura 9 1/bovinax8 bhovine 72 1/¢g
72 1/g x 265 gg = 19.80 1=190 q circa

~-formaggio: (resa 1:10) 60 g latte = 6g formaggio

— burro alpeg. (resa 1:25) 10 ¢q latte = 0,4 g burro



PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINI

PLV
Oggetto prod.tot. reimpegni quantitd prezzo importo
g g gq
latte alp. 72 70 2 L/1 230 46.000
latte pian. 190 - 190 " 265 5.035.000
formaggio al. 6 - 6 L/Kg 3500 2.100.000
burro alp. 0,4 - 0,4 " 2800 112.000
letame 1575 250 1325 L/g 1200 1.590.000
U.L.S. - - - - 2.850.000
Totale L. 11.733.000
" L. 10.143.000
Nota:
- latte alpeggio 9 1/bovina x 8 bovine = 72 1l/giorno
22 1/giorno x 100 gg. =7.200 1 = 72 g
- latte pianura: 9 1l/bovina ® 8 bovine = 82 1/giorno
72 1/giorno x 265 gg. =19.080 1=190 g ca.
- formaggio al-
peggio: (resa 1:10) 60 g latte = 6 g formaggio

0,4 g burro

i

~ burro alpeggio: (resa 1:25) 10 g latte



PRODUZIONE LORDA VENDIBILE .OVINI

PLV
Oggetto prod.tot. reimpegni quantitd prezzo importo
g q e
U.L.S. - - - - 1.510.000
lana 2,4 - 2,4 L/Kg.5000 1.200.000
Totale 2.710.00
Nota:
- lana 3 Kg/capo x 80 ovini = 240 Kg.x2 tosature

anno = 480 Kg.
480 Kg = 4,8 g : 2 = 2,4 g totale lana spettante

a cilascuno proprietario



PRODUZIONE LORDA VENDIBI

LE

PLV
Oggetto prod.tot. reimpegni quantitad prezzo importo
g q e
U.L.S. - - - - 2.238.000
latte 331 331 - - -
formaggio 22 - 22 L/Kg 3600 7.920.000
totale 10.158.000
Nota:
- latte: 1,5 I/capra x 121 capi = 181,5 I/giorno
181,5 L/giorno x 365 giorni = 66.247,5
I = 662,47 g
662,47:2 = 331,23 g (totalé latte spettante a
ciascun proprietario)
- formaggio: (résa 1:15) 331 ¢ latte = 22 g formaggio
P.L.V. bovini L. 10.143.000 11.733.000
P.L.V. ovini L. 2.710.000
P.L.V. caprini L. 10.158.000
Totale L. 23.011.000 24.601.000
IMPOSTE TASSE E CONTRIBUTI
voci importo
mutua e pensione 120.000
totale L. 120.000
QUOTE
valore % importo
1) Fabbricati
quota di reintegrazione 30.000.000 0,4 120.000



calore

quota di manutenzione 30.000.000
quota di assicurazione -
2) Macchinari
quota reintegrazione
mungitrice 1.500.000
quota manutenzione
mungitrice 1.500.000
3) Scorte vive -
4) Varie
quota assicurazione
fulmine -
totale
CANONE AFFITTO
voce importo
affitto alpe 250.000
affitto pianura -
totale 250.000

SALARI E STIPENDI

voce
produzione lorda vendibile
Imposte tasse e contributi
spese varie
quote

canone affitto

totale

importo

23.011.000
120.000

15.975.125
535.000
250.000

6.130.875

oe

0,5

importo
150.000

80.000

75.000

100.000

535.000

690.000

940.000

24.691.000

16.875.125

940.000

6.130.875



REDDITO NETTO FAMILIARE

L. 6.130.875

REDDITO NETTO PRO CAPITE L. 3.065.437
CONTO" ALPEGGIO
SRADUTZ IONE LORDA VENDIBILE BOVINI
Cggezio prod.tot. reimpegnl  guan 2T TO importo
latte 72 70 2 L/1 230 £6.000
formaggio 6 - 6 "kg 3500 2.100.000
burro 0,4 - 0,4 " 2800 112.000
letame 510 510 - - -
totale L. 2.258.000
PRODUZIONE LORDA VENDIBILE OVINI
lana 1,2 - 1,2 L/kg 5000  600.000
totale L.  600.000
PRODUZIONE LORDA VENDIBILE CAPRINI
latte 90 90 - - -
formaggio 6 - 6 L/kg.3600 2.160.000
totale L. 2.160.000



Nota:

- datte caprini:

totale moltiplicato x 0,27

ottenuto dalla produzione annua

(indice

dato dal rapporto 100/365 giorni)

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE TOTALE

SPESE VARIE

voce
veterinario e medicinali
caglio

spese conduzione impresa
trasporto bestiame

sale e ausca

automobile

legna
Totale L.
QUOTE

voce

assicurazione fulmine
manutenzione fabbricati

reintegrazione fabbricati

Totale L.

importo

20.
70.
50.
200.
850.
50.

1.240.

000
000
000
000
000
000

000

importo

100
150
120

370.

.000
.000
. 000

000

5.018.000



CANONE AFFITTO

voce importo

Totale 250.000

SALARI E STIPENDI

voce importo
P.L.V. 5.018.000
spese varie 1.240.000
quote 370.000
imposte (mutua e pensione) 32.400
Totale L. 3.375.600
Nota:
- mutua e pensione : ricavata come da bilancio 2

REDDITO NETTO AZIENDALE

voce importo
prodotto netto 3.375.600
salari -
canone affitto 250,000

totale 3.125.600

REDDITO NETTO PRO CAPITE L. 1.562.800




BILANCIO v

—— e

Indirizzo produttivo

Conduzione wi . o

Lioalita

~Caratteristiche del terreno

I) Alpe,
supecficie agiendale

glacitura

utilizzagzione

distanza dal centre abitato

vie di collegamento
aititudine
ircigazione
esposizione
2) Pianura
superlicie azliendale
glacitura
utilizzazione
distanza dal centro abitato

Nota:

Il terreno e favbricati deil’alpe sono in comproprieta con 1l’azien=

da 3.

Annuata asvaria  [976/77
zootecnico
familiare
ALPE CAMINO (RIVA VALDOBBIA)
145 ha .

nianegriante 20%, anclive 304,
molto acclive 409
pascolo 51% {85 na), incelto pro=

duttivo I2% (20 na) inc, imp. 37%

A

(60 na)
media

RIva Valdoboia-Ca di Janzo 3 knm

O~
=,
3

Ca di Janrzo-¥Yornai
omulatitliera

min TR0 m

media 2025 m;

e e

1=

naturale

11,7 na
pianergiante T0NY
prato permanente

periferia Candelo (Vo)



~naporto sroprictu/attitto

[) Proprieti

terreno: 4) pianura 4 ha (34%)
b) a.pe 40 ha (24%)
fabbricati: a) pia ura: abitazione e stalla.

b) alpe . ©: abitazione, stalle ()

2) Affitto

terceno: a) piapura 7,7 na (66%)
b) alne 126 ha (76%)
Ffabbricatit a) pianura -
b) alpe: . abitazions, stalles (I2)
~Mapnodoovera aziendale
manodopera familiarve 100%
composlizione nucleo fam, 3 persone:
—capofamiglia anni 5l
—coniuge o 56
—riglio 21

condizione protfessicnale agricoltori

efficienza f{isica bucni
implegd in azienda S ToN%:
giornate lavorative . 352 Capofamiglia
310 circa coniuge e figlio

CAPITALE FNONDIARIO valore ¢ I07, 000,000

_waobricati aziendali in affitto

I) Abitazione @lpesuit

cubatura . . I30 me

2) gtalle alpe (n°I2)

cubatura ' 420 mc



~Fubpricatl aziendnli in_sroarietu

1) Abitazione alpe

anno di co-truzione 1950 «circa

cubatura j§210) ne

costo di ricostruzione £ I5.000,000

qﬁota di reintegrazione " 60,000 N,4 %
" di manutenzione n 75.000 5 4

2) stalle aloe’(noz)

anne di costruzione 1220 circa

cubatura 120 me

eosta di ricostruzione £ 15,000,000

quota di reintegrazione " A0, 000 5,4 %,
" 4di manutenzione n 75,000 0,5 %

Notas

il valore d l.a voce costo di ricostruzione dell’abitazione e stal=
le in proprieta e stato dimeszato essendo in compropristz con 14
azienda 2,

3) Abitazione oiapura

anno di costruzione 1970

cubatura ASO mc

costo di ricostruzione £ 40,007,000

quota di reintegrazione " 160,000 0,4 %
" di manutenzione " 200,000 0,5 %

4) Scﬁlla’pianura

anno 4di costruzione 1975

cubatura 360 me

costo di ricestruzione £ 30,000,000

quota di reintegrazione " 120,009 o4 %

" di manutenzione n 150.000  0,5°



1) Capitale di scorta

CAPITALY AGRARID

valore:

a)

Nota:

Il valore

gcorte vive

dil ovini

proprieta con 1’azienda 3,

o)

sScorte morte

valor. o 65.

53.755.000

prezzo unitario

5.052

importo

15.300.0C0

7°.0004000

5.300.000
10.500.000
2.400.000
3.@60.000
720,000 240,000
6,500,070 % 250, 000
300,000 150,000
7.240,970 >.630.000

220,000 140,000

oggetto ne

| bovine I7 9002099
manze | 7 10-.000.000
manzette 9 £50.000
vitelloni I0 1.052.000
tori 2 1,200,000
muli 3 I.000.000
agnelle 12 60,000
pecore A5 100,000
montoni' 3 I02,000
canre I21 60,000
canroni A 70,000

totale kX

80.00C

51.5

e caprini e stato dimezzato essendo 1 capni in conm=

og.ettc n® valore a nuovo val, attuale un, valore
attuale
globale
mugitrice I 1.500.000 1.200.00 1.200,000
bidonl latte I5 15,000 15.000 225,000
carica forazgio I 2,000.000 I.400.000 1.600,000
tratirice I 5.500,000 4,100,000 4.100,000
motofalciatrice I 1,300,000 " 1,000,000 I1.0290,000
ranghinatore I  1.200,000 900,000 900,000
imballutrice T  2.200.000 I.969.000

I.900,000



|

ogretio

spandiletame
caldale rame

atirezzi vari

Prodottl di scarta

ne

I
4

laetame

fizno

Nota:

produzione letame ajlpessic:

produzigne

letame

Canidtale di anticipazione

planura:

valore a4 nuovo

1,200,090

50,000

-plilanura
—alpegzio

—-pAanura

a4 lpe,

val, atbuale
unitario

ROC.000

valore
attuale
zlooale

2,000

50.070 200,000
- 250,000
totale 3 12,175,000

877,85 q
A7 g

1176 o]

4,75q/giotno x 100 giornl =

675 q

totalmente reimpiezati per la con=

cimazione del pascolo

deli quali I250 g reims

da

N

)
(At
& ~1

k!

o

valor

13,5 q/giorno x 255 gioeni =

7,5 q x 800 £/q

@ 7

—-spese per acquistl di materiale ¢ servizi

~quota di manutensicong macchinari

-.on

di assicurazione fulmine

—imnoste tasse & contributi

.

—mutua ¢

pensiaone

-canone affitto albq

—capone affitto pianura

—quota manutenzione faboricati

2577,

7,5-I250= 2227,5 @ venduti

= £ 1,852,000

23 325,625
'775.000
100,000
230,000
180,000
250,000
200,000

500,000

T36.160.652.

tegati in azien=



. . . o cnL,e52
Capitale di anticipazione =4 2.120.052

Nota:

quote manutenzione macchinari:

oggeetto valore a nuovo % importo
mungitrice - 1.500,0C0 5% 75.000
caricaforaggio 2,000,000 " 100.800
trattrice o 5,500,000 " 275.000
motofaleiatrice  1.300.000 " " 65.000
‘ranghinatore 1.200.000 oo 60.00¢C
imballatrice 2,200,000 " 140.000
spandiletame 1.200.000 n 60.000
totule 775.000

oggetto . importo
~veterinario e medicinali 150,000
-caglio 200,000
-spese varie conauzione ilmpresa . 500,000
-traspnorto bestiame ‘ 200,000
-fieno 40.720.000
—-sile e Ofusca 5.155.625
—paglia : 3,600,000
-legna -
—automobile 200,000
-latte in polvere per vitellil 800,070
-integranti . 2,400,000

totale § 23.325.625



Note:

—latte in polvere per vitelii: [0 g x 20,000 £/9 = £ 8200000

-fieno: 17 bovine x 1) kg/bovira= 238 kg/giorno
7 manze x IN kg/wmanza = 70 "
Q@ mnzette x 2 kg/manz,= 72 n

2 tori x I3 kg/toro = 26 "

3 muli x I5 kg/malo = LS n
I0 vitelloni x I5 kg/vit.=150 "
totale 601 kg/giorno
601 kg/giorno x 265 giorni = 159,265 kg
—fieno ovinli e caprini: 80 ovini x 3 kg/capb = 240 ¥kg/giorno
I25 caprinl x 2 xkg/capo= 250 "
totale 490 kg/gicrno

490 kg/giorno x 265 giorri= 129,250 %z (totale {ieno consu=
mato da ovinl e caprinl che deve essere dimezzato essendo

1 capl in comproprieta con 1’aziends 3) 1209,5:2=6,0,25 g

fieno bovini 1592565 «

pad

fieno ovini e caprini . 649,25 q

totale 2241,90 q consuinati in pianura
-preduzione Tieno pianuras 100 gq/ha x 11,7 na = II70 q
-fieno acquistato: 2241,90-1170 = IC71,9 @

I072 4 x 10,000 £/q = 10.720.000 ¢

—-sale e crusca: -bovini 200 £/capo X 45§ capl = 9000 £/gio.
C-ovini. . 50 &/capo x 80 capi = 4000 " - -

~caprini 50 £/capo x I25 capil= 6250 "

Q00 £/giorno

D

totale sale e crusca Bovini
al glorno
ovini 2000 " (importo tot, :2)°



caprini 3125  i/giorno {importo
tot, : 2)

totale 14125 ¢/giorno
14.125 g/giCrno x 365 giorni = 5,755,625 &

~paglia: 9000 &/q x 404 q = £ 3.A00.000

CONTO STALLA RBOVINI

Passive

ozgettlo ne peso un, peso tot, Prenzo importo

bovine = I7 5 25 . 900.000 15.300.000
manze . - 7 | 4S5 31,5 1.0N0.000 7,000,000
manzette é 3 27 550,000 5j850.000
vitellonlIO 5 50 1.020.000 10,400,000
Lori 2 755 15 I.200,000 2,220,000

nascite

vitelle 2 0,5 ‘ 4 - -
vitelll 5 0,5 2,5 - -

acquisti

—-— —

totale passive £ %7.050.000

Attivo

bovine 17 5 25 900.000 16.300.000
manze 9 4,5 40,5 I.000.000 9.000,000
manzette -8 , 3 24 550,000 - ®.200.000
vicﬁti;oni_g 5 45 1.050.000 9.450.000
tori 2 755 15 I.200,000 2.400.000

morti



vendite

bovine “;7 35~ | L/th‘ 3.500.000

=
vitelli - - ) - - -
vitelloni ¥ 5 30 £/kg 2010 5.000.000
totale a%tivo £ 50.250.000
Utile lordo stalla bovini £  ©2.800.000
66NTN STALLA OVINI
Vedere bilancio azienda 3 A : -

totale £ I.SI0.000‘

CONTO STALLA CAPRINT

Vedere bilancio azienda 3

totale £ 2,238,000

PRODUZICHE _LORDA VENDIBILE BOVINI

oggetto produzione tot, reimpieghié?quantité pggezzo importo
q 1 // a
latte alp. 153 140 I3 £/1 230 229,000
latte pian. "405,5 - L AB5,5 " 265 10.745.750
formaggio alp.’ 11,5 - 11,5 £/kg 3500 4.025.000
purro alp, I - I " 2800 280,000
letame 4252,5 1925 2327,5 f£/q &n0 I.262,000
U.L.S. | - - - - 'Q;BO0.000
totale £ 27.011.750

Beoowzlone Lordn Vo cachog o DT



Vedere bilanclio azienda 3 N

totale 1 2,710

PEMDUZINNE LORDA VENODIRILI CA

- OOO

PRINI_

Ay

Vedere billancio azienda
totale & I0.T5

Ns s

27.011.750

[As]

b.L.V, boviri

P.L.V. Ovini -2 2,710,000
. L.V, canrini £ 10,158,000
totale . £39,879.750

IV20ETH TASSE ECONTRIBUTI

7,070

voce importo
mutna epensione 120,000
imnoste e tasse 230,000
totale £ 4A70.00D
QUQTR
valore q importo
1) Fabbricati
- quota reintegrazione  I00.000.000 0,4 400,000
n maputenzione I00.000.000 0,5 500,000
" assicurazione 70,000,000 0,2 I40.000
2) Macceninari
quota reintegrazione 15.500.000 6 i: 930-000_
o manutenzione 5 7757000

I5.500,000



3) Georte vive

quota reitegrazione mulc

4) Varie

quota assicurazione fulmine

3.600d.000 20 720,000
- 100,000
totule £ 3.565.000

voce importo
affitto alpe 250,000
" planura 200,000
totale € A80,.000
SALART ¥ STIPENDI
voce importo
REDDITO NETTO_AZITNDALE
voce importo

produzione lorda vendioile
spese varie

quote

imposte tasse € centributi
canone affitto

salari estipendil

totale' £

RFDDITO NETTO FAMILIARE £

REDDITO NETTOQ PRO CAPITE £

35.011.750
27,925,625
3.565:000
4T0,.000

450,000

10.661.125

TC.661.125

3.553.708



oggetto

latte
formaggio
burro

letame

vedere

vedere bilancio azienda

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE TOTALE

CONTN A PREGIO

PRODUZIONE _LORDA VENDIBILE BOVINI

prod,

If

Q

5

T
L

I
I

o

675

PRODUZIONE

tot., relmpleghi
q
140
)5. -
675

FND.

LORDA_VENE

prod. netta preézo importo
q

I3 £/1 220 2%9.000

15,5 £/kg 3500 4.025.000

I n 2800 220,000

totale £ LohQL 000

BILE VI

PRODUZTONT

bilancio azienda 3

totale

LORDA VENDIBILE CAPRINT

()

voee

veteringrilio

caglio

SPESFE VARIF

o medivinali ®

spese conduzione impresa

trasporto bestiame

sale ¢ crusca
automobile

legna

A

totale £ 2,160,000

£ 74364.,000

irporto

50.000
I00.000

209,

>
]
O

200,001

O

1,362,000

70,000
1.042.000



vooe
assicuraznope

manutenzione

raintegrazione labbricati

voo

o

voce

voce
P.L.V.
spese varie

quote

irposte (wmutta e

voce
prodotto netto
salari

canone affitto

RUDDITO_NETTQ PRO

fulmirne

faboricati

OUOTE
importo

100,000

150,000
I20.000
totule ¢ 370.000
CANONE AFFITTOQ
importo
Totale © 250.000
SALARI B STIPENDI
importo

irporto

73547000

2,012,000

?7(31 OOx)

pensicne ) : 110.000
totale ¢ 4LeRT71,300

REDDITO NETTO_AZIENDALE

importo
4,871,300
250,000
totale ¢ L 621,300
CAPITRE g I.540.477

FRY



RILANCIOV

Arnata aprarvia I07A/77

Indirizzo produttivo

Conduzlione

zZootecnico

familiare

Alpia Pianmisura (Alagna)

LocalitsZ

terreno

~Caratteristiche del
I) Alpe
Superficie zziendale

giacitura

utilizzazione

tertilite

distanza dal centro ab,
vie di collegamento
altitudine

irrigazione

2)
superficie aziendale
glacitura
utilizzazione

distanza dal centro abitato

- Rapporto vroprieta/affitto

I) Proprieti

terreno @

I66 ha

pianeggiante 20%,aalive 50%,molto
acclive 30%

prato 6% (I0 ha),pascolo 5I% (86 ha)
incolto produttivo IgY%
to imp.25% (40 ha)
buona

LAlagna - Fegnié
gulattiera
media 1270 m; max,2020 m; min, 15230 m

naturale

8 ha
pianegglante I00%
prato

Rondo (Ve) 500m

a) pianura -

b) alpegsin -

(20 ha),incol=



fabbricati:

2) Affitto

terreno:

fabbricati:

- Manodopera aziendale

manodopera familiare

composbzdone nucleo fam,

condizione professionale
afficienza fisica
impliego in azienda

giornate lavorstive

CAPIT

a) pilanura: abltazione Rondd,stalla-

b) alpe -

a) pianura 2 ha
b) alpe
a) planura -

b) alpe,

I00%

6 persone:s

~capofamiglia anni 54
-coniuge " 5@
-figlio " 24
-nuora " 21
-nipote " 2
~-padre . "5

agricoltori
buona

100%

230 giorni/nersona adulta ca,

E_FONDIARIQ £ 45.000.000

~Fabbricati aziendali in proprieta

T) Abitazione (RONDO’)

anno di costruzione
cubatura

costo di ricostruzione

.abictazione,stalle (IT).

quota di

quota di

reintegrazione

manputanzione .

1942

380 mc

20.000.000
80.000 0, 4%
100.000 0,5%



2) Stalla

anno di costrizione 1940
cubatura 550 mc
costo di ricostruzione £ 25,000,000
quota di reitegrazicone " 150,000 ~  0,4%
" di manub:maione H 125,000 .5
-Fabbricati aziendall in affitto
1) Abitazjong alpe
cubatura 16C ac
2) Stalla alpe (IT)
cubatura 760 mc
CAPITALD AGRARIO valore £ -~ 94.676, 667
1) Capitale di scorta valere £ 91.925.000
a) Scorte vive |
osgetto n° prezzoc unitario importo
bavine 25 _900.000 31.500.000
manze 17 1.0C00.000 17.000.000:
manzette 10 6.500.009 6.500.G00
tori 2 I1.1I00.000 2,200,000
vitelloni 17 1.000,000 OO . 000
muli 4 I.QdO.GOD Af)OO 000
total £ 76.200.000
b) Scorte morte
oggetto n® - valore a nuovo val, attuale un, valore
attuale
globale
trattrice I 7.500.000 6.800,000 6.200.000
caricaforaggio I I1.8200.0N0 1,400,000 1.400.000



OgEeLLo ne valore 4 nuovo val, attuaie un, viaiore

attuale

glotale
imballatrice I 5.200,000 2,000,000 2.0N0,000
rimorchio I 1.609.070 200,000 200.000
motofalciatrice I 1.790,000 1.107.0ND T.I00,000
mung itrice 1 1,500,000 1.000.009 1.000.n00
bidoni latte 15 15.000 I5.00N0 225,000
attrezzi vari - - - 200,000
caldaie rame 4 50,000 50.000 200,000

totale £ 13,725,000

~Prodotti di scorta

letame -planura I500 aq circa
-aipeggio I200 q "

Nota:

12 g ca./giorno x I0N glovrni= 11200

[
ol
[ul
(4
S5
[
C

Produzione letame a
totalmente reimpliepata ner la concimazio=
ne del pascolo

Produzlone letame planura 24,5 q/glortno  x 265 glornl = 6500 q
dei gquali IN2N g reimpiegati in azienda
6560-10020 = 5520 q

venduti 4003 q x 200 £/q = £ 3,200,000

2)Capibale di anticipazione valore £ 2.794.914

voce importo

-spese pevr acquisti di materiale e

servizi 30.690.000
—quota manutenzione macchinari o ©65.000
~quota manutenzione faboricati 225,700
—qpota‘assicurazipne . ) . I50.000

—-imposte tasse e contributi ' 240,000



voce
—cuanone affitto alpegsio

~cannne affitto pianura

totale

importo
HOO D00

250,000

o _5%.020.000

Capitale di anticipazione= 23.539.000 x I/I2= & 2.751.667

Nota:

Seufiniond

quote manutenzinne macchinari:

nggetto valore a nuovo o importo
traltrice 7.500.000 5 375.000" %
caricaforagszio I.800.000 90.000 -
imballatrice . 3.200.000 " 160.000
rimorcnio 1.500.000 " 20.000
motofalciatrice 1.700.,000 " 35.000
mungitrlce 1.570.000 " 75.000
totale £65.000

SPLSE Y

oggetto

velterinario e medizinali
caglio

spese conduzione lapresa,
spese trasnorto tisnc
trasporto bestiame

sale crusca e integrantil.
fieno

paglia

automnobile

legna

carburante macchinari

importo

205.0M0
400,090
200,500
150,000
300,000
7.000.000
.7.130.090
4.500.000
150.000

407,000

30 630.000



~fieno 3% bovine x I4 kg/bovine = 430 kg/giorno
17 manze x I0 kg/manza = 170 n
I0 manzette x 2 Kg/manz, = 20 n
2 tori  x I3 kg/toro = 26 "
4, muli | x I5 kg/mulo = A0 "
I7 vitelloni x 14 kz/vit,= 238 "

totale 1.064 kg/giorno

[.064 kg/giorno x 265 giornl = 221,960 kg = 22I9,A0 q

.:.IO ha x'3O q/na =300 q

fieno prodotto: ~alpe:
-planura ¢ 2 ha ¥ INO q/ha= 800 q
totale I1,.I00.q
2219 q cirea di fieno consumato - I.I00 di rienc prodotto = [,7I9

di fieno da acquistare

fieno acquistato:

~paglia:

ocgetto ne
bovine 25
man 4 I7

manzette 10

vitelloni I7

tori 2
nascite

vitelle 17
vitelli 1II

acquisti

Nese un,

500 q x 9,000 2/q = &

I7I9 g x 109000 £/q = &

CONTQ _STALLA BOVINI
peso tot, preszn

175 ©00.000
7655 .000. 000
an 650.000
es 1.000.000
14 1.100,0°0
2,5 -

5,5 -

I7.1I90,000

4,900,000

PA581ivo

importo

31.500.000
17.000.000
6.500.000
I17.000,000

2,200,000

7%.200.000



ogretto ne pes
bovine 35
manze 10
manzette I7
viteliloni
tori 2
mobti
vendite
bovine 12
manzes 4
vitelloni g

0 un, peso tot, presso

5 175 nce.o0e
b5 45 1.000.000
3 51 650.000

5

5 . I.non.nmn
7 A I.1o2.000
5 65 " 1000
Ly5 18 "2200

6 103 " 2000

Utile lordo stalla bovini £

o -retto

produ=ion
q
latte alo, 315
latte pian, 2345
foranggio alp, 25

burco alp. 2yl
latame 7700
[].L.'S. -

Note:

-latte alpeggio:

PRODUZINNE LORDA VER

e totb,

reimpleghn

totale a-tlivo

22.610.000

=%

DIZTLE BOVINT

//
i//
//

q quantitsa
9
310 5
~ 9%
- 25
~ 2,4
3700 4000

9 l/xawvina x 35 bovine

totale

R SRR

limporto

-3

.200.000

(€8]

10.600.000
11.050. 000
T8.000, 000

2,200,200

"5.500.000
2.960.000

21.600.000

96.510.000

PLV
DUeLAO importo
£/1 279 115.000
t2A5 22,127,500
£/kg 3500 2,750,000
ro280n0 572,000
£/q® 290 3,200,000
- 22,610,000
I 57.474.500

315 l/giorno



215 1l/giorno x 1NN giorni = 31,500 1 = 1315

~latte pianura: 9 l/bovina x 35 bovine = 315 1/giorno

2I5 1/giorno x 265 glorni= 23,475 1 = 835
-formaggio: resa [:10
-burro: resa I:25

I¥MPOSTE TAS3E F COLIRIBUTI

totale £
QUATE
valore 4
1) Faoobricati’ |
quota d1i reintezrazione 145,000,000 Ny, A
" " manutenzione 45,000,000 2,5
" " agsicuraz one 45,000,000 -
2) Macchinari
quota di reintegrazione I17,300.000 6
" " manutenzione I7.300,070 5
3) Scorte vive
quota relntegraz, mulo 4. 500,000 20
4) Varie
quota assicurazione fulmine
totale

CANONE AFTITTO

T voce imprto
aftitto alpe 601,000
" pianura . 250,000

totale £ 250,000

240,000

importo

120,000

225,000

1.038.000

565.0C0
940,000

150.000

.413.000

q.



VO -z importo
REDDITO NETTO AZIFNDALFE
voce inporto

produzione lorda vendibile
spese varie

quote

imposte tasse econtributi
canone afiitto

salari e stivnendi

- E7.474.000
30,690,000
3.415.000

240.000

250,000

totale £ 2272767000

REDDITO METTO FAMILIARE £

RUEDDITO _MTTTN PRN _CAPITE

N3

22.276.000

.200

10

CONTO_ALPEGT

PRODUZIONE LORDA

VENDIBILE ROVINI

0, Z€e.to prodi,. tot, reimpieghi
q q
latte 2I5 310
formagzsio 25 -
burro 2,4 -
letame 12099 I2n0

prod. netta
q

PTEZ 20

5 £/1 230

25 S/kg 3500
2,4 H 2200
totale

importo

II5.000
8,750,000

572,000

e i e

£ 9,537.000



<
=3
<t
P
i

pa}

cPuSk

voco importo
veterinario ¢ wmedicinall 150,000
caglio 407,000
spese impresa 100,000
trasporto bestiame 330,000
t emsporto {ieno 150,000
sale e crusca 1.830,000
automobile S0,000
benzina maccninari- 200,000

QUOTE

Ve iluporto
assicurazione [fulmine 150,000
quota manutenzione mungitrice 20.250
n reltegrazione men 24.300

" manutenzione motofalcliatrice 22,950

" reintegrazione e 27.540

4 4

totale £ 245.040

CANQN® AFFITIO
voze importp

£ 600000

vooe importo



PRODATTH WETP) ALPHLATT
voce imoorto
P.L.V. 9.537.000
spese varie - 3,240,000
quote 245,040
imposte {mutua ¢ pensione) 64,200
totale 4 5.987.160

REDDITO _NE_I0C _AZIENDALKE

voce importo

prodotto netto 5f987’16u

salari ¢ stipendil -
canone affitto AND,000

‘)8 s
totale ¢ 5.387.160

REDDITO NKTTO PRN_CAPITE £1.346.720




BILANCIO VI

Indirizsn produattivo

Conduzione

Localita

~Caratteristicne del terreno

I) Aloe
superficie aniendale

glacitu-a

ptilivzazione

fertilits ‘
distanza dal centro abit
vie dal colleganento
altitudine
irrigazione
&s posiziene

uperiicie aziendale
giacitura

utilizzazione

distanrza dal centro abitato

-Rapoorto proprievafaffitio

T) Proorletd

terreno:

Annata agrarias 197:/77

zootecnico

familiare
Alpe Crotta (Piocde)

piane; ziante I5%, acclive 409, molto

preto . 29 (23 na), pascolo 559 (99 i
incclto pred, A% (IO ha), inc, imp;
37% (40 na)

buona « Crobtta, mediocre a Blinaccia

Piode~Pianaccia 5 km

striada sterrata

tubazlione in plastica

I2 ha
planess innte
proto . 6% a4y, incotto (barag=
gin) 33% (% na)

Borposesia periferia

Rovasenda (baragpgia)-Borgosesia 20 km

a) pianura -

b) alpe,



faburicati:

2) Aflit.o

terreno:

fabbricati:

~-Manodopera azlaendale

ranodopera familiare
composisione nucled

T'amiliare

condizione professionale

*

efficienza {isica

@]

impiego in azienda

giornate lavorative

a) plianucs -

p) alpe., -

a) pianura: 12 na

163 ha

b) alpe,

a) pianura: abitazione,stalla Borgosesia

o) alper : abitazicne, stalle (n°i),

tettoie (N°o 2)

L persone:

—Capofamiglia anni
Qconiugé "
»figlia n
~figlio n

agricoltori
buona
I100%

240 gjopni/qapofagiglia

310 giorni- circa (altri famigl.)

CAPITALE FONDIARIO valore £ -

~Tabbricati aziendali in propriece.

-Faboricatil aziendali ipn «affitto

I) Abitazione Rorrosesisa

cubatura

2) Abitazione alpe

cubatura

N

2) Stalia Borrosesia

cubatura«

250 wme

I50 mc



4) Stalle alpe (n°4)

()
-
-~

cubatura qic

CAPITALE _AGRLRID valore & _56.315.000

I) Capitale di scérta valore £ _54.295.000

a) Scorte vive

osgetto ne prezzo unitario importo
bovine 20 9.000.000 27.000.000
manze 20 1.000,000 20.000.000
manzeite 4 $50.000 “3.250.080
tori I 1.050.000 1,050,000
muli I 1.c0N.0N00 1.0790,000
cajnre 12 £0.000 1.020.000
caproni 2 70,000 140,200
totale £ 53.520.090
b) Scorte morte
oggetto n° valor: a nuovoe val, atiuale un, valore
aFtpag
gicbak
bidong lattue I5 15,000 I5.000 225,000
abtrezzl vari - — - N0, 000
caldaje rame 5 50.000 50,000 250,000
totale £ 775,000
-Prodotil di scorta
letame S ——
Nota:
Produzione letame alpeg;io 8 q/giorno x I00 giorni = 200 q
reimpiegati per la conéimezicne
Procduzione letume pianura I7 q x 265 glorni = 45089 q

dei quali 400 q reimplegatil in.aﬁ?



sroprict

L1085 q x A0
2) Capitale di anticipazione valore

-spese per acqulisti di materiall e
servizi

—quota assicurazione

-rutua e pensione

—canone affitto Rovasenda

—-canone di arritto Borgusesia

-canone aftitto alpe

Capitale circolante totale

Capitale di anvicipaziocne= 24,240,000

PP
OZJeUL0

-veterinario e medicinall

—-caglio

—-spese varie conduZzicone impresa
(coninresa.nenzinavpacchinari)

-af'f'itto maccninari in pianura

~trasporto bestiame

-{'ieno
-sale, crusca e integranti
-naglia
—automobile
totale £

ario

£

a5 — 400 =405 q

18
[OXNT

fauboricati

- C

©/q = £

£ 2.020.000

22,400,000
109,200
240,000
I10Nn.000

300,000

voepduti

500,000
500, 000
300,000
12.000.000
4,520,000
3, AN, 0NN

300,000

22,400,000

al

G 8/q ADD

-~ 7o~
2,463,000



Motaz

-f'ieno bovini: 20 povire ¥ 14 ve/povira = L1200 wa/zicrac
20 mAnze X 10 “p/magdiza = 200 "

40 kg/egiorno

il

5 manzettie X 2 kg/manz,

i

I toro x [3 Kkg/toro I3 "

i

I mulo x I5 kg/mulo 15 "

totale A22 kg/gicrno

622 kg/giorno X 2A% gilorni = IR2,320 kg = I822 q ciren

-fieno caprini - 20 capre X < Kg/capo = 40 kg/giorno

L0 kRg/ziorpo x 265 giorni = 10.A0N kg = IN6H q
totale fabbisogno fieno 1929 q

-f'ieno prodaotto: -pianura £ ha x 9N gq/ha = 720 g
-aljpe R na X AD q/na = I20 q utilizzati
2l pericdo dell’alpegzio durante le giornate

pDiovose.

—-rieno agguistato: - I229 q - 720 g= 1200 g circa

1200 g x I0.0092 £/q = £ I2.000,000

-paglia: 9.000 £/ X 400 q = £ 3,600,000

CONTO STALLA BOQVINT

Passivo
oggetto ne peso un, peso tot, prezzo importo
bovine 30 5 150 900.000 27.000.000
manze 20 AL T 90 1.000.000 20.000.000
manzette 5 3 I5 ’ 650.000 5.256_000

tori I 7 7 1.0650,000 1.050,000
nascite

vitelle I4 0,5 7 - -



ogretto ne peso un, o tot, IS A Al HnnOr Lo
vitelli 9 0,5 /5 - -
acquisti - - - - -
totale paszivo £ 512300.000
Attivo
bovine 30 5 150 900.000 27.00G.000
nange 5 4y5 22,5 1.000.000 5.000.000
manzetle I 3 42 '65C.000 0.100.000
tori I 2 g I.700,000 I.I00,.000
vendite
bovine 17 5 60 £/xg 1000 6.000.000
manze 7 s 5 31'5 " 2200 6.980.000
vitelli 2 2,3 12,/ " 2500 4.607,000
morti
boving - 5 57 " 500 - 250.000
vitelli I 0,5 - - -
totale at.ivo 7 59.980.000
Utile lordo_stalla bovini ¢ T.680.000
CONTO STALLA CAPRINI
Passivo
capre I8 0,6 I0,8 50,000 1,020,000
caproni 2 0,7 I, 70,000 140,000
nascite
capretti 1Is§ - - - -
acquisti - - - - -
totale passivo £ 1.220.,000



ogegel o ne peso un., neso tot, oreszo importo
caprelte 4 0,3 I,2 40,000 160,010
capre 18 0,6 10,8 60,000 1.0%0,000
caproni 2 0,7 I,4 70,000 I40.000
morti . .- - - - -
vendite

capretti II 0,I2 I,32 £/kg 3500 462,000

totale atiivo . £ I.842,.000

Utile lordo stalla caorini £ 622,000

Utile lordo stalla totale £9.302.000 -~

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINI

Oggettb produzicne tot, peimpieghi§§QUantiLé 'pLgrezzo importo?
q q // o a

latte alp.  240.°" 200 A0 £/1 270 920.000

latte pian, 636 - 635 265 16.852.000

formaggio alp., I2 - 2 £/kg 3500 44200,000

burre alp.’ 3,2 - 3,2 " 2800 294,000

letame 5305 1200, 4105 £/q 600 2,463,000

U.L.S. - - - - 72.680.000
totale £ 34.013.000

Note: |

-latte alpeyiio: & Ll/bovina x 30 bovine = 240 L/giorno

~latte pianura:

-trormaggdo alp,:

-burro alp. :

240 1/giorno x 100 giorni = 24,000 1
& 1/buvina x 20 bovine =
240 l/gicrno x 245 giorni = 63,600 1
resa I:I0

resa [:25

240 1/giorno

240 g

636 q Ui,



DRODUZINNT LORDA_VENDIBILY™ CAPRINI

og:etto produzione tot, Peimpieghijjquantita
q q // o a
U.L.S. - - -
latte 93,5 98,5 -
formag.io A,5 - 6,5

Nota:

-latte I,5 1/capo ¥ I8 capre =

27 1/giorno x 345 viorni = 9855 l/anno =

~formag ic: resa I:15

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE TOTALE ¢ 36.975.000

QUOTE
valore %
I) Scorte vive
quota reintegrazione molo 1.200.000 20
2) Varie
quota assicurazione fulmine
totale

CANONE AFXITTO

voce

affitto alpe

PLV
prezzo importo
- 622,000

£/kg 3600 2,340,000

totale £

2,962,000

27 1/giorno

98,5 q

importo

240,000

160,000
£ 340,000
inporto
500,00



alfitto pianura (Rovasenda) T0N. 200

" " (Borgosesin) 907 .000

T e e et e e

totale = 1.500.000 ..

SALARIL % _STIPENDI

voce ) . inmporto

REDZITO NETIO AZIENDALYK

voce ‘ : | ) importo
produzione lorda vendibile 36.975.000
spese varie 222400,000
quote : 340.000
mutua ¢ pensione 240,000
canone affitto 1.500,000
salari e stipendi | -

totale [y 12,495,000

REDDITO _NETTO FAMILIAR® £ 12.495.000

REDDITO NETTO PRO _CAPITE o 3.123.750

CONTO _ALPEGGID

PRODUZIONE LOBRDA_VENDIRIL® BOVINT

oggetto prod, tot, reimpieghi prod, netta prezzo importo
q Q Q .
latte 240 : 200 40 £11 230 Q2n,n00
Formaggio 12 - 12 £/kg 3500 4.200.000
- burro 3,2 - 3,2 " 2800 896,000
letame 200 800 - - | ;

Tolsle £ 6. 06 .000



PRODUZIONE LORJA_VENDIBILY CAPRINI

o:getto prod, tot, reimpieghi prod netoa prezzo import
q q q
latte 98,5 : 98,5 - - -

formaggio 15755 - 15755 £/kg 3560C 631,82

totale E% 631.5

PRODIZIONE LORDA VENDIBILE TOTALE €  6.647.900

PESE VARIE

|-

voce importo

vetrinario € medicinali 70.000
caglio | - 280,000
spese conduzione impresa ' 100,000
trasporto bestiame | ’ 300,000
sale e crusca - ' 1.200,000
automobile 100,070
legna ' -

totale S 2,050,000

QULTE
voce importo
quote, assicurazione fulmine 109,000

~

totale & IND.OM™

CANONF, ARTITTO
totale £ 500,000

SALARI F_STIPENDI

voce , importo



voce

P.L.V.
spese varie
quote

R
mutua e pensione

Voce

prodot .0 netto
saleri e stipendi

canone affitto

PRQDOTTO _NETTO _ALPEGGIO

1m§rto

6.647.800
2,050,000
100.000
64.800

totale £ 4.433.000

NEI"'O_AZIFENDALE

REDDITO

totale

RENDITO NETID PRO _CAPITE

impeto

4«0 4‘330000

500,000

£ 3.933.000

£ 983,250



RITLANCIN VII

Indirizzo produttivo
Conduzione

Logalita

~Caratierigsticune del terreno

I)- Alpe

suneriicie aziendale,

giacitura

utiliz.azione

distanza dal centro abitatoe

fertilita
vie di collezamento
altitudine
irvigasione
esposizione
2) Pianura (Campertogna)
superficie aziendale
giacitura
utilizzazione

distanza dal

~-Ranporto nroprieta/affitto

terreno:

fabbricati:

centro abitato

Arnata agraria [Q7A/77

zostecnico
tfamiliare

Alpe Boracche | (Campertogno)

33 ha

gAaneggiante 5% , acclive 65%,
molto acclive 30%

pascolo 54% (I2 ha), inC. prod, 33%
1I ha, orato 6,5% (2 ha) inc. imp,
6,5% (2 ha)

frazione'ﬁusa (Campertogno)- Borracs
che 'km 3
discreta
mulattiera
media I200 m; max, I300 m; min, II00

naturale

8 ha
acclive 409, nianezgiante A0%

prato p, IN0%

a) pianura T ha (fraz, Quare)
b) alpe -
a) pianura: abitazione Quare

b) alpe -



2) Affitto

terreno: a) pianura 7 ba(Quare)
b) alpe 23 ha
tapbricatis a) vpianura: stalle n° 8 (Quare)

b) alpe: abitazione, stalle n° 4

~¥anodonera aziendale

manodopera familiare 100%

compousizione nucleo

fémiliare o2 persone:
-capofamiglia anni 45
-coniuge n A2
~figlia n 10

condizione professionale  agricoltori

efficienza fisica buona

impiegzo in azienda 100%

giornate lavorative 330 giorni/persona adulta

CAPTTALE FONDIARIO valore £ 20,000,000

-mabbricati aziendali in _proprieta
1) Apitazione
anno di costruzicne 1250
cubatura 550 me
costo di ricostriazione 20,050,000
quota di reintegrazione 80,000 0,4 %
" " manutenzione 100,000 0,5 %

-Fabbricati aziendali in affitto

I) Abitazione alpe

cubatura . 150 mc

2) Stalla alpe (n° 4)

cubatura 180 mc



2) Fienile con staila (Quare)

cubatura

I) Capitale di scorta.

!

CAPITALE AGRARIOD

300 wmc

a) Scorte vive

~Prodotti di scorta

oggetto

bovine

hmdnae

manzette

tori

mulo

nO

10

6
5
T
I

 Scorte morte

oggetto

munglitrice

no

I

valore £ 23-340.000

prez=zo unitario

motofalciateice T

motocoltivator

bidoni latte

caldaie rame

atireszi vari

letame

Nota:

Produzione letame alpegzgio

Produzione letame pianura

N

900.009

1.000.000 ~
650.000
1.100.000

1,200,000

valore & 23.816.166.

£y

importo
9.000.000
6.000.000
73.250.000
1,107,000

1.200.000

totale £ 20.550,000

valore a nuovo

1.500.000
I1.000.0€C0
I.500.000

I5.000

50,000

-pianura

-alpegzio

val, attuale un, vaiore

atouale

globale
I1.200.000 I1.206G.000
407,000 A00,000
205,000 200,000
15,000 90.000
50,000 I00.000

- 200,000

totale £ 2,790,000

3,5 q/giorno x I00 giorni= 350 q

totalmente reimpiegati

7 q/giorno x 265 giorni = 1255 q dei quali

+555 g,  reimpiegati per la concimazio=



ne del arato o,

1855 q —-555 g= I1300 q venduti a £/q 400

1300 @ X 400 &/g = &

~

Canitale di anticipazione valore £
~

N
et

-spese per acjuisti di materiale e
servizi

Qquota manutenzione macchinari

- " di assicurazicne
~canone aifitto Quare

— Al ‘ 1" al pe

—imooste tesse e contributi

—quota manutenzione fabbricati

521.1

520,000

66,

5.139.000

205.0

00

150.000

180.0
350.0
I30.0

20
00

a0

100,000

totale Capitale cirvcolante £ 6.254.000 .

Capitale di anticipazione = 5;377.000 X
Nota:
guote manutenzione macchinaris
| oggetito valore ahuovo
mungigrice I.600.000 32
motofaliciatrice I.000.000 "
motogoltivatore I.500,000 "
totale

SoRESHE VARIE

oggetto

-velerigario e wmediclinalil

-caglio

-spese conduzione /impresé

—-trasporto bestiane

- -fieno . 2.

-sale ,crusca ed integranti 2,

1/12= 2 521.1§?
impprto
80.000
50.000
75.000
g ZOStOOO
imnorto

100,000
160,000
200.000
300.000
279,000



Ngzetto importo

-paglia -~
—automoblle IN0.000
-legna A V' - -
totale £ 5.132.000
Nota:
~fieno: I0 bovine x Ijkg/bovina= I40 kg/giorno
6 manze x IO kg/manza= 60 n
5 manzette x 8 kg/manz.= 40 n
I toro x I3 kg/toto = 13 n
I mulo x I5 kg/mulo = TI5 -on
totale 26% kg/giorno ,

m

262 kg/giorno x 265 glorni = 7I.020 kg = 7I0 q

-fieno prodotto: -Quare . % ha x A0 g/na = 480 q
-alpe 2 ha x 40 g/ha = 20 q utilizzati in giors
nate di cattivo tempo
-fieno acquistata: 7I0 g - 480 ¢ = 230 ¢

230 q x I0.000 £/q = £ 2,300,000

-sale 9érusca: 200 £/capo x 23 capi = £ 4.600 al giorno

I1.6749,000

1

L6000 E£/giorno x 365 giorni £

integranti £ 600,000

totale £ 2,279,000

~-pagliazs non utillizzato essendo la lettiera costituita da

foglie



bovine
man4e
nanzette
tori

nascite

bovine
manze
manzatte
tori
morti
vendite
Vitelli
bbvihé

manze -

ne

o~

I0

CONTO  STALLA BOVINI
peso un, neso tot, prezan

5 50 - 900.000
hy5 27 1:0007000
3 15 650,000
g 2 1,600,000
0,5 2 -
0,5 I,5 -
5 5 "900.000
5 50 1900.000
4y5 22,5  1.000,000
5 12 650.000
g2 8 1.000,000
2,3 6,9 £/kg 2500
Ly 5 22,5 " 1000
5 10 no 2200

Utile lordo stalla

Passivo
imnorto
9.000.000
6.000.000 -
3.250.000

1,000,000

~900.000

totale passivo £ 20.250.000

totale attivo

3.655.000

Attiv

F

9.000.000

5.000.000

27600.000
1,800,000

1.725,000

2.250.000
2.200.000

£ 23.905.000



2RNODUZ IONE LORDA VENDIBILE BOVINIT

ogget Lo

!
latte alp, 80
latte Quare 212

formag:io.alp, 7
burro alp,
letame 2205
formazggio Q. 3,2

<
U.TJ.‘D. -

No

I

—latte alneggio: g

20 l/giorno x. 100 giorni =

produzione tot,

7

/7 PLV

reimpiegni//guantita pPrezio

q //a

g 2 £/1 230

2 180 o265 4.770.000

- 7 £/kg 3500

- 0,32 " 2800

5 S 1300 £/q 40D

- 3,2 £/kg 3500

1/bovina x I0 bovine

2 1l/bwvina x I0 bovine

Importo

46,000

2.450.000
89,600
520.000
I.IZO;QOO

“.655.000

totale I

= 80 1l/giorno
2000 L = 20 q

= 20 1/giorno

20 1l/giorno X 265 giornl = 27,200 1= 2I2 q

~formagglio:s resa
-burro: resa

=

i

et
)

NJ
Wt

IMPOSTE _TASS

Z E _CONTRIBUTI

QUOT:

I) Fabbricati

quota reintegrazione.

H manutenzione
2) Wacchinari
quota reintegrazione

n manutenzione

.Georte vive

valore

20.000

20.000

44100

4,100

quota reintegrazione mulo I,2

totale

.000
00O

. 000
.000

00,000

+

EY 130,000

% importo
0,4 20,000
0,5 100,000
6 246.000
5 205.000
20 240,000

12.650.600



valore - imooecto
L) Varls

quotd assicurazions fulmine I59.000

totale & 1.021.000

CANONE AFFITTO

voce importo
atfitto aloe . 350,000
" Juare 120,000

totale £ 530,000

CALFERI 7 STIPENDT

vooe importa

REDDITO NETTO aZ[RNDALZ

vooe iraorto
oroauzione lorda vendlbile 12.650.600
spese varie ‘ 5.129.000

quote 1.021.000

impeste tasse e contributi 130.000
canone affitio 520,000
saleri e stipendl -

totale 2 5.830.600

REDDITO _NETTD _FAYILIARE £ 5.830.600
REDDITN NHTTH PRO CAPITE 2 2.915.300



oggettLo prod, tot, reimpiegni prod, netoa Drezso importo
q q q
latte %0 ¢ 2 £/1 230 45,000
formazgio 7 - 7 £/kg 2500 2,450,000
burro 0,32 - 0,32 " 2800 29 A0
letame 35¢ 350 - - -
totale £ 2,885,400
GPrEw VARIHE
VoCe importo
vetrinario e medicinall 40,000
caglia 120,000
spese copdugions 1mpresa 20,000
trasporte bestisme -
sale e crusca 453,000
anlonobile 50,000
legna -
totale £ 742,000
QUATE
voel importo
gquwta assicurazione fulmine Inn, 000
totale £

CONTO

ALPEGGIN

PRODUZION S

LORDA_VENDIBILE

2OVINT

Ien,.nnn

CANONE_AFFITTO

totale £ 350,



voce
voce
P.Ii.\r-
spese varle
guote
mutug € pensione
voce

nrodottho netio
salari e stipendi

canone afifitto

REDDITO NaTILQ PRO CAPLL

PRODOTTO _NETTO ALPEGGIO

imnorto

imprto

2.585.600

7L3.090

~

AN

I¢:,000

f

35.100

tatale £ I.707,700

REDDITO NETID AZIEMDALR
importo
I.707.700
350,000
totale £ 1,357,700

E B

672,250



BILANCTIO VIl
Annata agsvaria IN76/77

Indirizzo produttivo zootecnico

Conduzione fawmiliare

hocalita Alpe Sorbella (RASSA)

~Caratteristiche del terreno

1) alpe
superficie aziendale 60 ha
giacitura acclive 6A0%, mclto acclive ADO%
utilizzazione oascolo 23% (29 ha), inc, éﬁd. 25%

(I5na), inc, dmp, 42% { 25 ha)

fertilita ottima
distanza dal centro «bitato Rassa- Sorbella 2 oum
vie di coliegamento mulattiera
altitudine media I7C0 n; max, I00 m; min, [500
irrvigazione naturale

espcsizione

2) Pianura(Rassa fraz, 0ro)

superficie aziendalie 6 ha
giacitura acclive 49%, molto acclive A0%
utilizzazione prato p.
distanza dal centro ab, Qro- Rassa 1,5 km
—-Rapaorto proprieta/ailfitto
1) Propriets
terreno: a) pianura 6 .ha
b) alpe -
fabbricati: a) p.anura: abitazione, stalle

b) ailpe -



2) Affitto

terreno: a) planura -
b) alpe 60 ha
fabbricati: a) planura -

b) alpe: abitazione, stalle (p°4)

-YManodonera azicendale

Yapodopera Tamillare 100%

composizione nucleo familiare I persone di anni 53

ta

N =1
. 3

L’agricoltore viene aiutato saltusriamente dalla sorella e dal

gepero cne non percepiscono denaro per le prestazioni,

condizione professignale agricoitore
efficienza fisicg bucna
impiego in azienda 100%
giornate lavorative 240

CAPITALF _FONDIARID valore £ 20.,003.000

—-Fabbricati aziendali in propriets

1) Abituzione

anno di costruzione 1290

cubatura I70 ne

costo di rvicostruzicne £ I3.000.000

guota di reitegrazione n 52.000 Q.4
" "  manutenszione " 65,000 0,5

2) Stalia

anno di costruzione I&890

cubatura ' 50 mc

costo di ricostruzione £ 7,000,000

quota di reintegrazione " 258,000 0,4
" " manutenzione " 35.000 Cy5



-Pabnricatli aziendall in afiitte

I) Abituaziore alpe

cubatura

2) 8talla alpe (n°L)

cubatura

CATPITALE ACGRARIC valore

140 mc

N
', A.)
2
=]
el

6.305.833

8]

I) Capitale di_scorta £ -6.150.000

a) Scorte vive

ogretta ne
bovino 2
caopre 26
canroni 2
mulo I

b) Scorte morte

oggetio ne valior

bideoni latte Ie
caldaie rame 2
attrezsi vari -

-Prodotti di scorta

1

tame

V]

Nota:

Produzione letame pianura

Produzicne letame alpeggio

prezzo unitario imparto

" 900.000 ©2.700.000

60.000 1.560,000
70,000 140,000
. 1.200,000 1.200,000

-~

totale & 5.600.000

nuovo valonre attuvale un, valcre

attuale

glcobale

15,000 I5,000 I50.000
50,000 50,0300 100,000
- 300.000

totale £ 550.000

-p @nura

~alpeggio

I g giorno x 265 giorni = 265 g
totalmente reimpiegati per la conci=
mazione del prate B,

(19 bovine) |

-

3 q/giornc x I0D giorni= 300 q veiump,



-

Capitals ail anticipasicong valere &£ T155,27%

oD
~—

- spese per acgulistl di materiaie e

servizi IATO,000
-quota di .assicurazicone 120,000
-mutua e pensione 60.000
—-canone affitto alpe 200,000
-guota manuienzione faboricati 100,000
Capitale circoiante tastale £ T R70,000.
Capitaie di anticipnazione= I,270,.00 x I/12= £ 155,833
SPESE VARIE
ogge Lo importo
-veterinaric e medicinali o _ 60,000
-caglio T I50,000
—-spese conduzlicoue impresa - 200.070
crasporto pestiame -
-tieno 140,000
—-sale e crusce 700,000
-latte in polvere INO,000
-paglia : -
-legna -
—spesa per monta 60.000
totale £ I.4I0,000
Notas:
~fieno: - 3 bovine x I4 kg bovina = 42 kg/giorno
I mule x I5 kg/mule = I8 kg/giorno
57 kg/giorno

57 kg/giorno x 265 giorni = I5.105 kg= I5I g

~-fieno prodotto: 6 ha x 45 q/ha =470 q



270 q - I5T a = 119 q

119 g + 14 q (acquistati)= I33 g utilizzati
per i caprini

I4 g x 10.,000&/q = 140.000 £ svesa fieno

-pagliaz: letame composto da lettiera di foglie secche

CONTO_STALTA BOVINT

Passivo
oggetio n° peso un, peso tot, nrezzo - importo
q q ' '
bovine E 5 15 900.000 ~ 2.700.000
nascite
vitelll I N,5 0,5 - -
acquisti - - -, _ - -
totale paszive £ 2.700.000
Attivo T ,
bovine 3 5 5 900.000 2.700.000
manzette I 3 3 - 650.000 - 650.000
morti - - - - -
vendite
vitelii I 253 2,3 £/kg 2500 575,000
totale attive &£ 3.925.000
Utile lordo stalla bovini £ 7.225.000
CONTO STALLA CAPRINT .
Passive
napre 26 0,6 15,6 60.000 1.560.000
caproni 2 0,7 1,4 70,000 : 140.000
nascite
capretta 21 - - - =

Totale L. 1.700.000



ocgretio ne° 0es0 uii, 4 pesoc  tot, pBEZ A0 importo‘
capratte I 0,2 3 yXs I alale A0DJDCO
caore 26 0,6 15,4 ANONO  T1,560,000
caproni 2 0,7 I,4 70,0200 140,000
morti - - - - —-
gendite

capretti i1 0,12 1,32  £/kg 3500 462,000

totale attive 2.562.000

Utile lorde staella caprini 5 862,000

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINT
- J)

ozgetio produzione tot, reimpieghi//quantita prezzo
' q q /7 a

latte alp, I29 119 I e/1 230
latte p:anura 62,6 30 33,6 it 2A5
formagric alo, id - In #/kg 3500
formagsioc 2. 2 - 2 no2500
burro alp,. 0,76 - 0,76 noo28n0
ieteane 565 565 - -
J.L.5. - - - —
entrata

atrfitto bestiame - - - .-

totale £

imporgto

23,000
890 ° /LOO
2,500,000

Iv‘ 500

L}

00

2TD
LR

D

00

1.225.000

800,000

7.701.200
I.680.000

totale eifettivo (senza 1°’importo

spettante ai concedenti)

6.021.200



Nota:

T

P ]

a produzione lorda vendibile bovini,per le voci riguardanti l’alpeg=
gio, e stata calcolata su 19 capi, poiché 11 caporalga prende in
custodia Té cani da diversi proprietari dislocati nel comuné di RAssa.
I1 contratto consiste nel pagamento di un tantc per cano ( 500 £/capo
al giorno) e nella ripartiziocne (50%) dei prodotti conseguiti,
Nel:i’eventualita di pascite di vitelli déi capi di prepriets dei con=

cedenti al capomalga vengono corrvisposte £ 50,000,

I Ié . cupi sono ripartiti inp I2 bovine e 4 nanze,
It
~-latte alpegeio 2 bovine x 8 1/bovina = 24 1l/giorno

.24 1/giorno x I00 glornd= 24001 = 24 q (inte=
ranmente dell’agricoltoure che ne trasforma in
purro I9 g insfoﬁmaggib:A%d edi;lérimanente:g
(I q) lo vende a turisti,

8 l/boviné.x I2 bovine = 796 l/gicrno

196 l/giorno x IDC giorni = 9600 1 = 96 q to=
talmente trasformati in formaggio il cuirutiie
viene ripartito al 57 % tra 1l’agricoltore ed

i concedenti del bestiame,

-burro alpeggio resa T:25
-tormaggic alpegszio resa 1:I10

96 q : I0 = 9,6 q di formagzgic x 23500 £/kg =
= £ 3,360,000 ¢ 2 = £ I1.A80.000

-latte pianura 2 1/bovina x 3 bevine = 24 1/giorno

24 1/giornc x 265 giorni = 63460 1 = 63,6 q

dei quali 30 q vengono trasformati in farmaggio .

—affitto bestiame 500 £fcapo/giorno x I capi = 80,000 £

£ 80,000 x I00 giorni = £ 20C,000



RODUZIONE I0RDa VINDIRILE CAPRINI

. “// PLV
ogeetbo prod, tot, reimpieghi//quantitsa Dres o importo
q q /7! q |
U.L.S. - - - - 262.000
latte 94,9 94,9 - - -
forma:rio H,3 , - 6,3 £/kg 3600 2,268,000
totale £ 3.130.000
Nota:
~latte I 1l/capo x 26 capil = 26 1l/giorno
26 1/giorno x 245 giorni = 9490 1= 94,9 q
~formaggio resa 1:25

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE TOTALE £ 9.151.200

IMPOETE. TASSFE F_CONMTRIRUTT

totale £ A5,000

QUOTE
valore % importe
1) Faboricati
quota di reintegrazione 20,000,000 0,4 20,000
" " manutenzione 20,000,000 8,5 I00.080
2) Scorte vive
quota reintegrazione
mulo I.200,000 20 240.000
3) Varie .
guota assicurazione IOO?OOO
totale £ 520,000
CANONE _AFFITTO
affitto aloe 200,000

totale ¢ 200000



SALERI_B_STIPEMDI

imoporto

vace
REDDITO NETIO AZI-NDALE
voce importo

produzione lorda vendibile
spese varie

guote
imposﬁ tasse e contributi
canone affitto

salari e stipendi

totale £

FNDITO K&TTQ RAMILIARE £
REDDIT 0 RAMILIARE :

REDDITO _MNETTO PRO CAPITH

9.1571.200

T.410,000
520,000
60,090
200,000

6.961.200

6.961.200

£ 6.961.200

CONTO ALPFGGIO

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE BOVINT
oggeitto orod, tot, reimplegni prod, netta Prezzo importo
q q q

iatte 120 119 I £/1 220 23.000

formazzio 10 - In £/kg 3500 3,500,000

burro 0,76 - 0,76 " 2800 212,800

letam: 200 200 - - - -
entrata |

affitto bovini - ~ - 200,000

totale £ 4.535.800-
1.682,.000
TOTALE BEFETTIVO (senga 1l’importo 2,855 800

spetcante ai concedenti)



t
e

SRODIIZIANNE LORDA VENDIBILE CAPRINI

ng-etto  oroad, tot, relwmpizgni srod, netla DT RZZ0 importo

=85

a q q
latte 24 26 - , - -

£ rmagglo L7 - I,7 £/kg 3600 612,000

et e et i e .

totale £ 6I2.000

DRODUZINNE LORDA VENDIBILE TOTALE £ 3.,467.200

voee importo

veterinaric e medicinali ' AD.000
caglio 70.070
epese conduzione impresa 50,000
trasoorto bestliame -

sale e crusca 150.000
latte in nolvare 80,000
Legna . -

totale £ 320,000

voce imp«F Lo

assicurazione fulmine 30,000

SALART ESTIPENDT
voce importo

CANOQNE AFRTITTO

totale £ 200,000



PRODOTTO _NET D ALPRGEID

voce 4 : importo

P.L.V. 3,467,200
spese varie 290,000
quote . - 20,000

mutua € nensione 16,000

REDITO NETTQ AZITNDALD

voce imoorto
orodotito nettoe 2,051,600
salari ¢ stipendil -
canone al’itho 200,000

totale S 2,231,600

R

BEDDITD NETID PRO CAPITE £ 2,.%31.600
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